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Enquadramento Geral

Com a entrada em fung&es do atual Conselho de Administragdo, procurou-se definir uma Estratégia para
o periodo 2019 — 2021 que enquadrasse a atividade do CHULN num rumo o mais participado e consensual
possivel, tendo em conta a politica de satide. Foram recebidos cerca de 80 contributos, num universo de
cerca de 200 chefias, o que apesar de ndo representar a plenitude dos pontos de vista, foi suficiente para

validar a proposta constante do documento de trabalho distribuido.

No decurso deste trabalho foram organizados dois projetos com vista a recuperagdo da atividade cirdrgica
e de consulta externa, no sentido de evitar a degradacdo da acessibilidade aos cuidados de satide em duas

areas de grande abrangéncia.

Estes projetos foram acompanhados de um modelo de contratualizagdo interna posteriormente
generalizado a todos os servigos, atestando compromissos das equipas de gest3o intermédia e do
Conselho de Administracdo, dando suporte as melhorias a alcangar na atividade assistencial e nas

condigdes assistenciais, técnicas ou de trabalho.

Outro dos aspetos que mereceu realce foi a reapreciagdo dos projetos de investimento, 3 luz das linhas
estratégias definidas e dos recursos efetivamente disponiveis, priorizando a respetiva execucdo. Além das
infraestruturas assistenciais, foi também tracado um plano de requalificacdo da atividade, procurando

recentar o papel de cada um dos Hospitais do Centro na Estratégia global do CHULN.

Os resultados deste intenso trabalho estdo a vista. No que se refere aos projetos de recuperagdo da
atividade assistencial, foram invertidas todas as tendéncias de decréscimo de atividade e agravamento da

acessibilidade, com particular incidéncia no final de 2019.

A Estratégia definida, ndo permitiu apenas enquadrar algumas das medidas tomadas ainda em 2019, mas

sobretudo visava preparar, adequadamente, o plano de atividades e orgamento para 2020.

Esta assim langado um caminho que permitird ao CHULN o reposicionamento no contexto do SNS e em
particular na regido de Lisboa, com maior sustentabilidade. Com reforgo da sua posicio de exceléncia
clinica, mediante a consolidacdo dos centros de referéncia e o desenvolvimento de um sistema global de
gestdo e acreditacdo da qualidade assistencial. Este caminho pressupde o reforgo da capacidade de (auto)
investimento e de captagdo de outras fontes, nomeadamente, através da tutela e provenientes de outros

parceiros.
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Esta estratégia supde um claro envolvimento dos colaboradores e chefias do CHULN, na medida em que
pressupBe contributos e projetos de grande envergadura, sé concretizdveis através de estreita
colaboracio e participagdo. Procurar-se-d que o reconhecimento e a valorizagdo dos colaboradores

reforcem o imenso potencial do capital humano do CHULN.
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Estrutura Organizacional

O Centro Hospitalar foi criado a 1 de Margo de 2008, pelo Decreto-Lei n.2 23/2008, resultando da fusdo de
dois hospitais com elevada dimensgo histérica: O Hospital Santa Maria, E.P.E. e o Hospital Pulido Valente,
E.P.E. Até entdio, ambas as instituicBes constitufam unidades hospitalares centrais da drea de Lisboa, embora
com caracteristicas distintas. Por um lado, o Hospital Pulido Valente, E.P.E., com menor nimero de
especialidades e servicos prestados, mas com elevada diferenciagio/especializagdo nas suas dreas de
intervencio, e, por outro lado, o Hospital Santa Maria, E.P.E. que se destacava pela diversidade na oferta em
todas as areas da Medicina, apresentando especialidades e técnicas tnicas no panorama hospitalar
portugués, constituindo-se como uma referéncia no processo de ensino e investigacdo, fruto da partilha de
espaco, instalagdes e profissionais com a Faculdade de Medicina de Lisboa e o Instituto de Medicina

Molecular.

S30 6rgidos sociais do CHULN o Conselho de Administragdo, o Conselho Fiscal, o Revisor Oficial de Contas e o
Conselho Consultivo. O Conselho de Administragdo conta com um Auditor Interno e com érgdos de apoio
técnico ou comissdes para aconselhamento, nas multiplas vertentes atras referidas. O Conselho Consultivo

ainda nio foi constituido.
integram a estrutura organizacional do CHLN as seguintes areas:

i, Ac¢do Médica;
ii. Suporte a presta¢do de cuidados;
iii. Apoio geral e logistica.
Os servicos de agdo médica estdo organizados segundo uma estrutura matricial, assente em departamentos,
servicos e unidades funcionais. Esta estrutura, nas dreas clinicas permite a interseccdo entre a acdo de grupos
multidisciplinares por patologia, com a atividade dos servicos, e a concretizacdo de novas formas de
organizagdo do trabalho, baseadas em principios de gestdo da doenga, colocando o doente/utente como

centro da atividade.

Integram a drea de suporte & prestagdo de cuidados, servigos ou unidades auténomas, com fungdes de

suporte dos servigos de agdo médica.

As areas de apoio geral e logistica estdo estruturadas verticalmente adotando-se, sempre que possivel,
formas de organizagio em torno de processos de trabalho, maximizando os recursos disponiveis na ética do

primado do doente.
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Atividade Assistencial

O presente relatério constitui-se enquanto um documento técnico que pretende dar a conhecer a
atividade assistencial, nas respetivas linhas de producdo, no periodo compreendido entre o dia 1 de

Janeiro e o dia 31 de Dezembro de 2019 comparativamente com os (ltimos dois periodos homélogos.

O CHULN assume-se como uma das principais instituicdes de saide que prestam servigos assistenciais a
nivel nacional, com capacidade de resposta em todas as areas de cuidados, com capital humano

diferenciado, e com enfoque na prestagéo de cuidados efetivos e de qualidade & populacio.

A elevada diferenciagdo, traduzida na qualidade e seguranca dos cuidados prestados a todos os que
procuram os servicos do CHULN, colocam-no num patamar Gnico no contexto da saide em Portugal.
Atualmente, a sua drea de influéncia direta, com 218.696 habitantes, abrange, no concelho de Lisboa, as
freguesias de Alvalade, Avenidas Novas, Benfica, Campolide, Carnide, Lumiar, S. Domingos de Benfica e
Santa Clara. Adicionalmente, constituiu-se também como institui¢do de referéncia para atendimentos de
urgéncia, para 103.648 habitantes do concelho da Amadora, para a freguesia de Aguas Livres, e no
concelho de Loures, para a Unido de Freguesias de Santa Iria de Azdia, Sdo Jodo da Talha e Bobadela e
Unido de Freguesias de Moscavide e Portela. Para além da sua drea de referéncia direta, a instituicio
recebe ainda doentes de todas as zonas do pais e estrangeiro, constituindo-se como referéncia indireta

de toda a zona sul do pais e RegiGes Auténomas dos Agores e Madeira.

Ao longo dos Ultimos anos tem-se estimado um aumento da populagio residente na area de influéncia
direta do CHULN, que implica um maior compromisso na reorganizacdo dos servicos e cuidados de satide

prestados, de forma a dar a adequada e efetiva resposta as necessidades em sadide da populaggo.

Destaca-se ainda o impacto da entrada em vigor do Despacho h.‘-’ 5911-B/2016, de 3 de maio, onde foi
aprovado o sistema de Livre Acesso e Circulacdo de Utentes no Servico Nacional de Salide (LAC), que
implicou um aumento da procura de utentes referenciados a partir dos Cuidados de Satide Primérios que
ndo pertencem a drea de influéncia direta do CHULN, aumentando assim o niimero de solicitages e
influenciando os resultados em termos de resolugdo de listas de espera para cuidados eletivos (consulta

externa e cirurgia).

No que concerne a oferta de cuidados de satide, o CHULN apresenta uma carteira de servigos altamente

especializada e diversificada, dirigindo a sua interven¢do a um vasto leque de situacdes de sadde, com
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diferen niveis de complexidade. De uma forma geral, a oferta assistencial abrange a drea de
amfBulatério (consulta externa, hospital de dia, cirurgia de ambulatério e meios complementares de

diagnéstico e terapéutica), internamento e urgéncia.

Para além dos diferentes servicos clinicos disponiveis, o CHULN apresenta 17 Centros de Referéncia,
reconhecidos como centros de elevada diferenciacio para a prestacdo de cuidados de salide a utentes
com situacdes clinicas especificas, com especial concentragdo de recursos, e constituidos por equipas
multidisciplinares e altamente qualificadas, visando a prestagdo de cuidados com elevado padrdo de

qualidade.

Ao longo de vérios anos verificaram-se fatores criticos de sucesso de que dependem os resultados no

CHULN.
Constituem fatores chave com implicagBes nos resultados do CHULN, por um lado:

e A antiguidade das infraestruturas que, por questdes de seguranga, originam diversas
intervencgdes de conservagio e manutengdo com elevados custos e criam constrangimentos na

rentabiliza¢3o e otimizacdo dos recursos;

A pressio da inovagdo, especialmente na drea do medicamento e dos dispositivos médicos com

elevados custos e auséncia de partilha de riscos com a industria;

Uma populagio envelhecida, com elevada incidéncia de patologias cronicas, e referenciacdo de
doentes para especialidades altamente diferenciadas, e como tal, consumidoras de recursos

dispendiosos (por ex. oncologia);

A dificuldade de retencdo e de captagio de profissionais qualificados em algumas éreas chave;

e O envelhecimento geral do quadro médico com especial relevancia em anestesiologia,

obstetricia e oftalmologia;

O subfinanciamento crénico, consequéncia do Contrato-Programa se basear em ICM observados
e desajustados sem ajustamento a estrutura e atividade do Centro Hospitalar, bem como a
cedéncia de medicamentos em ambulatério e a continuada reducdo administrativa dos pregos

do Contrato.
Por outro lado, constituem pontos fortes:

e A existéncia de profissionais muito qualificados;

A prestacéo de cuidados de saiide com bons niveis de qualidade;

A capacidade instalada para a realizagdo de MCDT para utilizagdo interna e externa em

determinadas éreas;

A evolugio e crescimento dos cuidados em ambulatdrio;



e A melhoria da acessibilidade.
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Apresentam-se de seguida, os principais indicadores de atividade nas diferentes areas de intervencdo,

tomando como referéncia a atividade desenvolvida durante o ano de 2019.

A lotacdo média do CHULN para o ano de 2019 foi de 1.047 camas, somando um total de 37.680 doentes
saidos, com um tempo médio de permanéncia de 9,13 dias. A taxa de ocupac8o situou-se em cerca de

90,0%.

Doentes Saidos Demora Média

- 41% -21% 0,4% 3,9%
; ’ X
2017 2018 2019 2017 2018 2019

No dmbito da consulta externa, realizaram-se 745.135 consultas, das quais 26,2% correspondem a
primeiras consultas. Destas, 21,4% (41.746 consultas) correspondem a consultas realizadas via Consulta
a Tempo e Horas (CTH), provenientes dos Cuidados de Satide Primdrios (CSP), apresentando em média

um tempo de resposta de 146,01 dias.

Total de Consultas Médicas Taxa de 12 Consultas
1,4% 2,9% -1,9% 3,3%

714 158 724 177 745135 25,8% 25,4% 26,2%

2017 2018 2019 2017 2018 2019
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12 c6nsultas Realizadas (CTH) Tempo Médios Resposta de
12 consultas Realizadas (CTH)
2,0% 1,7% 2 5%
0 70
41045 41746 14.6%
146,01
i I

2017 2018 2019 2017 2018 2019

O niimero de atendimentos em Servigo de Urgéncia situou-se nos 251.691 ingressos em 2019, verificando-
se existir uma tendéncia para o aumento dos atendimentos nesta linha de atividade. Do total de

atendimentos em Servigo de Urgéncia, 9,8% originaram episédio de internamento.

Total de Atendimentos

2,5% L
2017 2018 2019

Outra area de producdo em que se observou crescimento ao longo do ano 2019 foi o Hospital de Dia, com

um total de 90.994 sess@es realizadas a 17.120 doentes.

Total de Sessdes de Tratamento

3,8% 10,8%
90 994
.
2017 2018 2019
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Relativamente a atividade cirurgica, realizaram-se 20.598 cirurgias programa

sendo que 62,8% correspondem a cirurgias em ambulatdrio. Por sua vez, realizaram-se 5.006 cirurgias
urgentes, totalizando 25.604 cirurgias realizadas ao longo de 2019. Neste contexto, é inevitavel mencionar
o efeito que os dias de greve ocorridos no CHULN apresentaram na atividade cirtrgica, e,
consequentemente, na resolucdo da lista de inscritos para cirurgia. Neste seguimento, a 31 de dezembro
de 2019 encontravam-se 10.426 doentes inscritos para cirurgia, com a mediana do tempo de espera a
situar-se nos 138 dias. Adicionalmente, verificou-se que 76,4% dos doentes foram operados em tempo

adequado.

Total Cirurgias Taxa de Ambulatorizag3o
-8,1% 7,3% 6,1% 3,2%
. . "
2017 2018 2019 2017 2018 2019
Doentes Inscritos para Tempo Médio Espera (dias)
Cirurgia 17,3%
17,1% -4,5% 10,8%
" - '

2017 2018 2019 2017 2018 2019
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3.1 liternamento

O internamento representa uma importante linha de produgdo da instituicdo, procurando dar resposta

de forma ajustada as necessidades em saude da populacdo.

No internamento o CHULN tem registado ao longo dos tltimos anos um decréscimo no total de doentes
saidos. O ano 2019 apresentou um decréscimo de 2,1% (-793 doentes saidos) face ao verificado no ano
2018, sendo que este decréscimo aconteceu essencialmente no 12 semestre (-1.299 doentes saidos). Em
contrapartida a demora média do internamento registou um ligeiro acréscimo (9,13 dias, + 0,35 dias face
ao ano anterior). Acresce a contratualizagio externa de camas de cuidados continuados e em lares, para
colocar os doentes com alta clinica a aguardar vaga. De acordo com a estratégia de internalizagéo, de 60
a 80 doentes durante o 12 semestre, passou-se para 10/15 doentes a aguardar vaga no final do 29
semestre. Muito embora o grau de severidade e exigéncia de cuidados dos doentes tratados seja cada vez
maior, a razio principal do elevado ndmero de doentes com alta clinica tem que ver com a falta de
resposta dos cuidados continuados e insuficiente resposta do Sector Social em relagdo a
institucionalizacio de doentes com caréncia social. Esta a ser realizada uma tentativa de inversdo desta
situacdo através da melhoria da gest3o dos processos do internamento e consequente redugdo do tempo

médio de internamento.

Lotagdo Média Praticada 1110 1078 1047 -2,8% -2,9%
Doentes Saidos 40115 38473 37 680 -4,1% -2,1%
Bergario 2282 2296 2386 0,6% 3,9%
Doentes Tratados 41 077 39313 38584 -4,3% -1,9%
Demora Média 8,75 8,78 9,13 0,4% 3,9%
Taxa de Ocupagdo 86,6% 85,8% 90,0% -0,9% 4,8%
Taxa de Mortalidade 6,1% 6,6% 6,4% 7,8% -3,3%
Doentes Tratados por Cama 37,0 36,5 36,9 -1,5% 1,1%

No contexto do decréscimo do niimero total de doentes saidos da instituigiio no periodo em andlise,
verifica-se que este foi mais evidente nas especialidades de Pneumologia, Medicina Interna,

Otorrinolaringologia, Nefrologia e Transplantagdo Renal.

Apesar do decréscimo global do nimero de doentes saidos no CHULN, hé servicos que se evidenciaram
positivamente e aumentaram a sua produgdo nesta rea de atividade, como é o caso das especialidades

de Obstetricia, Cirurgia Geral, Cirurgia Vascular, Ortopedia e Cirurgia Plastica.

No ambito da demora média, as especialidades que mais contribuiram para os resultados observados
foram a Psiquiatria e Satide Mental, Doengas Infeciosas, Reumatologia, Neonatologia e a Medicina Il,

devendo-se estes aumentos a doentes com necessidade de tratamentos mais prolongados.

CENTRO HOSPITALAR UNIVERSITARIO DE LISBOA NORTE, EPE 12 RELATORIO E CONTAS 2019
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Na taxa de ocupag¢do, em andlise por servigo, destacamos os servigos que apresentam valores acima dos
90%: Medicina Il {118,6%), Medicina | (112,0%), Psiquiatria e Satide Mental (110,5%), Cirurgia Pediatrica
(100,4%), Nefrologia e Transplanta¢do Renal (96,6%), e abaixo dos 50%: Oftalmologia (45,2%).

No grafico seguinte consta a distribuicdo dos doentes saidos, pelas diferentes faixas etdrias e por género.
A faixa etdria com maior representatividade no género feminino situa-se entre os 25 a 44 anos (22,7%), e
no género masculino entre os 45 a 64 anos (26,1%). Este é um comportamento que se tem mantido nos

ultimos anos.

Doentes Saidos por Faixa Etaria

> 85 anos 1872 [ ::o:
75 a 84 anos 3e11 [ ;<
65 a 74 anos 301 [ : ::
25 a 44 anos Tz [ -

15 a 24 anos
10a 14 anos
05 a 09 anos

01 a 04 anos

<1ano 433 ii 354

®m Masculino m Feminino

Destaca-se ainda em 2019, um aumento do peso do nimero de doentes saidos dentro da 3rea de

influéncia do hospital, face ao periodo homdlogo passando de 37,8% para 38,6%.

Doentes Saidos por Area de Influéncia do CHULN

61,4%

® Area de Influéncia do CHULN
= Fora da Area de Influéncia do CHULN

Numa andlise nacional, o distrito de maior predominancia é Lishoa representado em 80,9% do total dos
doentes saidos. Quando analisado por Concelho de Lisboa, 19% s&o dos concelhos de Loures e Odivelas,
16% de Amadora-Sintra e Cascais. No entanto o CHULN recebe muitos doentes dos distritos de Setubal

(6,0%), Leiria (4,6%) e Santarém (2,8%).
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3.2 Floco de Partos

Relativamente 3 atividade desenvolvida no Bloco de Partos, observa-se em ligeiro aumento no nimero
de partos, de 0,8% a semelhanga do que se tem verificado nos anos antecedentes. A taxa de cesarianas

em 2019 foi de 25,4%, ligeiramente superior & taxa verificada em 2018 (24,5%).

Bloco de Partos

2 467 2481 2501

2017 2018 2019

I Partos Eutdcicos ® Partos Distocicos - Cesariana » Partos Distdcicos - Outros

Fazendo uma anélise por area de residéncia, em 2019 o nimero de partos realizados a utentes fora de
area de influéncia do CHULN representam 57,9% do total, mas o seu peso diminui em relagdo a 2018. Em
2019 registou-se um acréscimo de 11,8%, face a 2018, de partos a utentes da drea de influéncia direta do
Hospital. A maior parte das utentes reside no distrito de Lisboa (90,1%). No distrito de Lisboa, 16%

pertence ao concelho de Loures e Odivelas e 21% ao concelho de Amadora e Sintra.

Para além deste, os distritos mais representativos sdo Setubal (5,2%), Leiria (1,5%) e Santarém (1,0%).

Comparativamente com 2018, o distrito de Lisboa cresce 1,3%.

Total Partos por Area de Influéncia

2017 2018 2019

» Area de Influéncia do CHULN Fora da Area de Influéncia do CHULN
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3.3 Atividade Cirdrgica |

A atividade cirurgica registou um aumento de 7,3% (+1.735 cirurgias) face ao total de cirurgias realizadas
no periodo homdlogo. Perante os resultados alcancados, é de salientar que a tendéncia até meados do
ano de 2019 foi de decréscimo significativo da cirurgia programada (-1.330 doentes operados). No 22
semestre foi possivel inverter esta tendéncia e recuperar quase 3000 cirurgias (finalizando o ano com um
acréscimo de 1.735 cirurgias), em resultado da grande mobilizagdo dos servigos e equipas. A cirurgia de
ambulatério foi a principal responsével por esta recuperagio de produgdo, com um acréscimo de 12,7%

face ao ano 2018. A taxa de ambulatorizagdo passou de 60,8% para 62,8%.

Atividade Cirargica

2017 2018 2019

m Cirurgia Convencional m Cirurgia Ambulatério w Cirurgia Urgente

Em sintese, convém referir que em 2019, apesar das fortes limitagdes de recursos, designadamente de
anestesia, foi possivel organizar um programa de recuperagdo da atividade cirdrgica, com o apoio de um
grupo de trabalho e, mediante contratualizagdo com as equipas de gestdo intermédia, inicialmente nos
meses de Julho e Agosto e posteriormente com o programa que formalmente se iniciou a 15 de Setembro

tendo sido possivel, apesar da curta duragdo, obter bons resultados em relagdo ao desempenho cirtirgico.
Cirurgia Convencional

Na mesma linha, em 2019, a atividade cirtirgica convencional programada no CHULN revela um aumento

de 3,7% face a 2018.

No gréfico seguinte apresenta-se a andlise desta atividade por especialidade onde se destaca o
desempenho da Cirurgia Geral (+110 cirurgias), Cirurgia Vascular (+94 cirurgias), Cirurgia Cardiotoracica

(+47 cirurgias) e Otorrinolaringologia (+41 cirurgias) face ao periodo homdlogo.
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Cirurgia de ambulatoério

Como ja referido, a cirurgia de ambulatério apresenta um aumento de 12,7%, destacando-se, no global,
o crescimento face ao periodo homélogo das seguintes especialidades: Oftalmologia (+674 cirurgias),

Cirurgia Plastica (+342 cirurgias), Cirurgia Geral (+154 cirurgias) e Urologia (+93 cirurgias).
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Cirurgia urgente

A atividade cirdrgica urgente no Centro Hospitalar Universitario apresenta um ligeiro aumento de 0,1%,
destacando-se o crescimento de cirurgias nas especialidades de Urologia, Cirurgia Plastica e Cirurgia

Toracica, face ao periodo homdlogo.
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3.4 Colheilta e Transplantacao

O Gabinete Coordenador de Colheita e Transplantagdo (GCCT) tem por missdo o cumprimento dos

seguintes programas:

e Colheita multiorganica ou simples em dador cadaver em morte cerebral

e  Colheita de rim em dador vivo

e Transplantagdo renal no adulto e na crianga com dador cadéaver e com dador vivo

e Colheita de cérnea em cora¢do parado
O GCCT é ainda responsdvel pela coordenagdo da toda a atividade relacionada com a colheita de 6rgaos
e tecidos e transplantagdo de varios hospitais tais como Centro Hospitalar Universitario Lisboa Norte,
Centro Hospitalar Lisboa Ocidental, Centro Hospitalar Médio Tejo, Hospital de Vila Franca Xira e Hospital

de Cascais.

No quadro seguinte verifica-se a evolucdo da atividade desenvolvida pelo GCCT.

Orgdos e tecidos colhidos
Coragdo 4 2 B -50,0% 100,0%
Figado 36 32 44 -11,1% 37,5%
Rim 62 81 97 30,6% 13,8%
Pancreas 5 8 3 60,0% -62,5%
Pulmdo 10 6 20 -40,0% 233,3%
Cérneas 116 129 122 11,2% -5,4%
Vasos 36 28 44 -22,2% 57,1%
Vélvulas 3 4 1 33,3% -75,0%

4,2% 2,4%
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No quadr aixo apresenta-se o nimeTo de transplantes realizados no CHULN.

N 2 a%18/17 | 8%19/18
Transplantes realizados | 210 239 229 13,8% il
60 72 79

Rim (Adultos) 20,0% 3,7%
Rim (Pediatricos) 5 6 6 20,0% 0,0%
Coérnea 71 79 57 11,3% -27,8%
Medula Ossea 74 82 87 10,8% 6,1%

3.5 Consulta Externa

No dmbito da consulta externa médica, verificou-se um aumento, tanto no total de consultas, como por
tipo de consulta. Invertendo a tendéncia de 2017-2018, as primeiras consultas registam um aumento de
6,3% em 2019 (+11.572 consultas), assim como nas consultas subsequentes registando um aumento de
1,7% (+ 9.386 consultas). A tendéncia de decréscimo verificada no total de consultas no 12 semestre (-
1.429 consultas) foi também invertida no 22 semestre, registando no final do ano um acréscimo de 20.958
consultas, encurtando ligeiramente a lista de espera e minimizando a perda de receitas com a quebra da

atividade de internamento. A taxa de primeiras consultas aumentou face a 2018, situando-se nos 26,2%.

No Centro Hospitalar Universitario, por cada primeira consulta, originam em média 2,8 consultas

subsequentes.
A% A%
Primeiras Consultas 184583 183648 195220 -0,5% 6,3%
Consultas Subsequentes 529575 540529 549915 2,1% 1,7%
Total de Consultas Externas 714158 724177 745135 1,4% 2,9%
% Primeiras Consultas 25,8% 25,4% 26,2% -1,9% 3,3%
indice de Consultas Subsequentes / Primeiras Consultas 2,9 2,9 2,8 2,6% -4,3%

Em média, em 2019 realizaram-se 2.993 consultas médicas por dia (til (0 que se traduz num aumento de

cerca de 96 consultas/dia comparativamente ao mesmo periodo de 2018).

Face a 2018, os servicos que aumentaram o nimero de consultas médicas realizadas foram os seguintes:

Dermatologia, Pediatria Médica, Hematologia, Reumatologia e Nefrologia e Transplantagdo Renal.

O maior decréscimo do nimero de consultas médicas realizadas verificou-se nos servigos de Oftalmologia,

Medicina ll, Neurocirurgia, Urologia e Estomatologia.

No que concerne as consultas ndo médicas, observou-se igualmente um crescimento de 7,2%, embora,
quando analisando por especialidade de consulta, se verifique um decréscimo nas consultas de Dietética

e Nutrigdo.
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Consultas nao Médicas

127 922

119 983 119315

2017 2018 2019

m Consultas de Psicologia m Consultas de Dietética e Nutricdo = Outras consultas ndo Médicas

Face a 2018, observou-se também, um aumento ligeiro nas consultas internas (0,4%).

Consultas Internas
-7,0% 0,4%

2017 2018 2019

No gréfico seguinte, visualiza-se a distribui¢do das consultas por escalBes etdrios e por género. Realga-se
que, em 2019, o género feminino representou 57,4% e o género masculino 42,6%, sendo este
comportamento estdvel ao longo do triénio. A faixa etdria com maior relevancia para ambos os géneros

€ a dos 45 aos 64 anos.
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Consultas Médicas por Faixa Etaria

> 85 anos
75 a 84 anos
65 a 74 anos
45 3 64 anos
25a44 anos
15a 24 anos
10 a 14 anos
05 a 09 anos
01 a 04 anos

<1ano

12 sssi! 9841

12321 [l 8963
10085 [l sss6
2923 || 2267

m Masculino = Feminino

Das consultas realizadas em 2019, quase 73% dizem respeito a utentes fora da drea de influéncia direta

do Hospital, situagio homogénea nos lltimos anos. As consultas referentes a utentes da érea de influéncia

direta sdo, maioritariamente, do Concelho de Lisboa (22,7%).

Consultas Médicas por Area de Influéncia do

CHULN

® Area de Influéncia do CHULN
72,9% i
: Fora da Area de Influéncia do CHULN

No entanto, analisando a nivel nacional, os distritos com maior representatividade foram, Lisboa com

79,5%, Setubal 7,7%, Leiria 4,9%, e Santarém 3,8%.No distrito de Lisboa, 21,1% pertence aos concelhos

de Loures e Odivelas e 21% aos concelhos de Amadora, Sintra e Cascais.
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3.6 6spita| de Dia

Relativamente ao Hospital de Dia, observa-se uma tendéncia para o aumento de sessdes realizadas, assim
como de doentes tratados (+10,8% e +10,4%, respetivamente), correspondendo a um aumento de custos
consideravel (+14%) dos medicamentos cedidos a estes doentes na farmdcia de ambulatério. Este
incremento dos doentes tratados foi o resultado da crescente procura dos Centros de Referéncia, onde
ha um acesso mais precoce e célere as terapéuticas inovadoras, acentuando o peso do CHULN no SNS

nesta matéria.

ARy I N 2018 2019 A%18/17 | A%19/18

N.¢ Sessdes 79 155 82 140 390 994 3,8% 10,8%
N.2 Doentes Tratados 14731 15 507 17120 5,3% 10,4%
N.2 Sessdes / Doente 5,37 5,30 5,32 -1,4% . 0,3%

A andlise por escaldo etdrio e por género dos doentes tratados em Hospital de Dia evidencia o grupo
etdrio dos 45 a 64 anos com 32,7% do total de sessdes realizadas. No total, predomina o género masculino

(50,6%).

Sessdes de Tratamento por Faixa Etaria

> 85 anos 1361 .. 1445

75 a 84 anos 6521 _- 5326

25 a 44 anos
15 a 24 anos
10 a 14 anos
05a09anos
01 a 04 anos

<1lano 337 _il 255

= Masculino ® Feminino

Do total de sessGes realizadas em 2019, 74,0% foram realizadas a doentes fora da area de influéncia direta

do CHULN, valor que relativamente ao ano 2018 sofreu uma ligeiro aumento (0,3%).
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SessSes de Tratamento por Area de Influéncia

pLR
2017 2018 2019
= Area de Influéncia do CHULN Fora da Area de Influéncia do CHULN

Na apreciacio por distrito, 78,7% das sessdes de Hospital de Dia em 2019, foram realizadas a doentes
residentes no distrito de Lisboa, 9,3% no de Settbal, 4,1% no de Leiria, e 3,6% no de Santarém. No distrito
de Lisboa, 20,3% pertence aos concelhos de Loures e Odivelas e 17,5% aos concelhos de Amadora, Sintra

e Cascais.

3.7 Urgéncia

O Servico de Urgéncia do CHULN é composto por trés areas de atendimento, Urgéncia Central, Urgéncia

de Ginecologia e Obstetricia e Urgéncia Pediatrica.

Na &rea de urgéncia, verificou-se um ligeiro aumento no nimero de atendimentos, tal como verificado
em anos anteriores. O CHULN atende em média 690 doentes por dia nas suas valéncias de urgéncia
polivalente. A afluéncia de utentes ao servigo de urgéncia do CHULN tem sido crescente, ndo apenas
devido 3 extens3o da drea de influéncia da instituicio para o acesso a urgéncia, mas também devido a
falta de articulagiio integrada com os Cuidados de Saude Primdrios, principalmente a nivel da

sensibilizacdo e informagdo dos utentes.

(S T 2018 2019 | A%18/17 | 8%19/18

Urgéncia Central 177 720 183 254 186 423 3,1% 1,7%
Urgéncia Ginecoldgica e Obstétrica 17 862 18 205 18923 1,9% 3,8%
Urgéncia Pedidtrica 45 852 46 083 46 345 0,5% 0,6%

Total 241434 247542| 251691

Tendo por base a classificacdo de Triagem de Manchester, observou-se que em 2019, 50,3% dos utentes
que recorrem ao servico de urgéncia central do CHULN sdo triados com a prioridade verde ou azul. A
maior parte destes atendimentos poderiam ser resolvidos pelos Cuidados de Satde Primarios, e alguns

casos ha consulta externa e hospitais de dia do CHULN, projetos a estimular em 2020, bem como uma
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clara apostadoﬁN na articulagdo nos Cuidados d

ude Primarios e na deslocalizacio do

atendimento primario da doenca aguda, projetos ja em curso.

Atendimentos na Urgéncia Central por Triagem de
Manchester

m Vermelho

« Laranja
Amarelo

m Verde

m Azul

Branco e s/triagem

No Servigo de Urgéncia Central, face ao periodo homdlogo verifica-se o seguinte comportamento:

Triagem de Manchester 2017 2018 2019 A% 18/17 | A% 19/18

Vermelho 851 4,2% 6,1%
Laranja 15 702 15732 16212 0,2% 3,1%
Amarelo 68 795 71888 71507 4,5% -0,5%
Verde 82988 85393 87725 2,%% 2,7%
Azul 6 095 5754 6011 -5,6% 4,5%
Branco e s/triagem 3370 3685 4117 9,3% 11,7%

No periodo horério compreendido entre 8HO0 e as 16H00, verifica-se uma maior afluéncia na Urgéncia, o

que se traduz numa percentagem de 49,9% do total de atendimentos.

Atendimentos por Turnos

=00 - 08 Horas
08 - 16 Horas
16 - 24 Horas
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\ynélise do destino apés atendimento no Servico de Urgéncia demonstra que 53,8% dos doentes sdo

encaminhados para o domicilio, sem indica¢do de continuidade de cuidados dentro do sistema de saude.

Ao longo do triénio, a percentagem de encaminhamentos para os Centros de Salide/Médico de Familia,

tem vindo a diminuir, sendo o seu peso em 2019 de 20,7% do total de atendimentos.

Em 2019, face ao periodo homélogo, o nimero de doentes internados pelo servigo de urgéncia diminuiu

3,6%.

Na analise por faixa etdria e por género dos doentes assistidos na urgéncia, salienta-se o grupo dos 25 a

44 anos. Ha um ligeiro predominio do género feminino (56,3%).

Atendimentos por Faixa Etaria

> 85 anos
75 a 84 anos
65 a 74 anos
45 a 64 anos
25 a 44 anos
15 a 24 anos
10 a2 14 anos
05 a 09 anos
01 a 04 anos

<1ano

® Masculino ®m Feminino

Ao analisar o nimero de atendimentos por area de influéncia, verificou-se que 58,2% dos atendimentos
em Servico de Urgéncia ndo pertencem a drea de influéncia direta da Instituicdo (conforme se pode
observar na representacdo grafica que se segue), tendéncia mantida ao longo dos ultimos anos. De

salientar que o nimero de atendimentos da area de influéncia direta aumentou 4,9%.
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Atendimentos por Area de Influéncia do CHULN

m Area de Influéncia do CHULN

I Fora da Area de Influéncia do CHULN

Na apreciac¢ao por distrito, 88,2% dos doentes atendidos na Urgéncia em 2019, s3o residentes no distrito
de Lisboa, 5,0% no de Setubal, 1,8% de Leiria e 1,4% de Santarém. No distrito de Lisboa, 29,8% pertence

aos concelthos de Loures e Odivelas e 30,5% aos concelhos de Amadora, Sintra e Cascais.

3.8 Apoio Domiciliario

Em 2019, o CHULN apresentou um decréscimo de 5,8% no nimero de visitas domicilidrias, diminuicdo

essa que se vem a registar desde 2017.

N.2 de Visitas Domicilidrias

-6,1% -5,8%

2017 2018 2019
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eio Complementares de Diagndstico e Terapéutica

O quadro seguinte apresenta os MCDT's realizados, entre 2017 e 2019, no CHULN.

T ewsie o [

Anatomia Patologica | 89 197 92913 |

A%
| 18/17

118 191 | 4,2%

A%
19/18

Diagndstice por Autépsia 895 926 1075 3,5% 16,1%
Diagndstico por Citopatologia 20 801 20 500 22 363 -1,4% 9,1%
Diagndstico por Histopatologia 33082 33657 34722 1,7% 3,2%

Exames Especiais 34419 37830 60 031 9,9% 58,7%

Anestesiologia 3241 ! 2931 | 2786 | -
Cardiologia 82998| 83729| 88033

Atos de Diagndstico 78 648 79 501 83594 1,1% 5,1%
Electrocardiologia 52430 50318 53 065 -4,0% 5,5%
Ecocardiografia 16631 13635 13647 -18,0% 0,1%
Cateterismo Cardiaco 4657 4749 4977 2,0% 4,8%
Quires Estudos 4930 10 799 11905 119,0% 10,2%
Atos Terapéuticos 4127 4051 4203 -1,8% 3,8%
Outros 223 177 236 -20,6% 33,3%
Cirurgia Maxilo-Facial 151 224 215

Dermatologia
Estomatologia
Estudos do Sono m 5,2%
Gastrenterologia m

2,1%

Técnicas Endoscépicas 20753 20 868 19 966 0,6% -4,3%
Técnicas Ndo Endoscépicas 5576 5245 5624 -5,9% 7,2%
Estudos Funcionais 136 180 231 32,4% 28,3%

Genética | 7171]  Bave|  osaa| 172%| 135%

Ginecologia / Obstetricia 7771 7 201 8 158 13,3%
PMA 585 621 582 6,2% -6,3%
VG 586 469 750 -20,0% 59,9%
Outros 6 600 6111 6826 -7,4% 11,7%

Imagiologia/Radiologia [ 430 299 425 394 420094 |
Angiografia 2089 1728 1709 -17,3% -1,1%
Radiologia de Intervengdo 2700 2618 3189 -3,0% 21,8%
Ecotomografia (Ecografia) 72823 69 687 68 277 -4,3% -2,0%
Ressondncia Magnética (RM) 13527 12 788 13275 -5,5% 3,8%
Tomografia Computorizada (TC) 63 760 63318 67 037 -0,7% 5,9%
RX Convencional 275 390 275 246 266 604 -0,1% -3,1%
Outros 10 9 3 -10,0% -66,7%

imuno-Alergologia ‘

Imuno-Hemoterapia | ' 104 547
Andlises e Técnicas 55967 73740 82622 31,8% 12,0%
Tratamentos Transfusionais 15317 17 501 21925 14,3% 25,3%

'Medicina Fisica e Reabilitagdo il | 312 604 286462 | 306967 |

Nefrologia | 19393

Neurofisiologia, Neurologia e Outros Proc. Disc. N. 23 010
Eletroencefalografia 4133 4114 4164 -0,5% 1,2%
Eletromiografia 2629 2968 3000 12,9% 1,1%
Neuropsicologia 1686 1343 1371 -20,3% 2,1%
Potenciais Evocados Somato-Sensitivos e S. 360 293 257 -18,6% -12,3%
Ultrassonografia 9276 9548 10757 2,9% 12,7%
Procadimentos de Neurcdesenvolvimento 3433 3957 3371 15,3% -14,8%
Qutros 1493 2160 2123 44,7% -1,7%
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Grupo de Exames

Oftalmologia 44 664 43 591

Oncologia Médica '  23844| 20999 |
Ortopedia : 1560 | 1635
Otorrinolaringologia 12 900 | 9636 |

6771296
Bioquimica 4962731 5085154 5330983 2,5% 4,8%
Hematologia e Hemodstase 842 708 843 000 880 086 0,0% 4,4%
Imunologia 189 651 192 083 214 660 1,3% 11,8%

Microbiologia 324 087 320784 345 567 -1,0% 7,7%

Pneumologia 63734
Fisiopatologia respiratéria 42 196 43 692 46 410 3,5% 6,2%
Ventilagdo ndo invasiva 7214 7 281 7413 0,9% 1,8%
Técnicas endoscépicas 7374 7 206 7390 -2,3% 2,6%
Técnicas ndo Endoscopicas 1644 1667 1758 1,4% 5,5%
Reabilitacdo Respiratdria 367 631 1308 71,9% 107,3%
Outros 4939 398 51 -91,9% -87,2%

Radioterapia/Radioncologia 34 928 31961 m__

Tratamentos Simples 14727 12725 7859 -13,6% -38,2%
Tratamentos Complexos 12 008 11 490 11451 -4,3% -0,3%

Reumatologia e | 3485 3834 3493|  10,0%
Servigos e Técnicas Gerais 201 606 3458 208 953 | 0,9%

Urologia 6 066 6194 5688 2,1%
7 863 893 964 377 | 8348099 1,3%

No quadro seguinte é possivel constatar que o CHULN é quase auténomo no que respeita aos meios

complementares de diagndstico e terapéutica que realiza aos seus utentes (98,5% realizados
internamente), com excegdo nas adreas de Medicina Nuclear, Oxigenoterapia Hiperbarica, e em alguns
testes/analises, para os quais o0 CHULN ndo dispde de equipamentos ou técnicas implementadas para a
sua realizagdo. No caso dos exames do grupo da Transplantagdo de Tecidos e Orgdos, estes sio realizados

no Instituto Portugués do Sangue e da Transplantagao.

Nos restantes grupos, os MCDTs sdo realizados no exterior guando a capacidade instalada se revela

insuficiente para responder as necessidades dos dois hospitais (HSM e HPV).

2019 Realizados no | Realizados no %_ ]
Grupo de Exames Exterior eallzios no
CHULN

Anatcmia Patoldgica 118 1?1 391 99,7%
An_es_te_siglo_gia 2786 1462 65,6%
Cardiologia 88033 LY 100,0%
Cirurgia Maxilo-Facial 215 0 100,0%
Dermatologia 10 888 0 100,0%
Estomatologia 6 080 0 100,0%
Estudos do Scno 3849 0 100,0%
Gastrenterologia 25821 1370 95,0%
Genética 9544 7425 56,2%
Ginecologia / Obstetricia 8158 124 98,5%
Imagiologia/Radiologia 420094 70 393 85,6%

CENTRO HOSPITALAR UNIVERSITARIO DE LISBOA NORTE, EPE 27 RELATORIO E CONTAS 2019



% MCDT
realizados no
CHULN

Realizados no | Realizados no
CHULN Exterior

Grupo de Exames

imuno-Alergologia 9934 0 100,0%
Imunc-Hemoterapia a o _104 547 176 99,8%
Medicina Fisica e Reabilitacdo n 3_06 9g_7 2 100,0%
Medicina Nuclear 0 6940 0,0%
Nefrologia 17367 0 100,0%

Neurofisiologia, Neurologia e Outros Procedimentos de

Disciplinas Neuroldgicas 25043 456 98,2%
Oftalmologia 43591 9 100,0%
C_)nc%gia Médica _ 2_0 999 0 o @:
AOrtopedla 1635 0 100,0%
‘ (:)-’m—r‘rlnolarlngologia 9_636 1 10—0,0°_/n
Patologia Clinica 6771296 11 601 99,8%
Peumologia ' - 64330 4886 100,0%
Psiquiatria 3443 0 100,0%
Radiotera pia/ﬁadioncologia - ) _ —2% 538 . B 19 230 58,0%
Reumatologia o ) 3493 0 100,0%
Semgos e Técnicas Gerais a 208 953 _16£ 99,2%
Transplantagao de Tecidos e Orgaos 0 2230 __ o O 0%
Urologia 5688 86,6%

TOTAL 8 348099 129 188 98,5%

3.10 Acesso aos Cuidados de Saide

Lista de inscritos para Cirurgia

No periodo em andlise aferiu-se um ndmero total de inscritos para cirurgia no CHULN de 10.426,
representando uma diminuigio de 4,5% comparativamente ao periodo homélogo. Verifica-se ainda que

o tempo médio de espera aumentou 30,4 dias, situando-se nos 206,1 dias.
O niimero de doentes operados em tempo adequado diminuiu, passando de 79,7% para 76,4%.

0 quadro seguinte apresenta alguns dos indicadores da lista de espera, que demonstra o desempenho do

CHULN.

A% A%

N.2 Inscritos em LIC 9323 10920 10426 17,1% -4,5%
Mediana de Tempo de Espera (dias) 114 132 138 15,8% 4,5%
Tempo Médio de Espera (dias) 158,55 175,68 206,10 10,8% 17,3%
% Doentes Operados em Tempo Adequado 92,50 79,70 76,42 -13,8% -4,1%
% Doentes Prioritarios Inscritos 2,03 5,46 4,34 169,4% -20,4%
% Doentes Oncoldgicos em LIC> 2 meses 21,43 25,19 28,07 17,6% 11,4%
% Doentes em LIC> 12 meses 6,76 10,71 17,09 58,6% 59,5%
% Doentes em LIC com TE <TMRG 85,52 64,02 55,71 -25,1% -13,0%
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Em 2019, os Servi¢os que apresentam um tempo muito acima do limiar maxirroestabelecido s3o os

Servicos de Neurocirurgia, Ortopedia e Cirurgia Cardiotoracica.
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Lista de Espera para 12 Consulta via CTH

Relativamente ao nimero de pedidos em Lista de Espera para Consulta {LEC) via Consulta a Tempo e

Horas {CTH) provenientes dos Cuidados de Salide Primérios, observou-se um decrescimo de 6,2%

(registando-se menos 1.624 pedidos em espera comparativamente ao periodo homdlogo). O tempo

médio de triagem aumentou, situando-se nos 10,9 dias. Do ponto de vista da procura, registou-se um

decréscimo de 1,6% no numero de novos pedidos recebidos, comparando com o valor obtido no mesmo

periodo em 2018.

No d@mbito das consultas realizadas via CTH, verificou-se um aumento de 1,7%, e de um tempo médio de

resposta de 146,01 dias. A percentagem de consultas realizadas em tempo adequado foi de 57,36%, valor

que supera o observado no periodo homélogo.

% A%
2 Reali 2017 201
Faa o ~gtazhealpHas -m 18/17 | 19/18

Primeiras Consultas Médicas 144353 142603 153474 -1,2% 7,6%
Primeiras Consultas via CTH 40 230 41 045 41 746 2,0% 1,7%
Total de Primeiras Consultas 184583 183648 195220 -0,5% 6,3%
% Primeiras consultas realizadas via CTH 21,8% 22,3% 21,4% 2,5% -4,3%
% 12 Consultas realizadas {CTH) em Tempo adequado 71,9% 55,6% 57.2% -22,7% 2,9%

Tempo Médio de Resposta de 12 consultas Realizadas

(CTH) (dias)
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A% A%
2017 2018 2019 19/18
Numero de pedidos em Espera 23921 26341 24717 10,1% -6,2%
Tempo Médio de avaliacdo do pedido - Triagem {dias) 6,81 8,43 10,86 23,8% 28,8%

Tempo Médio de Espera dos Pedidos para realizagdo de 12
Consulta (dias)

Pedidos de 12 consulta via CTH

242,40 269,49 262,41 11,2% -2,6%

Os servigos com maior impacto na realizagdo de consultas via CTH s&o os servigos de Dermatologia (6.680),

Neurocirurgia (3.592), Otorrinolaringologia {2.926), Oftalmologia (2.614) e Cirurgia Vascular (2.316).

3.11 Acompanhamento ao Contrato Programa SNS 2019

Em termos de produgdo, as orientacdes e os objetivos de gestdo no ambito da prestacdo de servigos e

cuidados de satide propostos a ARSLVT para o ano de 2019 foram:

Produgio SNS Realizado P 2019 Realizado Taxa de

2018 2019 Execucdo

Produgdo
T R NS S R I
N¢ Total Consultas Médicas 719 044 749 685 739 828 98,7%
Primeiras Consultas 181 582 212935 193 176 90,7%
Consultas Subsequentes 537 462 536 750 546 652 101,8%
GDH Médicos 28014 26 550 26342 99,2%
GDH Cirdrgicos 12 246 15 820 13 008 82,2%
D. Saidos - GDH Cirtrgicos Programados (Total) 7257 10 250 8380 81,8%
D. Saidos - GDH Cirdrgicos Urgentes (Total} 4989 5570 4628 83,1%
Psiquiatria - No Exterior {Ordens Religiosas) 43 800 45 625 45 625 100,0%
Doentes Crénicos Ventilados 1460 1460 1460 100,0%
(Emergénda PréHospitalarjurgénca | 8] 15| 8| 533
Programa de ECMO 8 15 8 53,3%
Urgéncia Polivalente 209 210 215 000 213721 99.4%
Hospital de Dia (sessSes sem GDH Ambulatério Médico) 56 806 56 000 35408 63,2%
Hematologia
Imuno-Hemoterapia 3635 3700 4598 124,3%
Psiguiatria 6089 6300 5966 94,7%
Qutros 47 082 46 000 24 834 54,0%
GDH Médicos de Ambulatério (Total) 29942 30050 27 853 92,7%
GDH Cirdirgicos de Ambulatério {Total) 11673 16 400 12913 78,7%
Tratamentos Simples 20773 19 000 18034 94,9%
Tratamentos Complexos 15555 16 500 16 580 100,5%
CVistasbomciiariss | __amal ___1so0| i1 saix]
Consultas Domicilidrias 1324 1500 1231 82,1%
Hospitalizacdo Domicilidria 0 500 0 0,0%

Programas de Gestdo da Doenga Crénica

Programa VIH/Sida 3259 = 110 3264 | 104,9%
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Produgio SNS Rzalizado CP 2019 Realizado Taxa de

2018 2019 Execugdo
Esclerose Muitipla | 525 460 | 480 | 104,4%
N.2 Doentes em terapéutica modificadora 525 460 480 104,4%
N.2 Doentes Tratados 77,1%
N.2 Doentes em Pré-tratamento/seguimento 12 ano 159 9%
N.2 Doentes em Seguimento apds 12 ano CF < 1Hl 119 130 111 85,6%
N.2 Doentes em Seguimento apds 12 ano CF IV 1 1 6 633,3%
Patologia Oncoldgica 1110 1525 | 1525 100,0%
Cancro da Mama 300 335 g5 100,0%
Cancro do Colo do Utero 70 80 80 100,0%
Cancro do Cdlon e Reto 300 335 335 100,0%
Cancro da Prostata 180 365 365 100,0%
Cancro do Pulmdo 180 265 265 100,0%
Mieloma 80 145 145 100,0%
N.2 de Rastreios do Cancro do Colo do Utero 9376 25537 20567 80,5%
N.2 de Rastreios do Cancro do Coldn e Reto 1400 1082 1082 100,0%
Telemonitorizagdo DPOC | -
Elementos de Telemonitorizagdo 9 15 6 40,0%
N.2 Doentes em Tratamento (doente tratado/ano) 9 15 27 180,0%
Elementos de Telemonitorizagdo 15 15 6 40,0%
N.2 Doentes em Tratamento (doente tratado/ano) 15 15 27 180,0%
PSCI {Centros de Tratamento Autorizados pela DGS) 275 280 280 100,0%
i 1@ doent
Dogntes novos (Cuidados 12 ano) {doente 79 20 80 100,0%
equivalente/ano)
. . 0 .
Doentes en:| Seguimento (Cuidados 22 ano e seguintes) 196 200 200 100,0%
(doente equivalente/ano)
Doengas Lisossomais de Sobrecarga - CRe n- 44 108,1%
a -N.2
Doenca de Gaucher - N.2 Doentes em tratamento 23 2 2 100,3%
eq./ano
Doenca de Fabry - N.2 Doentes em tratamento eq./ano 6 6 9 143,1%
Doenga de Hurler - N.2 Doentes em tratamento eq./ano 0 0 -
Doengca de Hunter - N.2 Doentes em tratamento eq./ano 1 1 8 100,0%
o . _No
Doengca de Maroteaux-Lamy - N.2 Doentes em 1 1 g 100,0%
tratamento eq./ano
Ni -Pick - N.2 t trat t
Doenga de Niemann-Pick - N.2 Doentes em tratamento 1 1 1 66,7%
eq./ano
Doenca de Pompe - N.2 Doentes em tratamentc eq./ano 8 8 9 112,5%
Doengas Lisossomais de Sobrecarga CTP - CRe _ 9 14 | 155,6%
: her - N.2 Doen m trat t
Deoenga de Gaucher oentes em tratamento 6 6 3 133,3%
eq./ano {CRe)
F -N.2 trat .
Deenga de Fabry - N.2 Doentes em tratamento eq./ano ) 2 5 250,0%
{CRe)
Doenga de Hurler - N.2 Doentes em tratamento eq./ano
0 0 0 -
{CRe)
Doenca de Hunter - N.2 Doentes em tratamente eq./ano
0 0 0 -
(CRe)
Doenca de Maroteaux-l.amy - N.2 Doentes em 0 0 0
tratamento eq./ano (CRe} -
Doenga de Niemann-Pick - N.2 Doentes em tratamento
0 0 0 -
eq./ano (CRe)
a de Pompe - N.2 Doentes em tratamento eq./ano
Cg::)ng P ° o o/ 100,0%
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k- Realizado Realizado Taxa de
Producdo SNS 2018 CP 2019 2019 AR

Outros Programas

Consultas de Apoio a Fertilidade 822 718 782 108,9%
Inducdes da Ovulacdo (10) 73 92 46 50,0%
Inseminagdes Intra-Uterinas (lIU) 177 204 190 93,1%
FertilizagBes In Vitro (FIV) 284 294 250 85,0%
Injecdes Intra-Citoplasmaticas de Espermatozéides (ICSI) 204 244 188 77,0%
ICSI com recolha cirtrgica 12 6 12 200,0%
Medicamentosa (n.2 .V.G.) 408 500 750 150,0%
Cirdrgica (n.2 LV.G.) 53 10 16 160,0%
Cowpstcopena |2 2] ol o
Protocolo | 1 1 0 0,0%
Protocolo I 0 0,0%
Implante coclear unilateral 0 0 0%
Implante coclear bilateral 0 5 1 20,0%

N2 Doentes com Pré-Avaliacdo e Cirdrgia Bariatrica -

Cirurgia de Banda Gastrica 0 9 O )
Cirurgia de Banda Gastrica - 1¢ ano de follow-up 0 0 0 -
Cirurgia de Banda Gastrica - 22 ano de follow-up 0 0 0

5 PP - PR
!.‘J D?entes com Pre’ A\{allagao e Cirurgia Bariatrica 0 12 0 0,0%

Cirurgia de Bypass Gastrica
Cirurgia de Bypass Gastrica - 12 ano de follow-up 0 0 0
Cirurgia de Bypass Gastrica - 22 ano de follow-up 0 0 0 -

" A ) -
N¢ Doentes Qutras Técnicas - Modelo 1 - Banda Gastrica 0 108 0 0,0%

e Gastrectomia
Qutras Técnicas - 12 ano de follow-up 0 0 0 -

[(Wedicamentos [ [ | |
Medlca.mentos de' cedéncia hospitalar em ambulatdrio 510450320€ 5430001,38€ 5018903,75€ 92,4%

(Patologias abrangidas pelo CP)

Sisterna de Atribuiciio de Produtos de Apoio (SAPA) 244 461,46€ 1244461,46€ 1244461,46¢€ 100,0%
Programa de Incentivo a Integragdo dos Cuidados 13025,49€ 4361264,74€ 436126500€ 100,0%

De uma forma geral, nos termos contratualizados previa-se o aumento da produgdo do CHULN, comum a
sensivelmente todas as 4reas de produgdio, indo ao encontro dos eixos estratégicos de aumento da

acessibilidade e melhoria do desempenho assistencial, de acordo com as necessidades da procura.

Destaca-se ainda a contratualiza¢do de atividade que preconiza a resposta ajustada as necessidades da
populagdo, como é o caso Programas de Gestdo da Doenga Crénica, o que incentiva uma maior

ambulatorizagdo da atividade hospitalar, e uma gestsio mais eficiente dos recursos disponiveis.

Tendo em consideragio 0s pressupostos anteriormente expostos, importa considerar os indicadores
definidos no dmbito dos objetivos de acesso, desempenho assistencial e eficiéncia, assim como as metas

estabelecidas para o ano de 2019.
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Os indicadores contratualizados e o respetivo grau de cumpriment

/)
niA72 N,
0 enc m-se discriminados nos

quadros a seguir apresentados.

Objetivos do Contrato-Programa 2019 e respetivo cumprimento

) Grau de
Indicad -
micador N

Percentagem de utentes em Lista de Espera parz a Consulta (LEC) dentro

Al do TMRG 27,0% 41,0% 120,0%
Percentagem de consultas realizadas dentro dos tempos maximos de B

A2 resposta garantidos (TMRG) 72,0% 61,9% 86,0%

A3 Percentagem utentes em Lista de Inscritos para Cirurgia {LIC ) dentro do 69,0% 56,1% 813%
TMRG ’

A4 Percentagem de doentes operados dentro dos TMRG 82,0% 77,0% 93,9%

AS Percentagem de episoédios de urgéncia atendidos dentro do tempo de 99,7% 99,7% 100,0%

espera previsto no protocolo de triagem
Percentagem de doentes referenciados para a RNCCI,
A6 avaliados/confirmados pela EGA em tempo adequado ( até 2 dias tteis ), 80,0% 35,1% 43,9%
no total doentes referenciados para a RNCCi
Desempenho Assistencial
Percentagem de reinternamentos em 30 dias, na mesma Grande Categoria

BL  Diagnastico 4,3% 4,3% 100,0%
B2 :;:;Z?Efﬁnrl :teec;::ggﬂ?ast;eriazl;z\?edi:s em ambulatdrio, para procedimentos 32,0% 23.6% 78,8%
B.3 Percentagem de cirurgias da anca efetuadas nas primeiras 48 horas 40,3% 37,4% 92,8%
B.4  Indice de mortalidade ajustada 0,9000 1,0525 83,1%
B.5 {ndice de demora média ajustada 0,9200 1,0026 90,6%
B.6 Demora média antes da cirurgia 0,8900 1,0000 89,9%
Cci Gastos operacionais por doente padrdo* 3454,00€ 3634,95€ 95,0%
C.2 Doente padrdo por médico ETC 82,7 81,3 98,3%
C3 Deente padrdo por enfermeiro ETC 63,9 65,3 102,2%
Percentagem de gastos com heras extraordindrias, suplementos e
C.4 fornecimentos de servigos externos {selecionados) no total de gastos com 15,0% 17,5% 85,7%
pessoal*

Objectivos Regionais Lisboa e Vale do Tejo

Percentagem de primeiras consultas médicas (CTH} no total de Primeiras
Consultas

Percentagem de utentes em espera para cirurgia com tempo superiora 12
meses <X %

D.3 N2 de projetos de articulagdo com ¢s CSP implementados 2 2 100,0%
Percentagem de especialidades com protocolos clinicos de referenciagio
implementados (tabela OM)

Percentagem de rendimentos operacionais extra contrato-programa, no
total de rendimentos (operacionais) *

D.1 25,0% 21,4% 85,6%

D.2 89%  175% 3,4%

D.4 10,0% 10,0% 100,0%

D.5 10,3% 19,1% 120,0%
Desempenho do Servico de Urgéncia do Contrato-Programa 2019

Grau de
Cumprim.(%)

indice de Desempenho do Servico de Urgéncia Realizado

Peso dos episédios de urgéncia com Prioridade atribuida Verde/Azul/Branca 49,0% 52,0% 93,9%
Peso dos episddios de urgéncia com internamento 10,3% 9,8% 104,9%
Percentagem de gpisédios de urgéncia atendidos dentro do tempo de espera previsto 99,7% 99,7% 100,0%
no pretocolo de triagem

Pes? dc?s utilizadores frequentes (> 4 episodios), no total de utilizadores do Setvico 2,5% 3.2% 2P
Urgéncia 4
Rdcio Consultas Externas/Atendimentos em Urgéncia 2,5 3,5 140,0%
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O CHULN integrou como objetivos de gestio, os constantes do Contrato-Programa 2019 e refletidos nos
indicadores dos quadros anteriores. Estes objetivos cobrem o acesso aos cuidados de saude (6
indicadores), o desempenho assistencial (6 indicadores), o desempenho econémico-financeiro (4
indicadores) e os objetivos enquadrados na Regido Lisboa e Vale do Tejo (5 indicadores). A estes
indicadores estd associado o recebimento de 5% do valor do Contrato-Programa. E ainda, o indice de
Desempenho do Servigo de Urgéncia que compreende 5 indicadores e de cujo cumprimento depende 5%
do preco da linha de financiamento da atividade dos servigos de urgéncia. O CHULN obteve um

desempenho de cerca de 82,4% e 98,2%, respetivamente.

Os indicadores que mais contribuiram, pela negativa, para estes valores foram os que respeitam a
atividade cirtirgica, no que se refere a demora média pré-operatéria e a percentagem de utentes em Lista
de Inscritos para Cirurgia (LIC) dentro do TMRG; nos objetivos relacionados com a consulta externa, o que
se refere a percentagem de consultas realizadas dentro dos tempos maximos de resposta garantidos
(TMRG) e, 0 que respeita & percentagem de primeiras consultas médicas (CTH) no total de primeiras
consultas foram igualmente dos mais penalizadores. No mbito do internamento, persistem os problemas
com os doentes de longa duracio, nomeadamente com os doentes protelados quer por motivos sociais,

quer porque aguardam vaga na RNCCL.

No que respeita aos indicadores do servico de urgéncia, sera de salientar que 2019 foi um ano de grande
afluéncia. Este facto terd contribuido de forma muito significativa para o ndo cumprimento dos
indicadores relacionados com os utilizadores frequentes - peso dos utilizadores frequentes (> 4 episédios),

no total de utilizadores do Servico Urgéncia.
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Ensino e Formacao

O Centro de Formagdo (CF) esta integrado na estrutura de servigos de apoio geral do CHULN, tendo como
atribui¢des promover o desenvolvimento e coordenagdo da formagdo de todos os colaboradores com
vista 3 melhoria das competéncias profissionais traduzindo-se na melhoria da qualidade dos servicos a

prestar ao utente.!

Assim, o CF tem como Missdo: Contribuir para a otimizagdo dos recursos humanos, através da promogao
e realizacdo de produtos de formagdo profissional, tendo em conta as necessidades diagnosticadas a nivel
dos diferentes servicos, estratégias definidas pelo CHULN e politica nacional de sadde; facilitar o
desenvolvimento da formacdo e informagao entre os profissionais e as Instituicdes de Saude visando uma

assisténcia eficaz e eficiente, com qualidade e de exceléncia.

No Ambito da sua atuagio do CF presta servios de formagdo profissional e desenvolve a sua atividade

em todas as fases do Ciclo Formativo:

Diagndstico de necessidades de formagdo, concegdo, desenvolvimento e inovagdo de produtos de
formac3o, planeamento e organizacdo de a¢des de formagao, execucdo de agBes de formagdo, avaliagdo

e /ou certificagdo de aprendizagens.

O CF tem como Visdo pretender ser uma entidade formativa, estrategicamente dinamizadora de uma

Cultura de Qualidade.

Estando integrado na maior instituicio prestadora de cuidados de satide do Servigo Nacional de Salde,
tem seguramente recursos muito importantes e valiosos, que podem e devem ser utilizados numa

formagdo com qualidade e com impacto dentro e fora da Institui¢do.

Pretendemos ser uma organiza¢io de exceléncia, reconhecida pelas vérias instituicdes, liderando a
formagio a nivel dos centros de formag&o hospitalares, trabalhando sempre com qualidade visando a

melhoria continua.?

1 Regulamenta Interno do CHLN, 2019

2 Regulamento do CF, R.03, 2017
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4.1 Certificagao do Centro de Formacgao

O Centro de Formagdo (CF) do CHULN é acreditado pela Administracdo Central do Sistema de Satide

(ACSS) através do processo de renovagao n.2015719-10-2000 e despacho ministerial de 26-01-2001.

Obteve a acreditacdo pela Direc¢do-Geral do Emprego e das Relagdes do Trabalho (DGERT) em 09 de
setembro de 2009. Com a publicagdo da Portaria n.2851/2010 de 06 de setembro, todas as entidades
publicas formadoras na area da salde e acreditadas pela DGERT, passam a ser exclusivamente acreditadas
pela ACSS. Ou seja, o CF é identificado como entidade equiparada a certificada pela DGERT, de acordo

com o artigo 4.2 da mesma portaria.

Desenvolve o Curso de Formacdo Pedagogica Inicial de Formadores com o codigo C1273004 aprovado de

acordo com o novo referencial pelo IEFP.

O Centro de Formagdo adotou o Sistema de Gestdo da Formacdo Profissional e é certificado desde 25 de
julho de 2016 pela Norma Portuguesa NP 4512:2012, O Sistema de Gestdo da Formacio profissional é
consolidado em 2019, com a renovagdo da Certificagdo pela APCER, cumprindo os requisitos da

NP4512:2012, tendo sido atribuido o Certificado n.2 2019/SFA.0005.

4.2 Dados Gerais de 2019

Durante o ano de 2019, o Centro de Formagao (CF) do CHULN concebeu, planeou, realizou e avaliou os

seguintes tipos de produtos formativos, enquadrados em dois Projetos - Salide 2019 e Transversal 2019:

e Cursos / Agbes de Formagdo - atividade concreta de formagdo que visa atingir objetivos de

formacdo previamente definidos;

e Sessdes Formativas / Conferéncias / Jornadas - atividade concreta de formacdo, de curta

duragdo, que visam a sensibilizagdo e a informacdo de determinados temas.

Os indicadores gerais de toda a atividade formativa desenvolvida em 2019, representados sucintamente

no quadro seguinte:

Atividade do Centro de Formagdo 2019 A;o.es i S'essoes Total
Formacao/Cursos | Formativas/Jornadas

N.& AgBes de Formacgdo / SessGes Formativas

Jornadas 133 52 185
N.2 Formandos 2311 1024 3335
N.2 Horas 1948 114 2062
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a 2018, regista-se um pequeno crescimento nas trés vertentes - o nimero de produtos

Relativame

ifos cresceu 1%, o nimero de horas ministradas incrementou 3% e o niimero de formandos sofreu

um crescimento de 7%. O grafico seguinte apresenta os dados gerais bianuais:

Atividade do CF - 2018/2019

3335
3126
1997 2 062
[=—
N.2 Acdes de Formagéo / N.2 Formandos N.2 Horas
Sessbes Formativas Jornadas
® 2018 2019

Como consequéncia dos indicadores anteriormente apresentados, também o volume de formacdo regista
uma evolugdo positiva. O volume de formag3o das agBes de formagdo realizados em 2019 e em relagdo a
2018, registou um aumento de 7,68% e o das sessdes formativas um acréscimo de 251,47%. O grafico

seguinte demonstra esta evolugdo positiva.

Volume de Formagdo - 2018/2019

2018 2019

® Volume Formagio / A¢Bes Formagdo Volume Formagdo / Sessbes formativas Jornadas

CENTRO HOSPITALAR UNIVERSITARIO DE LISBOA NORTE, EPE 38 RELATORIO E CONTAS 2019



4.3 Projetos
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Prevencao e Controlo das Infecoes e da Resisténcia aos Antimicrobianos

O Centro de Formagdo tem uma estreita colaboragdo com o Grupo de Coordenagio Local do Programa
de Prevengdo e Controlo das Infeges e da Resisténcia aos Antimicrobianos (GCL-PPCIRA) tendo realizado

diversos produtos formativos ao longo dos anos. Em 2019 foram realizados os seguintes:

N.2 de Produtos N.2 de Volume de
Formativos Formandos Formagao

2019 125,5 3246,5

Prevencgdo de Riscos Profissioais

Em colaboragdo com o Servigo de Satide Ocupacional, é desenvolvido um projeto anual formativo que
visa a prevencdo de Riscos Profissionais dos Colaboradores do CHULN. Apresentamos os n.%s gerais

referentes a 2019:

N.2 de Produtos N.2 de Volume de
Formativos Formandos Formagao

2019 4712

Outros projetos

O Centro de Formacdo estando inserido na estrutura de apoio e tendo uma abrangéncia transversal
desenvolve um trabalho colaborativo com diversos departamentos e estruturas do CHULN abrangendo
diferentes especialidades técnicas- cientificas. A titulo de exemplo — Direcio de Enfermagem,
Departamento de Pediatria, Urgéncia Central, Dire¢do de Internato Médico, Gabinete de Risco e

Seguranca do Doente, etc.
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Atividades de Apoio

5.1 Servico Social e Gabinete do Cidadao

5.1.1 Atividade do Servico Social

A atividade assistencial do Servigo Social (SS) do CHULN, que abrange as grandes 4reas funcionais de aco
direta do Internamento, Ambulatério e Urgéncia, é seguidamente representada através de indicadores

globais e setoriais.

A andlise global da atividade do SS ao longo de 2019 demonstra um crescimento, conforme se documenta

no quadro seguinte:

D rt t Doentes Atendidos A% A%
epartamentos
5 2017 2018 2019 18/17 19/18

Cirurgia 368 486 32,1% 59,5%
Coragdo e Vasos 549 552 846 0,5% 53,3%
Especialidades Cirtirgicas 1023 1205 1647 17.8% 36,7%
Medicina 5024 4920 5776 -2,1% 17,4%
MCDT'S 290 375 530 29,3% 41,2%
Neurociéncias e Satde Mental 2338 1847 2267 -21,0% 22,7%
Obstetricia e Ginecologia 682 510 584 -25,2% 14,5%
Oncologia 625 505 849  -19,2% ©8,1%
Pediatria 1369 1479 1718 8,0% 16,2%
Torax 1053 971 1032 -7,8% 6,3%
Urgéncia e Medicina Intensiva 1114 994 1380 -10,8% 38,8%
Colaboradores CHULN -33,3% 40,0%

14 450 m 17 418 25,7%

Fonte: Glintt — HS - Gest&o de Informacdo do Servigo Social - CHULN

5.1.2 Atividade do Gabinete do Cidadao

Este capitulo apresenta os indicadores mais relevantes do movimento global do Gabinete do Cidad3o do
Centro Hospitalar Universitdrio Lisboa Norte, designadamente, o tratamento de exposi¢Bes nas suas
diversas tipologias — reclamagbes, louvores, pedidos e sugestdes — e os atendimentos personalizados

efetuados pelos assistentes sociais no Gabinete do Cidad3o.
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No ano de 2019 registaram-se no Gabinete do Cidad3o 4.942 processos, em todas as suas tipologias, o

que corresponde a um crescimento de 5,6% em relagdo a 2018.
1. Processos por tipo de Ocorréncia

Da anélise global das ocorréncias identificadas no quadro abaixo, verificou-se um crescimento assinalavel
de 26,5% nos louvores, de 7,6% has reclamacgBes e 5,4% nas sugestdes, em contraposicdo com a

diminuig3o de 6,6% nos pedidos face a 2018.

Processos por Tipo de Ocorréncia 2017 m 2019 A % 18/17 4 % 19/18
494

Louvores 463 625 5,7% 26,5%
Pedidos 1206 1325 1238 9,9% -6,6%
Reclamagdes 2735 2825 3040 3,3% 7,6%

Sugestdes -14,0% 5,4%

43 37 39
asa7| _aesil _a9a2| _53% | 56%

Fonte: Base de Dados do Gabinete do Cidad&o - CHULN

Aincidéncia das ocorréncias visa com maior expressividade o Hospita! de Santa Maria. Assim, do total dos
processos registados em 2019, 90,5% (4.476) visaram o Hospital de Santa Maria e 9,4% (466) o Hospital

Pulido Valente.

2. Total de Reclamag¢des

Em 2019, todas as areas funcionais registaram um aumento das reclamagdes, a excegdo das éreas de

Apoio Clinico, Geral e Logistica, que assinalou uma diminui¢do de 2,5%.

Urgéncia 752 937 1109 24,6% 18,4%
Ambulatério 1096 1302 1415 18,8% 8,7%
internamento 135 160 213 18,5% 33,1%
Hospitais de Dia 25 30 36 20,0% 20,0%
Qutras areas (Apoia Clinico, Geral e Logistica) 868 635 619 -26,8% -2,5%

2876| __30ea| 3392 65% | 107%

Fonte: Base de Dados do Gabinete do Cidad&o ~ CHULN
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Reclamagdes por Grupos profissionais 2017 2019 A% 18/17 A% 19/18

Dirigente 1866 2069 0,4% 10,4%
Médico 606 724 -1,8% 21,7%
Enfermeiro 98 188 50,0% 27,9%
Técnico Superior 12 22 23 83,3% 4,5%

Técnicos de MCDT 40 62 30 55,0% -51,6%
Assistente técnico 66 91 131 37,9% 44,0%
Assistente operacional 30 25 41 -16,7% 64,0%
Pessoal concessionado 90 20 79 0,0% -12,2%
Outros 2 2 10 0,0% 400,0%

Fonte: Base de Dados do Gabinete do Cidad&o - CHULN

Atendimentos Personalizados no " .
Gabinete do Cidad3o 2017 2018 2019 A% 18/17 A% 19/18

Informacdes/Orientacdes 1451 1612 1712 11,1% 6,2%
ParticipagBes Formalizadas 1128 1441 1323 27,7% -8,2%
SituagGes Resolvidas 1401 1430 1513 2,1% 5,8%

3980 4483 45481 12,6%

Fonte: Base de Dados do Gabinete do Cidaddo — CHULN

5.2 Instalagoes e Equipamentos

No ano de 2019 as principais intervengBes do SIE centraram-se na area dos equipamentos médicos

destacando aqui os projetos que contribuiram para a sustentabilidade da Institui¢3o:

1 Fornecimento e instalagdo de dois Aceleradores Lineares para o Servico de Radioterapia -
investimento que visa dotar o CHULN de capacidade de resposta assistencial completa aos doentes
oncoldgicos da sua drea de referéncia, bem como a doentes provenientes de outras instituicdes do

SNS.

2 Fornecimento e instalagdo de tomografia de simulacdo para o Servico de Radioterapia - na
sequéncia do investimento identificado no ponto 1, este investimento permite ao Servico de
Radioterapia aumentar a capacidade de resposta e ainda apoiar e contribuir positivamente para a

capacidade formativa e de investigagdo na drea da Radioterapia.

3 Evolugdo tecnolégica de equipamento de angiocardiografia para o Servico de Cardiologia -
investimento que permite dotar a segunda sala de tecnologia inovadora, concebida para desenvolver

técnica de intervengdo cardioldgicas mais complexas e exigentes.

Para 2020 o principal projeto deste sector esta direcionado para tornar o edificio do Hospital de Santa
Maria mais eficiente através da poupanca energética., integrado numa candidatura ao POSEURe que inclui

quatro grandes vetores:

o Construgdo de uma Central Térmica para a producao de fluido térmico com sistema solar térmico

para produgdo de AQS, rede de distribuicdo, Enerkeeper e sistema de GTC;
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e Substituicdo das lampadas existentes por tecnologia LED para iluminag&o interior;
e Instalacdo de Sistema de mddulos fotovoltaicos para autoconsumo;
e Substitui¢do de vios de janelas e portas por caixilharia de corte térmico.
Destaque ainda para trés projetos a longo prazo:
1 Mobilidade amiga do ambiente com frota automdvel Hibrida ou Elétrica;

2 Substituicdo referencial de pavimentos, utensilios e superficies antimicrobianas;

3 Investimento estrutural para obter uma redug¢do no consumo de dgua.

5.3 Servico de Logistica e Stocks

Ao SLS-ULS compete manter e procurar novas solugbes que permitam alcangar o nosso designio:
conseguir continuar a reduzir ainda mais os custos, através de uma maior eficiéncia operacional, e
concomitantemente, prosseguir a eleva¢do do nivel de Servigo, e honrar a histdria da nossa prestigiada

instituicdo, que hoje mais do que nunca, com tanto orgulho servimos diariamente.

Os resultados apurados e o feedback dos inquiridos, sdo elucidativos do esforgo efetuado por todo o
Servico, o qual nos permitiu atingir pelo 22 ano consecutivo as metas de satisfagao minimas definidas

(82%), ndo obstante ter-se verificado uma pequena quebra de 0,3% face ao ano anterior.

De uma forma global, como classificaria o desempenho
da ULS durante o ano de 20197

® Muito Bom

W Bom

m Satisfatério
Fraco

Sem opinido

Destacamos como pontos mais positivos os indicadores relacionados nas diversas areas de atendimento,
seja por telefone, e-mail ou presencial, disponibilidade, simpatia, profissionalismo, capacidade de

resposta e desempenho das diversas equipas que compdem este Servigo.
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Nos indicadores a melhorar, constata-se sobretudo uma necessidade de melhoria nas dreas de imagem

do Servigo e seus elementos, qualidade do servico e capacidade de resposta da area de imobilizado.

A qualidade do servigo prestando, também assumem particular importancia sendo que o SLS tem
desenvolvido diversas agdes internas de forma a melhorar a qualidade de servico relacionada com este
tema, como se constata pelas auditorias aos armazéns periféricos, sensibilizagdo dos Colaboradores para
as boas praticas, agbes de formagdo especificas neste ambito, entre outras. J4 no que concerne a rapidez
do fornecimento de material e a melhoria da performance relacionada com a Gestdo de Stocks, uma vez
que sdo duas dreas indissocidveis uma da outra e tendo em conta a excessiva influéncia/dependéncia de
terceiros — nomeadamente, Servigo de Gestdo de Compras e capacidade de resposta dos fornecedores —
neste aspeto, continuaremos a informar, sensibilizar e enveredar esfor¢os no sentido de obtermos as

necessarias e urgentes melhorias nestes campos.

5.4 Unidade de Gestao Hoteleira

A Unidade de Gestéo Hoteleira (UGH) empenhou-se ativamente em cumprir a missdo que lhe estd
incumbida, debrucando-se em proporcionar aos Utentes do Centro Hospitalar Universitario Lisboa Norte
(CHULN) a melhor conjuntura hoteleira, numa preocupagdo constante pela rentabilizacdo dos recursos
disponiveis, e assegurando o decorrer normal das prestacdes de servigos contratualizadas pelo CHULN
durante o ano 2019. A UGH contribuiu igualmente para a implementacdo de medidas que visaram
maximizar a satisfagdo dos profissionais de ambas as unidades hospitalares do HSM e do HPV,
proporcionando-lhes condi¢des adequadas ao desenvolvimento da sua atividade, através do

planeamento, organizagdo, diregdo e controlo das atividades nas seguintes dreas hoteleiras:
a) Prestacdo de servigos de alimentagdo a doentes e colaboradores;
b} Prestagdo de lavagem e tratamento de roupa hospitalar;
c) Prestagdo de servigos de recolha e tratamento de residuos hospitalares;
d) Prestagdo de servigos de higiene e limpeza;
e} Prestacdo de servigos manutencdo de zonas verdes;
f} Prestagdo de servicos de desinfestacdo;
g) Prestagdo de servigos de distribuicdo de ceias aos colaboradores do CHULN.

No quadro abaixo apresentam-se os indicadores quantitativos tendo por base as quantidades reais

apuradas nas diversas areas hoteleiras e a respetiva lotagdo praticada no HSM e no HPV em 2019:



Area Hoteleira

Anc 1924 144,00 267 456,00 2 191 600,00
= . o -
Pr.estagao:je servigos de N_ de refeicdes Més 160 345,33 22 288,00 182 633,33
alimentagdo a doentes e servidas a doentes e
colaboradores colaboradores Dia 5271,63 732,76 6 004,38
Cama 2089,19 2122,67 2093,22
Ano 1569 844,00 221 115,00 1790 959,00
Prestacdo de lavagem e N
130 820
tratamento de roupa Kg de Roupa Tratada Mes 2 33 g 172183658
hospitalar Dia 4300,94 605,79 4.906,74
Cama 1704,50 1754,88 1710,56
Ano 2339469,10 101 437,60 2 440 906,70
Prestagdo de servigos de Kg de Residuos Més 194 955,76 8453,13 203 408,89
recotha e tratamente de duzid
residuos hospitalares produzidos Dia 6 409,51 277,91 6 687,42
Cama 2540,14 805,06 2331,33
Ano 800 979,32 86 382,07 887 361,39
Prestacdo de servigos de N2 de horas de limpeza Més 66 748,28 7 198,51 73 946,78
higiene executadas Dia 2194,46 236,67 2431,13
Cama 869,68 685,57 847,53
Ano 8154,00 6 681,00 14 835,00
Prestagdo de servigos Ne de horas de Més 679,50 556,75 1236,25
manutengdo jardinagem executadas ;5 2234 1830 40 64
Cama N&o aplicavel N&o aplicavel N3o aplicavel
Ano 12insp./7 Prog. 12insp./7 Prog. 24 insp./ 14 Prog.
. . o s . Més Linsp. 1insp. 1insp.
Prestagfio de servigos de Ne de intervencbes Prog. {Bimensal)  Prog. (Bimensal)  Prog. (Bimensal)
desinfestacdo executadas . N i
Dia N&o aplicavel N@o aplicavel N&o aplicavel
Cama N3o aplicavel N&o aplicavel N&o aplicavel
Prestagdio de servigos de Ano 162 692,00 15 607,00 178 299,00
fornecimento, abastecimento N2 de ceias fornecidas Més 13 557,67 1 300,58 14 858,25
e distribuicdo de ceias aos a colaboradores Dia 44573 4276 48849
iaborad ' ' ’
ghiaboradarss Cama N&o aplicavel N3o aplicdvel Néo aplicével

Indicadores Periodo

Vi 3

Doentes Atendidos

Na prossecucdo do objetivo de transformar o Hospital de Santa Maria num “Hospital Verde”, e dada a
importéancia e a responsabilidade dos hospitais do SNS na Sustentabilidade Ambiental, surgiu o projeto
“Santa Maria Green Hospital” no CHULN, com o intuito de assegurar a prossecucdo e concretizagdo dos
seus Objetivos e Medidas. No dmbito do projeto, foi transmitida a UGH a necessidade de criar um novo
circuito de equipamentos de deposi¢do seletiva nas areas publicas e de circulagdo geral (internas e
externas) no HSM, através da instalagdo de ecopontos em dreas de grande fluxo de
Visitantes/Utentes/Profissionais tais como Rece¢do Central, Centro de Ambulatério, Consulta de
Oftalmologia, Urgéncia Central, Urgéncia de Pediatria e respetivas salas de espera e em dreas ajardinadas
tais como zonas verdes localizadas junto & Urgéncia de Pediatria, Urgéncia Central e junto a entrada
principal do HSM, para a recolha e encaminhamento de residuos reciclaveis (papel/cartdo, embalagens

de plastico e residuos indiferenciados),

Prevé-se a conclusdo da implementagio do sistema integrado de residuos reciclaveis em 2020.
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5.5 Servigo de Sistemas de Informacao ’

Enunciam-se seguidamente as principais iniciativas realizadas no ano de 2019, no que respeita a
organizacao do servico, solugdes clinicas, solucdes de gestdo e infra-estruturas de Tecnologias de

Informacdo (TI).

Em 2019, foi dada continuidade a consolidagdo do sistema e os processos de resposta e resolucio de

pedidos de servico, incidentes e alteragdes, tornando os processos mais ageis e eficientes.

Ao nivel da seguranga da informacgdo foram concretizados em 2019: Adocdo e implementagdo das boas
praticas ITIL; Implementag¢do de boas praticas de Gestdo de Projetos; e o Cumprimento da diretiva de

Regulamento Geral de Protegdo de Dados (RGPD);

Das principais realizacdes de 2019 a nivel das Solugdes Clinicas, destaca-se pela sua dimensio e impacto
os novos desenvolvimentos EPR Multiplataforma servigos que, bem como a generalizagio em termos de

implementacdo da utilizacdo do Desktop do Médico a todo o CHULN, com o upgrade para a versdo HTMLS.

Ainda ao nivel do Processo Clinico Eletrénico, deu-se continuidade a implementagdo do Desktop de
Enfermagem no CHULN, bem como & implementacdo da prescricdo eletrénica nos Servicos de

Internamento.

Ao nivel das Solugbes Clinicas, destacamos as seguintes implementacbes: MedH; E-results stand alone;
Implementa¢do do circuito desmaterializado de prescrigdo de MCDT's na Imagiologia; Inicio da

implementagdo do Projeto de Telemedicina no CHULN;

No que respeita a solugBes de gestdo, foram concretizadas as seguintes iniciativas em 2019: Rollout do
Projeto de desmaterializagdo das notas de encomenda, guias de remessa e faturas a outros fornecedores
(diferentes do projeto-piloto); Implementagdo do Funds Management; Implementaco de Track & Trace
de materiais logisticos, de forma a assegurar o conhecimento do percurso dos mesmos; e Digitalizacdo do

Processo Clinico em papel e Implementacdo do projeto de renovagao da ferramenta de BI.
Quanto a infra-estruturas de TI, foram concretizados os seguintes projetos:

e Conclusdo da implementacdo da solucdo para virtualizagdo e recuperagio e desastre;
Quanto & evolugdo/renovagao IE e meios Workstations nos servigos:

e Conclusdo da renovacdo de solugdes Wireless Central e, Wireless periférico, Definicdo e

implementagdo de politicas de acessos remotos dos colaboradores;

e Implementac¢do novos aceleradores para Radioterapia e a Instalagdo Central Monitorizacio Fetal

{Philips) — Obstetricia
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5.6 Comunicacéo e Relagoes Piblicas

A Comunicagdo é uma fungio organizacional estratégica, cujo objetivo principal é legitimar o poder
decisério da Instituigdo, perante os seus diversos piblicos e no tratamento de interesses comuns (dos
publicos e da Instituigdo), de forma a permitir que a organizagdo alcance os seus objetivos, promovendo
a acessibilidade 3 informacdo de caracter diverso emanada pela instituicdo e encontrando
personalizadamente, estratégias de resolucdo de conflitos e gestdo de crises advindas dessa mesma

articulagdo e relacionamento.

As atividades da Comunicagdo, interna e externa, s3o planeadas de acordo com diretrizes estratégicas
emitidas pelo Conselho de Administragiio, ou por quem este delegar e que por sua vez, definem, de forma
coerente e consistente, o discurso da prépria Institui¢do. A Comunicagdo e em particular a Comunicagdo
em Satide tem nas suas prioridades a preservacdo da imagem da Instituicdo perante os seus publicos,
contribuindo para a manutenggo e a valorizagdo do capital acumulado que é responsavel pela marca e

tradigdo institucional.

A regular manutengdo e promogio de uma imagem credivel e consistente, é absolutamente fundamental
para a Instituigdo, pois fomenta os lagos de confianca credibilidade, notoriedade e empatia junto dos
diversos publicos. E uma imagem solidamente construida, mais facilmente suportara o embate de alguns
eventos nefastos que ocorram e que s3o, na saude, amplamente divulgados pelos Orgaos de Comunicacio

Social, com distorcdes e extrapolacdes de informagéo.
Objetivos e Estratégia do GCRP

Ao funcionar como intérprete e transmissora das linhas estratégicas da Instituicdo, procurando informar
e mobilizar os diferentes publicos. O Gabinete de Comunicagdo e Relacdes Publicas tem subjacentes
diversos objetivos dos quais destacamos a criagdo de um sentimento de pertenga e gerar a partilha de

missdo e valores comuns entre os funcionarios.

A Comunicacdo, ao desempenhar o papel de interface entre a Instituicdo e os seus publicos, visa um
conjunto definido de objetivos e utilizando diferentes meios, divide-se em vérias dreas, designadamente
quanto 4 Comunicaggo Institucional no sentido de assegurar e desenvolver as relagdes institucionais do
CHULN, através da melhoria do relacionamento com outras instituicdes e na Area da Comunicagio Social
para assegurar e desenvolver as relagbes com os meios de comunicagdo social, de acordo com as

orientacdes definidas pelo Conselho de Administragdo.

Destaque ainda para as 4reas de Comunicacdo Interna - Colaborando na organizagdo de congressos,
seminérios, coléquios, conferéncias, apresentagdes, exposicdes e eventos institucionais a realizar a nivel
interno e externo e Organizacio e manutengao dos arquivos relativos a agdes da responsabilidade da area
de Relacbes Publicas e por ultimo quanto & Comunicacdo de Crise participando na Divulgacdo de
programa normativo, que determina os modelos de comportamento corporativo perante uma

emergéncia, e estabelece os principios gerais para a gestdo da comunicagdo em situacdo de crise.
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Recursos Humanos

6.1 Grupos Profissionais

A evolugdo dos recursos humanos do Centro Hospitalar Universitério Lisboa Norte, E.P.E, em 2019, foi
marcada por uma aumento do niimero de efetivos, em relagdo ao ano de 2018, contrariando a tendéncia
verificada em 2018, n3o obstante, a obrigatoriedade de obtengdo de autorizagdo da tutela, tanto para a

renovacdo dos contratos existentes, como para contratagdo de novos profissionais.

Em 2019, aumentdmos o nimero de médicos especialistas e reduzimos o nimero de internos sendo que
a colocacdo destes dltimos é determinada pelos 6rgdos competentes do Ministério da Saude,

nomeadamente a Administra¢do Central do Sistema de Salde, I.P.

Evolugdo de Efetivos por
Grupo Profissional

dez/18
N | Evc3sH [ETcaom | N [ETc3s [Ercaod | Ne |ETC35H | ETC40H

A% (2019/2018)

Dirigente 48 52 45 52 56 45 83% 7,3% 7,3%
Médico - Total 1442 1574 1377 1468 1606 1405 1,8% 2,0% 2,0%
Especialistas 853 901 788 848 897 785 -0,6% -0,4% -0,4%
Internos 487 557 487 484 553 484 -0,6% -0,6% -0,6%
IAC 94 107 94 128 146 128 36,2% 36,2% 36,2%
Internos 581 664 581 612 699 612 5,3% 5,3% 5,3%
Outros 8 9 8 8 9 8 0,0% 0,0% 0,0%
Enfermagem 1940 1944 1701 2018 2016 1764 4,0% 3,7% 3,7%
Téc. Superior Satde 76 77 68 75 76 66 -1,3% -1,9% -1,9%
TDT 494 504 441 492 490 429 -0,4% -2,8% -2,8%
Outro Pes.Téc.Superior 165 171 150 179 185 162 8,5% 8,1% 8,1%
Informatica 25 27 23 24 26 22 -4,0% -4,3% -4,3%
Docente 14 14 12 14 14 12 0,0% 0,0% 0,0%
Assistente Técnico 601 633 554 592 622 544 -1,5% -1,7% -1,7%
Assistente Operacional 1472 1475 1291 1525 1528 1337 3,6% 3,6% 3,6%
Outro Pessoal 4 0,0% 0,0% 0,0%

4 4 4 4 4
(Total ___|6281] 6475] 5666/6443| 6621] 5793

Assim, em 31 de Dezembro de 2019, o CHULN tinha um efetivo total de 6.443 colaboradores, dos quais

89,0% exerciam fungdes no Hospital de Santa Maria e 11,0% no Hospital Pulido Valente.

CENTRO HOSPITALAR UNIVERSITARIO DE LISBOA NORTE, EPE 50 RELATORIO E CONTAS 2019



fh 9 XFZ2 N

Os grupos profissionais mais representativos continuam a ser, por esta ordem, enfermeiros (31,3%),

assistentes operacionais (23,7%) e médicos (22,8%), seguidos a alguma distancia por assistentes técnicos

(9,2%) e por técnicos de diagndstico e terapéutica (7,6%).

Em 2019, o racio enfermeiros por médico aumentou ligeiramente face a 2018 situando-se em 1,4%.

Grupo Profissional

Dirigente

Médico

Enfermagem

Téc. Superior Saude
TDT

Téc.Sup.Servigo Social
Outro Pes.Téc.Superior
informatica

Docente

Assistente Técnico
Assistente Operacional
Outro Pessoal

1380
1760
68
416
50
119
24
14
527
1319
4

0,9%
24,1%

30,7%.

1,2%
7,3%
0,9%
2,1%
0,4%
0,2%
9,2%
23,0%
0,1%

0 0,0%
88  12,4%
258 36,3%
7 1,0%
76  10,7%
6 08%
0,6%

0 00%

0 0,0%
65  9,2%
206 29,0%
0,0%

52 0,8%
1468 22,8%
2018 31,3%

75 1,2%

492  7,6%
56  0,9%
123 1,9%
24 0,4%
14  0.2%
592 9,2%

1525 23,7%
0,1%

m

Peso de Efetivos por Grupo Profissional
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m Médico

® Enfermagem

® Técnico

m Assistente Técnico

© Assistente Operacional

Outros
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Apresentam-se de seguida os principais indicadores de Recursos Humanos:

Tipo de indicadores Indicadores dez/18 dez/19

Taxa de Tecnicidade (2) 2,00 2,01
Percentagem de Efetivos Inseridos em Corpos Especiais (3) 62,92 62,89
Percentagem de Médicos em Formagdo {Internos) 40,29 45,47
N2 de Enfermeiros por Médico 1,35 1,38
Percentagem de Pessoal em Servicos Prestadores de Cuidados 87,58 87,71
Percentagem de Efetivos Estrangeiros 2,96 3,27
Percentagem de Efetivos com Nacionalidade Espanhola 0,60 0,57
Percentagem de Efetivos (Total) com 40 horas 23,31 21,54
Percentagem de Médicos (Total) com 42 horas 12,07 11,24
Percentagem de Médicos (Ndo Internos) com 42 horas 20,21 19,28
Percentagem de Médicos (Ndo Internos) com 40 horas 44,83 48,25
Carga Percentagem de Enfermeiras com Horario Acrescido 0,00 0,00
Horéria Percentagem de Enfermeiros com 40 horas 3,25 1,64
Percentagem de TSS com Hordrio Acrescido 0,00 0,00
Percentagem de TSS com 40 horas 14,29 10,67
Percentagem de TDT com Horario Acrescido 0,00 0,00

Percentagem de TDT com 40 horas 17,61 0,81
(2) - Relagdo entre o nimero de efetivos com fungGes técnicas e o restante pessoal
{3) - Médicos, Enfermeiros, Farmac@utico, TSS e TDT

Estrutura
Profissional e
Organica dos

Efectivos

Nacionalidade

6.2 Relacao Juridica de Emprego

A evolugo da relagdo juridica de emprego permanece marcada pela elevada rotagéo de profissionais,

mantendo-se um elevado nimero de saidas, compensado por admissdes devidamente autorizadas.

O peso relativo dos profissionais com contrato de trabalho em fungSes publicas no final de 2019 é de

30,6% do total.

Efetivos por Tipo de Vinculo

3748

3 589

2044 1970

54 66 " R

£
4

S
W

CTFP CTR Certo/incerto CTl s/ Termo CTl ¢/ Termo Outros

m 2018 = 2019
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6.3 Estrutura Etaria e por Sexo

Os indicadores relativos a estrutura etaria e por sexos ndo traduzem significativas alteragdes em relagdo

a0s anos anteriores.

Idade Média por Grupo dez/18
profissional | s | Hpv_| CHLN | Hsm | ey | chn

Dirigente 50,9 50,9 51,4 51,4
Médico 41,2 51,1 41,9 40,6 51,8 41,3
Enfermagem 37,2 39,2 E£57/15) 371 39,8 37,4
Farmacéutico 42,3 39,2 42,1 44,9 48,0 45,2
Téc. Superior Satide 54,7 64,5 55,7 47,7 44,0 47,5
TDT 41,6 44,0 42,0 42,2 44,7 42,6
Outro Pes.Téc.Superior 42,3 41,7 42,3 42,2 42,7 42,2
Informatica 44,5 44,5 45,6 45,6
Educador Infancia 48,6 48,6 49,6 49,6
Assistente Técnico 45,9 46,5 45,9 46,4 47,2 46,5
Assistente Operacional 46,6 46,7 46,6 46,5 47,9 46,7
Outro Pessoal 59,8 59,8 60,8 60,8

(Total___________| 419 | 442 | 422 | 418 | 450 | 421 |

% Efetivos com mais de

50 anos por Grupo '
.p ! s (o [1)']
Profissional

Dirigente 479 47,9 53,8 53,8
Médico 30,9 62,0 33,1 28,8 63,6 30,9
Enfermagem 17,6 18,8 17,8 18,0 20,5 18,3
Farmacéutico 83,3 100,0 85,0 31,8 33,3 32,0
Téc. Superior Satde 19,6 0,0 17,9 41,7 0,0 40,0
10T 24,9 32,9 26,1 26,4 34,2 27,6
Outro Pes.Téc.Superior 15,5 10,0 15,2 26,8 16,7 27,0
Informatica 24,0 24,0 33,3 33,3
Educador Inféncia 50,0 50,0 50,0 50,0
Assistente Técnico 33,1 30,4 32,8 35,5 36,5 35,6
Assistente Operacional 48,5 46,3 48,2 47,6 51,5 48,1
Outro Pessoal 75,0 75,0 75,0

mmm

A taxa de emprego feminino mantém-se elevada, como consequéncia da predominancia das mulheres
nos dois grupos profissionais mais representativos (enfermeiros e assistentes operacionais) e reflete,
também, a constante evolucdo dos médicos no mesmo sentido (em 31/12/2019, cerca de 60,8% eram

mulheres). Recordemos que esta taxa, em 31/12/2018, era de 60,5%.
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Taxa emprego feminino por dez/18
Grupo prtissiont | o | vy | cain | s | v | cnin |

Dirigente 68,8 68,8 654 65,4
Médico 60,0 67,0 60,5 604 67,0 60,8
Enfermagem 85,4 83,5 85,2 85,9 83,7 85,6
Farmacéutico 100,0 100,0 100,0 88,6 83,3 88,0
Téc. Superior Saude 76,5 80,0 76,8 70,8 100,0 72,0
T 81,1 82,9 81,4 81,7 82,9 81,9
Outro Pes.Téc.Superior 83,9 80,0 83,6 834 80,0 83,2
Infarmaética 24,0 240 25,0 25,0
tducador Infancia 100,0 100,0 100,0 100,0
Assistente Técnico 81,4 79,7 81,2 81,6 83,1 81,8
Assistente Operacional 75,3 76,4 75,5 75,9 76,2 76,0

Outro Pessoal 20,0

0,0 0,0 0,0
otal | _757] 788] 761] 762] 793 765/

6.4 Niveis de Escolaridade

A evolugio em matéria de nivel de escolaridade dos efetivos mantém a tendéncia crescente ja verificada
nos ultimos anos, em conformidade com a observada no Pais e nas empresas em geral, de aumento

constante do nivel de escolaridade dos profissionais.

% de Efetivos por Nivel dez/19
deEscolaridade | HSM | HPV | CHLN

Menos de 9 anos 6,8 83 6,9
9 ou 10 anos 9,3 11,0 9,5
11al2anos 14,6 17,2 14,9
Bacharelato 5,3 8,7 5,6

Licenciatura ou superior 64,1 54,8 63,1

No entanto, o nimero observado em matéria de profissionais que ndo detém o 9.2 ano de escolaridade,
cerca de 6,9%, continua a merecer destaque e, niio obstante a descida constante, justifica uma atenggo
especial para a formagdo continua dirigida aos grupos profissionais cujo nivel de habilitagdes é mais

reduzido.

6.5 Absentismo

Em matéria de absentismo, os dados que se apresentam e que tém sido objeto de continua retificacdo
face aos novos meios de registo disponiveis, nomeadamente o sistema informético de registo de
assiduidade (SI- GRH), revelam um significativo acréscimo desta taxa, face a 2017, situando-se nos 17%,

em final de 2018, face aos 13,95%, de 2017 e 14%, de 2016.
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Apesar disso e sem prejuizo de parecer, cada vez mais evidente, que os dadds estio hoje muito mais
préximos da realidade do que estavam ha alguns anos atrds, deve continuar a sublinhar-se que a

variabilidade deste indicador exige 0 maior cuidado nas conclusdes a retirar.

. T i
. I Total faltas Faltas por doenga | Taxa absentismo W POFEABSRID
Grupo Profissional por doenga

s [oio | zeis Lo Lo [z Lo Lo

Dirigente 157 3,97 571 1,48 1,34
Médico 47510 44688 10118 10551 14,91 13,78 3,17 3,25
Enfermagem 71152 56530 17098 14838 16,60 12,68 3,99 3,33
Téc. Superior Satde 2271 1361 388 259 17,84 12,31 3,07 2,34
TDT 18839 17331 5117 6 015 17,26 15,94 4,69 5,53
Outro Pes.Téc.Superior {r.g.) 5121 4639 1328 1198 14,04 11,73 3,64 3,03
Informaética 414 139 323 95 7,49 2,62 5,85 1,79
Educador Infancia 520 1048 358 396 16,81 33,88 11,57 12,80
Assistente Técnico 19227 15879 10254 9151 14,48 12,14 7,72 6,99
Assistente Operacional 70887 57800 47640 37397 21,79 17,16 14,64 11,10
Outro Pessoal 2,15 1,81 0,00 0,00

I N Y Y MY R T M N

Para terminar as notas sobre os valores relativos a indicadores ditos do Balango Social, importa fazer uma

breve referéncia a evolugdo dos recursos humanos estrangeiros e a evolug¢do da carga horéria praticada.

No primeiro caso, importa referir a tendéncia crescente dos efetivos estrangeiros. Assim, em 2018 eram
186 profissionais e no ano de 2019, este numero registou um crescimento, embora ligeira, para 211

representando 3,27% do total de efetivos.

CENTRO HOSPITALAR UNIVERSITARIO DE LISBOA NORTE, EPE 55 RELATORIO E CONTAS 2019



R%)rlo e Zontég - 2 O 1 9




Investimentos

7.1 Execugédo do Programa de Investimentos

O anode 2019 foi caracterizado pela continuagdo das limitagBes e condicionantes orgamentais, que

persistem face ao contexto social, econémico e politico dos ultimos anos.

Todavia, apesar destes importantes condicionalismos, o Centro Hospitalar Universitario Lisboa Norte EPE,
assume um compromisso com as necessidades e expetativas exclusivas dos seus utentes,
promovendo politicas direcionadas para a qualidade técnica, qualidade do atendimento e qualidade dos

profissionais, na prestacdo de cuidados de Saude.

Assim, direcionou o seu investimento no cumprimento dos referidos objetivos, e observando a fase
da execucdo dos programas e projetos investimento, este apontou para a manutencio do nivel de
investimento em anos anteriores, em que no final do ano se encontrava concretizado em 13,44 M€, que
garantiram a continuidade em acBes de adaptagdo das infraestruturas dos servicos,
com vista a certificacdo das instalagdes, bem como as necessdrias benfeitorias de conservacdo e
reparacdo dos edificios, dando-se destaque também, para a prossecugio da modernizacio dos
equipamentos e sistemas médicos, bem como a continuidade do desenvolvimento dos sistemas de

informacao.

A execucdo do programa de investimentos atingiu o valor acima referido, com a seguinte desagregacdo

por natureza:

Valores
Natureza do Investimento (milhares de

euros)
Edificios/ConstrucBes/Instalagdes 2098
Equipamento Médico 9783
Equipamento Administrativo 135
Hardware /Software 1393
Outros/Imobilizacdes em Curso 31

13 440
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Execug¢do do Programa de Investimentos — 2019

9783
(7]
]
1
=
@
w
Q
S
[5+3
=
s
1393
-
& &
IS
¢ &
@ ’r.ff‘
q‘!' oA
\),‘:\ .‘.}{L
i \\**‘c
& o
«&° &
&
&

7.2 Projetos Co-Financiados

No 4mbito do Programa Portugal 2020, de 2017 a 2019, o Centro, efetuou as necessarias candidaturas,

para o financiamento dos seguintes projetos:

SAMA - “Processo Clinico Eletrénico”, cujo custo total ascendia a 2,99 milhdes de euros, tendo sido
aprovado, um financiamento de 1,71 milhdes de euros e o projeto Citizen Care, no total de

999.997,90€ com um financiamento de 569.498,80¢€;

FEDER - “Investimentos em Infraestruturas da Satide — Equipamentos” com um custo de 14,70 milhdes

de euros e proposta de financiamento de 7,35 milhBes de euros.

EDP — “Programa EDP Soliddria - Satide 2017- Via Coronéria”, um projeto de remodelagdo da Unidade
de Cardiologia de Intervengdo. O valor total do projeto ascende a 462.130,27€, com o financiamento

de 300.000€ da Fundagdo EDP;

POSEUR —“Eficiéncia energética nos Edificios da Administragdo Publica Central” com um custo de

15,81 milhdes de euros e financiamento de 14,60 milhdes de euros.

Durante o referido periodo, a execugdo dos financiamentos obtidos ascende a 7,56 milhdes euros.
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O quadro infra compara os investimentos realizados e em curso de execucdo durante os anos de 2017 a

2019. Da sua analise, podera extrair-se o seguinte:

1. Durante o periodo em anadlise registou-se um indispensavel investimento no equipamento
médico, em que atingiu as 17.76 milhdes de euros, evidéncia do Centro na atualizacdo na
renovagao e inovagdo tecnoldgica dos seus aparelhos de forma a contribuir para a melhoria da

prestagdo dos cuidados de saude;

2. Nas benfeitorias das infraestruturas, o investimento ascendeu, no triénio em apreciaco, a 6.75
milh3es de euros e caracterizou-se essencialmente por intervengdes de construgio/melhoria e

remodelac¢ao dos diversos servigos do Centro;

3. Nas tecnologias de informacdo e comunicagdo, o investimento realizado cerca de 4.28 milhdes,
foi direcionado essencialmente para o processo de renovagdo e revitalizagdo do parque

tecnolégico (hardware e software).

Milhares de Euros

Natureza do Investimento 2019 2018 2017

Edificios/Construcdes/Instalacdes 2,10 2,62 2,04
Equipamento Médico 9,78 5,63 2,34
Equipamento Administrativo 0,14 0,13 0,00
Hardware /Software 1,39 2,14 0,75
Outros/Imobilizagbes em Curso 0,03 0,28 0,56

total _____________________| sl 108 56

Execugdo do Programa de Investimentos ao Longo do Ultimo

Triénio
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4 rf:’inanciamento do investimento executado

O quadro seguinte exibe as distintas origens dos fundos que suportaram os investimentos, nos tltimos

trés anos.

Analisando a informag&o apresentada, rapidamente se conclui que o recurso ao auto-financiamento se
nos apresenta como nota dominante, tendo os subsidios, particularmente em 2018 e 2013, vindo a

assumir também um papel relevante.

Milhares de Euros

Natureza do Investimento 2019 2018 2017

Investimento Total 13 440 10789 5695
Auto - Financiamento 9627 7444 5122
Subsidios ao Investimento 3670 3333 559
QOutras Fontes 143 11 13

7.5 Racios/Indicadores

Este mapa apresenta a evolugdo de indices diversos, ao longo do triénio em apreciagao.

O investimento consolidado, em 2017 foi de 5,7 M€, situando-se em 2018, em 10,8 M€ e atingindo em

2019, o valor de 13,4 M£€.

Cumpre salientar a trajetéria moderada do investimento que, no dltimo triénio, ascendeu a 29,9 ME.

Récios e Indicadores de Investimento m 2018 2017

investimento Consolidado (M€) 13,40 10,80 5,70
Proveitos Totais (M€) 440,10 392,30 434,00
Taxa de Investimento (%) 3,05 2,75 1,31
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Cumprimento das Orientacoes
Legais

Este capitulo foi elaborado com base no oficio circular n 1365 de 6 de margo de 2018 da Dire¢do Geral
do Tesouro e Finangas, que divulga as instru¢Bes sobre o processo de prestagdo de contas referente a
2017, para as Entidades Publicas Empresariais do Sector da Satde, uma vez que, ndo foram

disponibilizadas instrugdes especificas para o ano de 2019.

1 A explicitagéo das condigbes e niveis do cumprimento das orientacdes e objetivos de gestéio
previstos no artigo 38.2 do Decreto-Lei n.2 133/2013, de 3 de Agosto e metas a atingir em

conformidade com o planc de atividades e orcamento aprovado.

a) Identificagéo dos objetivos definidos pelo acionista para 2019, explicitagdo do grau de execugdo

dos mesmos, assim como justificacéio dos desvios e medidas de correcéo aplicadas ou a aplicar;

O Contrato-Programa, celebrado anualmente entre a Tutela e o CHULN define as orientaces e objetivos
de gestdo no ambito da prestagdo de servigos e cuidados de salide, em termos de producdo contratada,
bem como a respetiva remuneracio, incentivos institucionais atribuidos em fungdio do cumprimento de
objetivos de Acesso, Qualidade Assistencial e Eficiéncia Econdmico-financeira, e os Gastos e Rendimentos

inerentes a execucdo da atividade assistencial.

Quadro execugdo CP

indice de Desempenho Global e do Servigo de Urgéncia

Global
Acesso 16,2%
Desempenho Assistencial 17,7%
Desempenho Econdmico-Financeiro 19,1%
Objetivos Regionais® 29,6%

b) Evidéncia da execugéio do plano de atividades e orgamento para 2019 designadamente quanto

aos principios financeiros de referéncia, investimento, quadro de pessoal e nivel de

CENTRO HOSPITALAR UNIVERSITARIO DE LISBOA NORTE, EPE 62 RELATORIO E CONTAS 2019



7k 7%;,27

endividamento, justificacdo dos desvios e das medidas de corre¢dio aplicadas e a aplj

¢) Evidéncia do grau de execugdo do orcamento carregado no SIGO/SOE e notas justificativas dos

respetivos desvios.

No Capitulo 9 apresentamos a execugdo orgamental no que concerne ao orcamento financeiro e

econémico.
No Capitulo 7 destacamos o Investimento executado no ano de 2019.

No Capitulo 6 referimos a evolu¢do dos Recursos Humanos.

2 Da gestéo do risco financeiro, com descriciio da evolugdo da taxa média anual de financiamento,
incluindo juros efetivamente suportados anualmente com o passivo renumerado e outros encargos
associados, nos lltimos 5 anos, acompanhada de uma andlise de eficiéncia da politica de

financiamento.

O Centro Hospitalar Universitario Lisboa Norte EPE n3o regista qualquer Passivo remunerado nas tltimos

5 anos.

3 Do cumprimento dos limites de crescimento do endividamento, nos termos definidos no n.2 1 do

artigo45.2 da Lei n.2 42/2016, de 28 de dezembro.

Tal como referido o Centro Hospitalar Universitario Lisboa Norte EPE nido regista qualquer Passivo

remunerado nos ultimos 5 anos, sendo gue a aprovagdo dos mesmos estd sujeita a autoriza¢do da Tutela.

4 A evolugéio do Prazo Médio de Pagamento (PMP) a fornecedores, em conformidade com a RCM
n.2 34/2008, de 22 de Fevereiro, com a alteracéio introduzida pelo Despacho n.2 9870/2009, de 13
de Abril, e divulgacdo dos atrasos de pagamentos (arrears), conforme definidos no Decreto-Lei

n¢65-A/2011 de 17 de Maio, bem como a estratégia adotada para a sua diminuicéo.

Pagamentos -
378 341 319 299 405 387

Prazo (dias)

366 364 -17,9%

Evolugdo do valor da divida

L Descrigio | 2010 | 2018 2017

ARREARS (publicado ACSS) 123.278.194€ 187.404.000€ 209.032.596€
Divida Vencida 55.224.302€ 55.138.622¢€ 47.515.563€
Divida Vincenda 95.878.788€ 85.719.465€ 83.079.684€

Divida Total - 274.381.284€ 328.262.087€ 339.627.841€
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Retirando os valores em divida ao “Estado”, a Divida Total do CHULN em 31 de Dezembro de 2019 era

100.158.776€.

Detalhe da divida

Valor das dividas vencidas de acordo com o art.12 DL65-A

0-90 dias 90-120 120-240 240-360

?jr‘\’/iﬁses de  bens 55032 423'02 16505883€ 11509125€ 52012737€ 43106 611€

Aquisig@es de capital 191 880,00 € 143838€ -

55 224 303, oo 16 649 721, oo 11 509 125, oo 52012 737, oo 43 106 611, oo

De referir que nos termos do n2 2 do artigo 14.0 do Decreto-Lei n° 18/2016 de 13 de abril, alterado pelo

Divida vencida (valor €)

Decreto-Lei n2 35-A/2016 de 30 de junho, ird proceder a divulgagdo no sitio da internet das dividas certas,

liquidas e exigiveis.

5 As diligéncias tomadas e os resultados obtidos no Gmbito do cumprimento das recomendagées do

acionista, emitidas aquando da aprovagiio das ultimas contas.

No dmbito do cumprimento das recomendagBes do acionista ndo existe nada a relevar. O Gltimo parecer

do acionista foi efetuado sobre as contas de 2012.

6 Das remuneragdes, designadamente
a) Orgdos sociais -. Conselho de Administragéo

O Conselho de Administracio nomeado para o triénio 2016-2018, através da resolugdo n? 12-A/2016
publicada em Diério da Republica n.2 72/2016, 12 Suplemento, Série Il de 2016-04-13, alterada pela
resolucdo ne51/2018 publicada em Didrio da Republica n.2 85/2018, 12 Suplemento, Série | de 2018-05-
03, teve a seguinte composicdo, mantendo-se em fungdes até nomeacdo de novos membros em 17 de

Maio de 2019:

Composigdo do Conselho de Administragdo 2016 2018

Mandato Deagnagao Remuneragao
Cargo Nome
Forma (¥ [Entidade pagadora] 0/D2

. Carlos José das Neves lde abrll de Centro Hospitalar
ZOEGSZALS Presidente Martins R 2016 Universitario Lishoa Norte, EPE
2016 - 2018 Vog(ﬂif:f;;ﬂva Maria Margarida R 1 de abril de Centro Hospitalar 0
. Barreira Lucas 2016 Universitdrio Lisboa Norte, EPE
Clinica)
2016 - 2018 V?i:LE:;:::;\Ia Catarina da Dores Praga R 1 de abril de Centro Hospitalar D
. € dos Santos Batuca 2016 Universitario Lisboa Norte, EPE
Diretora)
2016 - 20 Vosal Executivo Jilio Paulo Candeias R 1 de abril de Centro Hospitalar D
abril 2018 g Pedro 2016 Universitario Lisboa Norte, EPE
(212; ar:tlrz Vogal Executiva Sandra Isabel Batista R 19 de abril Centro Hospitalar D
2?) 18 8 € Bras de 2018 Universitario Lishoa Norte, EPE
. Carlos Magno Neves 1 de abril de Centro Hospitalar
2016-2018  Vogal Executivo R 2016  Universitdrio Lisboa Norte, EPE
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O Conselho de Administragdo do CHULN, nomeado para o triénio 2019-2021, através da Resolu¢do do
Consetho de Ministros n.2 82/2019, de 24 de maio de 2019, publicada no Didrio da Republica, 1.2 série —

N.2 100 — 24 de maio de 2019, designa os seguintes membros:

Composicédo de Conselho de Administrag@o 2018-2021

3 Designacao Remuneracdo
argo
m E Forma V) [Entidade pagadora] 0/D2

Centro Hospitalar

loaquim Daniel Lopes 17 de maio

2019-2021 Presidente Ferro R de 2019 Universita ngpLésboa Norte, D
. R . " Centro Hospitalar
Vogal Executivo Luis Filipe Pereira dos 17 de maio . N
AS202t (Diretor Clinico) Santos Pinheiro R de 2019 Unigersits n:PLésboa Norte, 0
Vogal Executiva . . Centro Hospitalar
20192021 (Enfermeira @ Paula Dias Costa o L7demaio . o rcitario Lisboa Norte, D
i Fernandes de 2019
Diretora) EPE
. . Centro Hospitalar
M 17 . NN
2019-2021 Vogal Executiva :-?na. = tourdes R de maio Universitério Lisboa Norte, D
Caixaria Bastos de 2019 EPE
. . Centro Hospitalar
. Pedro de Andrade Pais 17 de maio . ol
2019-2021 Vogal Executivo Pinto dos Reis R de 2019 Universitario Lisboa Norte, D

EPE

No que concerne a acumulagdo de fungBes apresentamos o seguinte quadro:

Acumulagdes de fungdes
Membro do Conselho de

Administragdo Entidade Regime (ptiblico/privado)

Diretor Clinico - Dr. Luis Pinheiro Facu.ldad.e de Med|§|na ds Assistente Convidado Publico
Universidade de Lisboa

Remuneragdo mensal bruta do Conselho de Administracao (Estatuto do Gestor Publico):

Estatuto do Gestor Piiblico

Remuneracdo mensal bruta (€)

Membro do Orgdo de Administracio

Classificagédo
Despesas de

Vencimento k
representagdo

Joaquim Daniel Lopes Ferro S B 4.528,46€ 1.584,96€
Luis Filipe P. S. Pinheiro S B 4.119,35€ 1.483,20€
Maria de Lourdes Caixaria Bastos S B 3.707,98€ 1.483,20€
Pedro de Andrade P. Pinto Reis S B 3.707,98€ 1.483,20€
Ana Paula Dias C. Fernandes S B 3.707,99¢€ 1.483,20€
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Remuneragdo anual bruta do Conselho de Administragao:

Conselho de Administrag3o até 16/05/2019

Carlos José Maria Sandra Isabel Catarina da
Carlos Magno Margarida Batista Bras | DoresPragados
das Neves
Martins Neves Fontes | Barreira Lucas Vogal Santos Batuca
presidente Vogal Diretora (desde Enfermeira
Clinica 20/04/2018) Diretora

Mandato
Adaptado ao EGP (Sim/N&o)
Remuneragdo Total (1.+2.+3.+4.) 44 439,08 € 27 785,54 € 34 314,87 € 27 555,38 € 29 399,12 €
OPRLO N&o Néo Sim Sim Nio

Entidade de Origem (identificar)
Entidade pagadora (Origem/Destino)
1.1. Remunerag¢do Anual 29 405,82 € 20 860,11 € 27 830,84 € 19457,32€ 19457,37 €

1.2. Despesas de Representagido 7 540,69 € 7 056,54 € 7782,95¢€ 7782,95 € 7782,95€
1.3. Senha de Presenca (Valor

Anual)

1.4. Redugdo Decorrente da Lei 12-
Af2010

1.5. Redugdo Decorrente da Lei 64-
B/2011

1.6. Suspensido do Pagamento de
Subsidios de Férias e Natal

1847,33 € 1395,83€ 1780,69 € 1362,01€ 1362,02€

1.7. Redugdes de Anos Anteriores

1. Remunerago Anual Efetiva Liquida

(1.1+1.241.3-1.4-1.5-1.6-1.7) 35099,19€ 26520,81€ 33833,10€ 25878,25 € 25878,30 €

2, Remuneragdo Varidvel

3. Isengiio de Horario de Trabalho (IHT)

4. Outras (identificar) 9029,84 € 840,20€ 1176,28 € 3024,74 €
Subsidio de Deslocagdo

Subsidio de Refeicdo 310,05 € 424,53 € 481,77 € 500,85 € 496,08 €
Encargos com Beneficios Sociais
- Indicar Regime

(ADSE/Seg. Social/Outros)

- Valor 4 854,22 € 3009,70 € 4 638,65 € 297599 € 3826,27 €
Seguros de Saude

Seguros de Vida

(Seg. Social) (Seg. Social)  (CGA) +(ADSE)  (Seg. Social) (CGA) + (ADSE)

Seguro de Acidentes Pessoais
Qutros {Indicar}
Acumulagdo de Fungdes de Gestdo (S/N)

Entidade {identificar)
Remuneragdo Anual
Mandato
Modalidade de Utilizagdo Aquisicdo Aquisi¢do Aquisi¢do Aquisicdo Aquisicdo
Gastos ¢/ Deslocagdes Nomee Cargo Nomee Cargo Nomee Cargo Nomee Cargo  Nome e Cargo
Mandato (FA]

Custo Total Anual ¢/ Viagens
Custos Anuais com Alojamento
Ajudas de Custo

Qutras (Indicar)
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Conselho de Administragdo a partir de 17/05/2019
Luis Filipe

Ana Paula Dias

Joaquim Pereira dos Maria de Pedro de Cost
Daniel Lopes Lourdes Andrade Pais s
Santos R % " Fernandes
Ferro - Caixaria Bastos | Pinto dos Reis .
Presidente funke g Vogal Vogal Jiidele
Diretor Clinica & Diretora
Mandato
Adaptado ao EGP (Sim/NZo)
Remuneracdo Total (1.+2.43.44.) 5083797 € 48 629,46 € 46 715,98 € 45197,64 € 45330,96 €
OPRLO N&o Sim Nao Nao Néo

Entidade de Origem (identificar)
Entidade pagadora (Origem/Destino)
1.1. Remunerag¢do Anual 43 802,64 € 38908,61 € 36 839,19 € 35371,77 € 3544153 €

1.2. Despesas de Representacdo 9148,65 € 11622,54 € 11 622,54 € 11526,85 € 11 622,54 €

1.3. Senha de Presenca (Valor
Anual)

1.4, Redugdo Decorrente da Lei 12-
A/2010

1.5. Redugdo Decorrente da Lei 64-
B/2011

1.6. Suspensdo do Pagamento de
Subsidios de Férias e Natal

2647,56€ 2526,56 € 2423,09€ 2344,93 € 2353,20€

1.7. Reducdes de Anos Anteriores

1. Remuneragéo Anual Efetiva Liguida

(1.141.2+1.3-1.4-1.5-1.6-1.7) 50303,73 € 48 004,59 € 46 038,64 € 44 553,69 € 4471086 €

2, Remuneragdo Varidvel
3. Isengdo de Horario de Trabalho (IHT)
4. Qutras {identificar)
Subsidio de Deslocagdo
Subsidio de Refeicde 534,24 € 624,87 € 677,34 € 634,95 € 620,10 €
Encargos com Beneficios Sociais
- Indicar Regime
(ADSE/Seg. Social/Outros)
- Valor 7029,28 € 6574,21€ 6289,13 € 6 667,96 € 6216,13 €
Seguros de Salde
Seguros de Vida
Seguro de Acidentes Pessoais
Outros (Indicar)
Acumulag3o de Fungdes de Gestdo (S/N)
Entidade (identificar)
Remuneragdo Anual

(CGA) + (ADSE) (CGA) + (ADSE) (CGA) + (ADSE) (CGA) + (ADSE} (CGA)+ (ADSE)

Mandato

Modalidade de Utilizagdo Aquisi¢do Aquisicdo Aquisi¢do Aquisicdo Aquisicdo
Gastos ¢/ Deslocagdes Nomee Cargo NomeeCargo NomeeCargo NomeeCargo Nomee Cargo

Mandato I/n

Custo Total Anual ¢/ Viagens
Custos Anuais com Alojamento
Ajudas de Custo

Qutras (Indicar)
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b) Orgdos sociais — Conselho Fiscal

Segundo o disposto no Decreto-Lei n.2 18/2017, de 10 de fevereiro, a fiscalizacdo e controlo da legalidade
da gestdo financeira e patrimonial do CHULN passaram a ser exercidos por um Conselho Fiscal, de acordo

com a Lei n.2 148/2015, de 9 de setembro que aprova o Regime Juridico da Supervisdo de Auditoria.

Este 6rgdo de fiscalizagdo é constituido por trés membros efetivos e por um suplente, sendo um deles o
Presidente do 6rgdo e por um Revisor Oficial de Contas ou por uma Sociedade de Revisores Oficiais de
Contas, que ndo seja membro daquele 6rgdo, obrigatoriamente de entre os auditores registados na

Comissdo do Mercado de Valores Mobilidrios.

0s membros do Conselho Fiscal sdo nomeados por despacho dos membros do Governo responsaveis
pelas dreas das finangas e da satde, por um periodo de trés anos, renovével por uma Unica vez. Para o
mandato 2017 — 2019 o Conselho Fiscal do CHULN foi nomeado em 29 de novembro de 2017 por

Despacho Conjunto do Secretario de Estado do Tesouro e da Secretdria de Estado da Saude.

A remuneracdo do Conselho Fiscal é fixada no despacho de nomeagdo, atendendo ao grau de
complexidade e de exigéncia inerente ao exercicio do respetivo cargo e tendo em conta os critérios de
classificacdo do Hospital EPE, estabelecidos na resolugdo do Conselho de Ministros, a que se refere o n.2
4 do artigo 28.2 do Estatuto do Gestor Publico. Cessando o mandato do Conselho Fiscal e do Revisor Oficial
de Contas, os titulares mantém-se em exercicio de fungdes até a designagdo de novos ou a declaragdo

ministerial de cessacdo de fungdes.

Composigao do Conselho Fiscal
B Cargo remuneratério
{inicio-fim) {mensal)

. losé Maria Monteiro de Azevedo Despacho «
2017-2019 Presidente Rodrigues SET/SES 29/11/2017 N&do remunerado
. . R Despacho
2017-2019  Vogal Efetivo  Paulo Guilherme Fernandes Lajoso SET/SES 29/11/2017 1.021,51€
2017-2019  Vogal Efetivo  Carla Sofia Reis Santos DSeESTp/aSCEhS° 29/11/2017 1.021,51€
Maria Teresa Vasconcelos Abreu Despacho =
2 1/2
2017-2019 Vogal Suplente FI6r Morais SET/SES 29/11/2017 N3o remunerado
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/7 Sy,

¢) Orgdos sociais — Revisor de Contas

/

Ndmero de anos em que o ROC exerce fungdes na entidade/grupo

N.2 de
Identificagio SROC/ROC N. de d
Mandato anate ?nos_ e
(inicio- ) N.¢ 32 funcbes ung?:s
fim) inscricsio | Registo Contratada | €Xercidas exe:: &8
na LE! no grupo .
OROC CMVM entidade
Jodo Cipriano & 119
2016 Associados SROC, 222”3:\1‘:
(realizado ROC Lda., representada 20161438 do ;ET o 06/11/2018 1 1
em 2018) por Jodo Amaro 631
- SES
Santos Cipriano
Jodo Cipriano & 119
2017- Associados SROC, ?Zii?jz:c?
2019 ROC Lda;.; :gg;e:n::;?:a 20161438 doSET e 06/11/2018 1 1
P A 631 SES
Santos Cipriano

Remuneracdo do ROC relativa ao ano de 2019

Remunerac¢do Anual
Bruta

Jodo Cipriano & Associado SROC, Lda. - CLC 2019 24.304,68 €

d) Auditor Externo

O Centro Hospitalar Universitdrio Lisboa Norte EPE, ndo tem auditor externo. Em 2019 ndo foram
contratados quaisquer servi¢os adicionais a servigos de auditoria ao auditor externo, cujos procedimentos
e critérios aplicaveis a intervengdo do 6rgdo de fiscalizagdo se encontram definidos nos estatutos da

Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e no Regime juridico da Supervisio e Auditoria.

e} Restantes Trabalhadores

O Centro Hospitalar Universitério Lisboa Norte EPE aplicou em 2019 as orientacBes relativas as

remuneracdes vigentes.

7 Aplica¢do do disposto nos artigos 322 e 332 do EGP, no que se refere:

a) A ndo utilizacdo de cartbes de crédito e outros instrumentos de pagamento por gestores publicos,

tendo por objeto a realizaglo de despesas ao servico da empresa;

Ndo foram utilizados cartdes de crédito nem foram reembolsadas despesas de representagéo pessoal.

As despesas dos membros do Conselho de Administragdo cumprem os mesmos procedimentos de

autorizagdo das restantes.
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b) Ao nio reembolso a gestores puiblicos de quaisquer despesas que caiam no dmbito dado conceito

de despesas de representacdo pessoal.

N3o aplicavel.

¢) Ao valor das despesas associadas a comunicagdes, que incluem telefone mdével, telefone

domiciliarios e internet.

Carlos José das Neves Martins Janeiro a maio 70€ 528,55€
Maria Margarida Barreira Lucas Janeiro a maio 70€ 2,61€
Catarina da Dores Batuca Janeiro a maio 70€ 314,26 €
Sandra Isabel Batista Bras Janeiro a maio 70€ -
Carlos Magno Neves Fontes Janeiro a maio 70€ 92,80 €
Joagquim Daniel Lopes Ferro Maio a Dezembro 70€ 376,59 €
Luis Filipe P. Santos Pinheiro Maio a Dezembro 70€ 291,56 €
Ana Paula Dias Costa Fernandes Maio a Dezembro 70€ 222,71 €
Maria de Lourdes Caixaria Bastos Maio a Dezembro 70€ 326,18 €
Pedro de Andrade P. Pinto Reis Maio a Dezembro 70€ 237,52 €

d) Ao valor de combustivel e portagens afeto mensalmente as viaturas de servigo.

S N T e T

Carlos José das Neves Martins Janeiro a maio 496,12 € 222,03 € 718,15 €
Catarina da Dores Batuca Janeiro a maio 401,92 € - 401,92 €

8  Daaplicacéo do disposto no n.2 2 do artigo 16.2 do Decreto-Lei n.2 133/2013, de 3 de outubro, que

proibe a realizacéo de despesas néo documentadas

O ponto acima referido foi aplicado em conformidade com o n.2 2 do artigo 16.2 do Decreto-Lei n.2

133/2013.

9 Da elaboractio e divulgagéo do relatério sobre remuneracbes pagas a mulheres e homens,

conforme determina o n® 2 da Resolugéo de Conselhos de Ministros n? 18/2014 de 7 de Margo.

N3o existe no Centro Hospitalar Universitario Lisboa Norte, EPE diferenca nas remuneragBes pagas a

homens e a mulheres.

10 Da elaboraciio e divuigagéo do relatério anual sobre prevengdo de corrupgéio conforme o disposto

no n. 21 do artigo 46.2 do DL n. 2133/2013, de 3 de Outubro.

Foi elaborado em 2018 a monitorizago do relatério anual de prevengdo e corrupgdo.
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a) Indicagbes sobre o modo como foram aplicadas as normas de contratagdo publica vigentes em

11 Da contratagiio Piiblica:

2019.

b) Indicagdes da existéncia de procedimentos internos instituidos para a contratac@o de bens e

servicos e se os mesmos sdo objeto de revisdo periddica, com a referencia § dltima atualizacéo.

Nos termos do Regulamento Interno do CHULN e em Regulamento do préprio Servigo, compete ao Servigco
de Gestdo de Compras assegurar a contratagdo, compra e disponibilizacdo de todos os bens e servigos
necessdrios ao funcionamento do Hospital e ao cumprimento da missdo assistencial com que 0 mesmo se
encontra superiormente comprometido, com respeito pelas regras da contratacdo publica e demais

disposigdes legais aplicaveis e em vigor em cada momento.

No caso de procedimentos pré-contratuais de valor superior a 25.000€ (vinte e cinco mil euros), no caso
se trate de investimento e 100.000 € {cem mil euros) no caso de bens e servigos, a decisdo de contratar,
a escolha do procedimento e a autorizagdo da despesa carecem sempre de decisdo favordvel da
competéncia do CA do CHULN, enquanto érgdo colegial, com respeito pelas regras e limites constantes
das Leis do Orgcamento do Estado e demais legislagdo aplicavel, sendo que, tratando-se de investimentos,
aquela decisdo fica ainda automaticamente condicionada a verificagdo, em cada momento e para cada
procedimento aquisitivo, dos pressupostos constantes do Despacho n.2 10220/2014, do Secretario de

Estado da Saude, publicado no Diario da Repliblica n.2 152/2014, Série |l, de 08 de agosto.

Salvo as exce¢des expressamente previstas na Lei, todos os Contratos celebrados pelo CHULN de valor
igual ou superior ao estabelecido no artigo 48.2 da Lei n.2 98/97, de 26 de agosto (Lei de Organizacio e
Processo do Tribunal de Contas), em articulagdo com o disposto em cada ano na Lei do Orcamento do
Estado, sdo sujeitos a Visto do Tribunal de Contas, apenas produzindo todos os seus efeitos apés a

concessdo daquele.

Para além dos procedimentos que desenvolve diretamente com o mercado, o Servico de Gestdo de
Compras efetua igualmente aquisi¢des de bens e servigos pelo Sistema Nacional de Compras Piiblicas,
maioritariamente através da Unidade Ministerial de Compras do Ministério da Sadde, quer na qualidade
de entidade vinculada, quer de forma voluntéria, recorrendo com frequéncia ao Catdlogo de Compras
Publicas dos Servicos Partilhados do Ministério da Salde (SPMS), principalmente para a aquisicio de
medicamentos, com envio de convites circunscritos as entidades cocontratantes dos acordos quadro

celebrados por aquela.

¢) Indicacdo de quais os atos ou contratos celebrados com valor superior a SME,
independentemente da espécie do ato ou contrato em causa e se 0s mesmos foram sujeitos a

visto prévio do Tribunal de contas, conforme determina o artigo 47.2 da LOPTC



Objecto Aquisitivo

Cp. Centralizada medicamentos

Cp cent.med. AQ 2016/40;2017/6;2017/50;2017/61-
P259-2018-191

Cp Centralizada medicamentos A.Q. 2017/6 - P259-
2018-171.

Cp centr. A.Q, 2018/41 e 2017/61 - P259-2018-189

CP CT MED.AQ 2016/40;2017/6;2017/65 E 2018/55-
P259-2018-183

Compra centralizada medicamentos vérios A.Q.-P259-
2018-211

Compra centralizada e med. A.Q. 2017/58 - P259-
2018-168

Tipo Procedimento

Ajuste direto - artigo 24.2, n-2 1 alinea e}, subalinea

iii) do CCP

Consulta Prévia abrigo Acordo Quadro - artigo 259.2

do CCP

Consulta Prévia abrigo Acordo Quadro - artigo 259.2

do CCP

Consulta Prévia abrigo Acordo Quadro - artigo 259.2

do CCP

Consulta Prévia abrigo Acordo Quadro - artigo 259.2

do CCP

Consulta Prévia abrigo Acordo Quadro - artigo 259.2

do CCP

Consulta Prévia abrigo Acordo Quadro - artigo 259.2

do CCP

Valor
Adjudicado S/
VA

12 043 500,00 €

6040 152,68€
5129371,18€
5477987,80€
13798 668,59 €
9020669,62 €

10797 700,88 €

Listagem de contratos sujeitos a visto do Tribunal de Contas em 2019

Natureza do Contrato Nimero processo TC Total sem IVA

Equipamento

Equipamento Total

FSE - Servigos Hoteleiros

FSE - Servigos Hoteleiros Total

Material Consume Clinico

1861/2019
2897/2019
2898/2019
2899/2019

1130/2019
1257/2019
1309/2019
1330/2019
134/2019
1562/2019
2122/2019
2123/2019
278/2019
279/2019

1600/2019
1905/2019
1906/2019
1907/2019
1912/2019
1914/2019
2662/2019
2663/2019
2664/2019
2665/2019
2666/2019
2684/2019
2685/2019
2686/2019
2687/2019
706/2019
708/2019
709/2019
710/2019
711/2019
712/2019
713/2019
714/2019
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700000 €
491 880 €
368500€
454790 €
2015170€
994 660 €
1032519€
221036 €
693531€
319395 €
2710200 €
221036 €
785697 €
332336€
1040297 €
8350708 €
189620 €
54700 €
73339¢€
112340 €
21406 €
112340 €
21406 €
111560 €
73339€
137 100 €
54700 €
34000 €
930000 €
25500 €
212500 €
153829 €
137100 €
175034 €
85139€
22926 €
124970 €
148250 €
54700 €
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Natureza do Contrato Nitmero processo TC Total sem IVA

716/2019 146075 €
718/2019 130190 €
Material Consumo Clinico Total 3342063 €
1092/2018 4463240 €
1097/2019 88500 €
1208/2019 560000 €
1209/2019 579679 €
1211/2019 1210479 €
1233/2019 1820000 €
1328/2019 12043500 €
1329/2019 396831 €
1705/2019 416768 €
1859/2019 416586 €
1860/2019 740 184 €
1911/2019 900 000 €
1956/2019 750119 €
1958/2019 352985 €
1974/2019 1326743 €
2081/2019 0€
2489/2019 700 000 €
2599/2019 440000 €
26/2020 576471 €
. ! 2797/2019 371700 €
Medicamentos Diversos
2798/2019 552748 €
2805/2019 778800 €
2889/2019 383780€
2926/2019 1500237 €
3036/2019 471435€
3062/2019 2745151¢€
3373/2019 696 186 €
3585/2019 353761 €
3603/2019 197578 €
3751/2019 750119 €
39/2020 74955 €
3920/2019 696 185 €
40/2020 612373 €
4145/2019 76756 €
4146/2019 191758¢€
4147/2019 90000 €
553/2019 1513051€
737/2019 1714472 €
738/2019 740709 €
827/2019 2749839€
Medicamentos Diversos Total 45 043 676 €

Total Geral | ss7sieize

12 Medidas tomadas ao nivel da adeséo da empresa ao Sistema Nacional de Compras Publicas (SNCP)

Ao nivel da adesdo da empresa ao Sistema Nacional de Compras Publicas (SNCP), apresentam-se no

quadro seguinte os valores dos contratos de aquisi¢cdo por natureza.
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Natureza
Assisténcia técnica

Dispositivos médicos

Eletricidade

Gas

Investimento

Material manutencdo e conservagdo
Material Administrativo
Medicamentos

Total sem IVA
766 481 €
5772509 €
3043664 €
179055 €
826 237 €
70526 €
415307 €
108 069 536 €

Total 119143 316 €

13 quantificar o impacto das medidas de redugéio de gastos operacionais previstas no artigo 145.2

do DLOE 2018.

As orientacBes previstas nos nlimeros 1 a 4 do art?145 do Dec. Lei 33/2018 de 15 de maio ndo sdo
aplicaveis aos hospitais EPE, tendo em consideragdo o ponto 5 do referido artigo: “Considerando as
especificidades da sua missdo, a aplicag3o do disposto nos n2s 1 e 3 as entidades publicas empresariais
integradas no SNS pode ser adaptada nos termos a definir por despacho dos membros do Governo

responsaveis pelas dreas das finangas e da saude.”

No entanto, vamos apresentar o mapa com os indicadores e a sua evolugéo para 2019 e o periodo

homaologo.

Plano de Redugdo de Custos

Variagdo
Valor

Variacdo
%
37527735 €
203 973 661 €_
| 61081555€
210 630 868 €

164 927 €

(0} EBITDA
(1) cMVMC
(2) FSE

-58 657 941 €
193430622 €
58447146 €
196 902 392 €
47546 €

21130206 €
10543 039 £
2634409 €
13728476 € |
117381 ¢

7,0%
246,9%

(3) Gastos com Pessoal

Indemnizagdes por rescisdo

475 686 084 € | 448 780 160 € | 26 905924 €

363930122 € | 348215368 € | 15714754 €

{4) Gastos Operacionais = [(1)+{2)+(3)]
(5) Volume de Negdcios (VN)

4,5%

(6) Peso dos Gastos/VN = (4}/(5) 1,4%
(i) Gastos com Comunicagdes (FSE) 364771€ 516375€  -151604€ -294%
(i) Gastos com Deslocacdes e Alojamentos (FSE) 5912€ 5929 € -17 € -0,3%
(iii) Gastos com Ajudas de custo 46 500 € 39216 € 7284¢€ 18,6%
Gastos com as viaturas 92568€ 120 256 € -27 -23,0%
Total = {i)+{ii)+(iii)+(iv) 509 751 € 681775€| -172025€| -252%
12557 324 26%]
N Orgdos Sociais (OS) 5 5 0 0,0%
Ne Cargos Direcgdo (CD} 48 42 6 14,3%
N2 Trabalhores (sem OS e sem CD) 6390 6234 156 2,5%
Ne Trabalhadores /N2 CD 6438 6276 162 2,6%
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14 Do cumprimento do Principio da Unidade de Tesouraria do Estado, conforme previsto no artigo
28.2 do Decreto-Lei n.2133/2013 de 3 Outubro, e do artigo 111. da Lei n.242/2016 de 28 de
dezembro e do artigo 90.2 do DLOE 2017.

Dando cumprimento ao regime aplicavel nos termos do diploma acima referido, em 31 de Dezembro de
2019, cerca de 96,5% das disponibilidades do CHULN estavam depositadas no IGCP. No entanto, o Centro
Hospitalar Universitario Lisboa Norte, EPE, de acordo com autorizacdo de 6 de Setembro de 2018,
encontra-se excepcionado da aplicagdo deste parecer para os anos de 2018 e 2019, por motivo de

agilizacdo na cobranga de taxas moderadoras e por utilizagdo do sistema de HomeBanking do Banco

Santander Totta.
Banca Comercial (€)
CGD - Caixa Geral Depositos SA 3480,28 € 3480,28 € 3480,28 € 3480,28 €
Novo Banco SA 1700,00 € 1206,67 € 1206,67 € 1206,67 €
Banco Santader Totta 72890,61€ 44129884€ 1285844,13€ 177676,52€

78070,89€ | 445985,79¢€| 1290531,08€| 18236347¢

15 Dpivuigacio das recomendacdes dirigidas ao CHULN resultantes de Auditorias conduzidas pelo

Tribunal de Contas nos ultimos trés anos, bem como das medidas tomadas e o respetivo resultado.

a) Relatdrio 10/2017 - Auditoria Financeira ao CHULN - exercicio de 2014
b) Relatério 12/2018 - Auditoria as melhores prdticas de gestdo no CHULN e no CHS].

As recomendac¢Bes expostas nos Relatérios acima identificados foram alvo de implementacdo de

melhorias sendo que algumas ainda se encontram em curso.

16 nformacio divulgada no sitio da internet do SEE (portal da DGTF) a 31 de dezembro de 2019

Divulgac¢do i
Csm [ Neo | NA |

Existéncia de Site www.chin.min-saude.pt
Historial, Visdo, Missdo e Estratégia
Organigrama
Orgdos Sociais e Modelo de Governo:
Identifica dos drgdos sociais
Identificacdo das areas de responsabilidade
Identificar sistemas de controlo de riscos
Remuneracdo dos érgdos sociais
Regulamentos Internos e Externos
Transacbes fora das condi¢bes de mercado
Transa¢des relevantes com entidades
Anédlise de sustentabilidade Econdmica, Social e
Cédigo de Etica
Instrumento de Comunicagéo de Irregularidades
Relatdrio e Contas
Provedor do cliente X

HMX X XK X XX X X X X X X X X
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Analise do Desempenho

Economico-Financeiro

O CHULN foi, como habitualmente, objeto de auditorias em diversas dreas, pelas multiplas instancias

tutelares, das quais se realgam a IGAS e o Tribunal de Contas.

A aplicagdo SAP tornou-se uma ferramenta indispensavel ao quotidiano do Servico, tendo sido realizado um
investimento ndo negligenciavel para a sua adaptacio ao referencial contabilistico SNC-AP sendo ainda uma

area em desenvolvimento no que concerne a aplicagdo da Norma Contabilidade Publica 26.

A implementagio do “Funds Management” foi um marco na recente histéria do SAP no Centro. De fato, a
adogdo de um novo referencial contabilistico teve um efeito catalisador para esta implementagdo que se

encontra a funcionar em pleno.

A informagdo atinente a Atividade Assistencial e Desempenho Econémico-Financeiro, cujo resultado se
consubstancia, entre outros, no “Relatério Analitico e Desempenho Econdémico e Financeiro” e na
“Demonstragdo de Resultados de Acompanhamento”, continua a ser reportada com a periodicidade
requerida, bem como a informagdo pretendida pela DGO para monitorizacdo da Execugdio Orcamental,
assim como outras de carater esporadico que ao longo do ano sempre surgem, tendo o caracter de urgéncia

como denominador comum.

A dotagdo orgamental inicial que nos foi atribuida para 2019 pecou, como antecipdvamos e tivemos
oportunidade de mencionar em sede de elaboragdo de meméria justificativa do respetivo “Projeto de
Orcamento”, por escassa o que nos obrigou a solicitar por diversas vezes as Tutelas, Setorial e das Financas,
reforcos de capital para solver compromissos assumidos e ndo pagos de anos anteriores e ter um resultado

equilibrado no ano, o que desafortunadamente, acabou por ndo se concretizar.

A insuficiéncia de dinheiro e o seu direcionamento para atividades core da instituicdo condiciona
inapelavelmente, toda e qualquer proposta de inovagio que possamos pensar implementar, pelo que projetos
que consideramos de inequivoco valor acrescentado, tém vindo a registar sucessivos adiamentos. Referimo-
nos, especificamente a implementagédo de uma contabilidade analitica, que nos permita obter informagio

fidvel para gestdo e ndo apenas um registo de custos diretos, algo que existe atualmente.
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A dresefife andlise Econdmico-financeira encontra-se baseada no referencial contabilistico SNC-AP,

implementado em 2018 e consolidado em 20189.

9.1 Desempenho Econéomico

O Resultado Liquido apresentado em 2019 negativo em 46.899.316€ e o EBITDA negativo de 37.527.735€
compara com um Resultado Liquido negativo de 67.986.994€ e um EBITDA negativo de 58.657.941€ no

periodo homdlogo.

Para este aumento contribuiu a regulariza¢io do valor do Contrato Programa comunicado pela ACSS em 28
de Abril de 2020, transferindo os reforcos aos adiantamentos recebidos durante ao ano, o que permitiu um
acréscimo nos ganhos operacionais de 12,1%, que no entanto ndo foram suficientes para absorver o

acréscimo dos gastos operacionais de 5,8%.

Apresentamos no gquadro seguinte as principais rubricas que concorrem para os resultados econdmico —

financeiros:

{valores em Milhdes de Euros)

s L Varia¢do
Indicadores de Gastos, Rendimentos e Resultados (M€) 2019 2018 2018-2019

Gastos operacicnals 477,35 450,86 5,88%
Rendimentos operacionais 439,80 392,20 12,14%
EBITDA -37,52 -58,70 -36,08%
Amortizacdes -9,30 -9,20 1,09%
Resultado Operacional antes gastos financiamento -46,83 -67,92 -31,05%
Juros e rendimentos similares obtidos 0,01 0,00 0,00%
Juros e gasto similares suportados -0,04 -0,05 -20,00%
Resultados antes de impostos -46,86 -67,96 -31,05%
Imposto do exercicio -0,02 -0,02 0,00%
Resultado Liquido -46,88 -67,98 -31,08%

Analisando a evolugio dos Ganhos e Rendimentos obtemos o seguinte quadro:

{valores em Milhdes de Euros)

J Variagdo
RENDIMENTOS OPERACIONAIS (M€) 2019 m 2018-2019

Rendimentos operacionais 439,8 392,3 12,12%
Taxas Moderadoras 6,1 3,4 79,47%
Prestagéo de Servigos 367,8 344.,8 6,68%

SNS - Contrato Programa 355,9 322,8 10,25%

SNS - Programas Verticais 3,5 5,5 -35,47%

Qutras entidades 8,5 16,6 -48,94%
Transferéncias e subsidios correntes 48,2 26,8 79,78%
Proveitos suplementares 14,0 13,8 1,45%
Qutros rendimentos operacionais 3,6 3,4 5,88%
Juros e outros rendimentos similares 0,1 0,1
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O aumento de 12,1%, 47.784.874€ no global, deve-se ao aumento do valor do Contrato-Programa face ao

registado no ano anterior.

Refira-se que, o Contrato-Programa SNS foi reconhecido como rendimento ndo pelo total contratualizado
mas pelo valor comunicado pela ACSS em email de 28 de Abril de 2020, 402.840.604,61€, resultando num
aumento em 17,2% face ao valor final dos rendimentos reconhecidos do CP de 2018 (343.477.141,62€).

0 valor final do CP2019 inclui 46.991.555,70€ atribuidos a titulos de Rendimentos de Contexto (verba de
convergéncia), o que evidencia o desajustamento dos pregos do CP, quer nas linhas de producso classicas,

guer nas do financiamento compreensivo, registado na rubrica de Transferéncias e Subsidios Correntes.

Considerando a divulgacio pela ACSS da Circular Informativa n? 1/2020 reconhecemos as Taxas
Moderadoras que se encontravam por cobrar e ainda ndo reconhecidas em Acréscimos, o que resultou num

impacto positivo de 2ZM£.
A analise por linhas de producdo é efetuada em capitulo proprio da Atividade Assistencial.

Os programas verticais em 2019 referem-se a Incentivos a Transplantes, Assisténcia Medica ao Estrangeiro e

Atrofia Muscular Espinhal e os valores estdo de acordo com os transmitidos pela ACSS.

A Producgdo N3o SNS reflete essencialmente os subsistemas, seguradoras e embaixadas. Destaque em 2018
para a estimativa constituida da faturagdo de hemodialise que se encontra por validar pela ARSLVT desde

2014.

Em Proveitos Suplementares destacamos essencialmente a faturacdo de Medicamentos de Cedéncia de
Ambulatdrio (10,7M€) em 2019 bem como as rendas recebidas pela concessdo de exploragio privada das

nossas instalagdes e dos parques de estacionamento.

Em relagdo aos Gastos e Perdas salientamos as principais rubricas no seguinte quadro:

{valores em MilhGes de Euros)

Variagdo
GASTOS OPERACIONAIS (M€) 2019 m 2018-2019

Gastos operacionais 477,35 450,86 5,88%
Materiais de Consumo 203,97 193,43 5,45%
Fornecimento e servicos externes 61,08 58,45 4,50%
FSE servigos de satide 20,55 21,36 -3,79%
Outros FSE 40,53 37,09 9,27%
Gastos com pessoal 210,63 196,9 6,97%
Qutros gastos Operacionais 1,62 2,08 -22,12%

Analisando as principais rubricas verificamos que o0 aumento dos Gastos Operacionais em termos percentuais

deve-se essencialmente a rubrica de Gastos com Pessoal e Qutros FSE e em valor aos Materiais de Consumo.

Apresentamos em seguida alguns quadros mais detalhados para as rubricas principais:
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Variagdo
T T

Materiais de Consumo 203,97 193,43 5,45%
Produtos farmacéuticos 159,88 150,67 6,11%
Medicamentos 148,54 139,68 6,34%
Reagentes e outros 11,34 10,91 3,94%

Material consumo clinico 41,75 40,46 3,19%
Qutros materiais de consumo 2,35 2,3 2,17%

Na andlise do consumo de medicamentos por Grupos Farmaco-Terapéuticos, verificou-se que os Grupos

Terapéuticos com maiores custos no periodo em analise peso foram:

e Antineoplasicos e Imunomoduladores (42,8 %);
e Anti-Infeciosos (15,1%);
¢ Sistema Nervoso Central (10,7%);
* Sangue (9,1%).
O grupo dos medicamentos Anti-Infecciosos foi o grupo onde se verificou uma maior reducdo no consumo,

traduzindo-se em menos 6.649.258€ (menos 18,8%) que no periodo homdlogo. O grupo do Sangue apresenta

também uma reducio significativa 1.006.797€ (menos 5,5%).
Os grupos terapéuticos com maior crescimento foram em termos financeiros:

e Antineoplasicos e Imunomoduladores, com mais 10.293.376€ (mais 14,5%);

e Sistema Nervoso Central, com mais 7.972.146€ (mais 64,4%); com o principal destaque para
o Onasemnogene responsavel por mais de 3.890.000€;

e Nutricdo, com mais 2.239.902€ (mais 41,9%);
e Aparelho Cardiovascular com mais 1.924.920€ (mais 27,3%).
Analisando o consumo de medicamentos por area de produgdo, observa-se um acentuado peso do consumo

de medicamentos no Ambulatério (Consulta Externa + Hospital de Dia), o qual representou 80,4% do

consumo total em medicamentos.

Tendo por base os resultados apurados, constata-se que, por drea, se destaca o crescimento de 14,2% do
consumo de medicamentos no Hospital de Dia (11.702.267€) e principalmente, por efeito do Onasemnogene,
um aumento no internamento de mais 21,7% (3.207.375€).E importante referir que sem este farmaco o
internamento teria tido uma redugdo de custos de 682.625€ (menos 4,6%) face ao periodo homdlogo e em

linha com o resto do ano em curso.

A cirurgia de ambulatério, que nos primeiros meses do ano apresentava uma descida significativa estd

atualmente a crescer 11,4% face ao periodo homélogo, devido ao esfor¢o do aumento da atividade.

De notar que no grupo Outros estdo incluidos os farmacos para os tratamentos das Doengas Lisossomais de
Sobrecarga fornecidos aos Centros de Tratamento de Proximidade consumidos em 2019, verificando-se um

crescimento da sua despesa em 39,5%, que representa um valor de 3.665.743€. Salientamos que, hdo s6 o
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numero de doentes acompanhados pelo Centro de Referéncia aumentou como foi incluido neste v

custo dos doentes em Centros de Tratamento de Proximidade (mais 14 num total de 65 doentes).

No que concerne ao Fornecimentos e Servigos Externos verificamos o seguinte:

Variacdo
1

Farnecimento e servigos externcs 61,08 58,45 4,50%
FSE servicos de salde 20,55 21,36 -3,79%
Meios complementares de Diagnostice 6,58 53 24,15%

- Patologia clinica 1,01 0,6 68,33%
Meios complementares de terapéutica 5,88 5,95 -1,18%
Internamentos 4,08 5,5 -25,82%
Psiquiatria 2,04 1,95 4,62%
Continuados 1,14 2,13 -46,48%

SIGIC 0,9 1,42 -36,62%
Outros FSE 40,53 37,09 9,27%
Servigos Médicos e outros RH 2,03 1,66 22,29%
Transporte de doentes 55 4,82 14,11%
Servigos de alimentagdo 4,61 4,32 6,71%
Servigos de Lavandaria 1,43 1,29 10,85%
Vigildncia e segurancga 2,99 2,01 48,76%
Conservagdo e repara¢ao 11,17 10,46 6,79%
Comunicagdes 0,36 0,52 -30,77%
Eletricidade 3,82 3,66 4,37%
Combustiveis e lubrificantes 0,28 0,29 -3,45%
Agua 0,66 0,75 -12,00%
Limpeza, higiene e conforto 3,94 3,57 10,36%

Destacando-se 0 aumento nas rubricas de Transporte de Doentes, 14,1%, e de alguns Servigos Especializados,
em parte explicado pelas politicas remuneratdrias do sector, devidamente suportado pela autorizacio da

tutela como é o caso da vigilancia e seguranga, com um crescimento face ao ano anterior de 48,7%.

Em relagdo aos Gastos com Pessoal a sua variagdo encontra-se explanada em capitulo préprio inserido nos

Recursos Humanos.
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2 Execucdo Orcamental Econdmica - Contrato Programa

Desvio face ao
Or¢amento

RENDIMENTOS E GASTOS

Acumulado
ano 2018

Acumulado
ano 2019

Orgamento
ano 2019

em valor

em %

Impostos, contribuigbes e taxas 3408 287 € 6120248 € 7 000 000 € -879 752 € -12,6
Vendas 8385€ 9038¢€ 10000 € -962 € -9,6
Prestacdes de servigos e concessdes 344798696 € 367830662€ 367767207€ 63 455 € 0,0
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 26804900€ 48189113€ 48491556¢€ -302443 € -0,6
Variagdes nos inventarios da produ¢do
Trabalhos para a propria entidade 1468016 € 1669573 € 1800000 € -130427 € -7,2
Custo das mercadorias vendidas e das matérias
consumidas -193430622€ -203973661€ -199000000€ -4973661€ 2,5
Fornecimentos e servigos externos -58447146€ -61081555€ -49600000€ -11481555€ 23,1
Gastos com o pessoal -196902392€ -210630867€ -202997390£€ -7633477€ 3,8
Transferéncias e subsidios concedidos
Prestagbes sociais
Imparidade de inventarios (perdas/reversdes)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) -81656 € -299317 € -299317€
Provisdes (aumentos/redugdes) -535816 € -226474 € -500 000 € 273526 € -54,7
Imparidade de investimentos ndo
deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversdes)
Aumentos/redugbes de justo valor
COutros rendimentos e ganhos 15714 644 € 16010415 € 16790000 € -779585 € -4,6
Cutros gastos e perdas -1463238€ -1144 908 € -500000 € -644 908 € 129,0
Resuftzgbsgnies de ey “’"‘?f:;if:;‘fn‘:: 58657941€ -37527735€ -10738628€ -26780107€ 2495
Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizagdo -9264 028 € -9298 388 € -9 600000 € 301612€ -3,1
Imparidade de investimentos
deprecidveis/amortizdveis {perdas/reverstes)
Resgitglopaienal fBn ‘;; ::é’:”;;’: :; .67921969€ -46826123€ -20338628€ -26487495€ 130,2
Juros e rendimentos similares obtidos 5431€ 11092 € 11092 €
Juros e gastos similares suportados -42456 € -46 284 € -46 284 €
Resultado antes de impostos  -67958994€ -46861316€ -20338628€ -26522688€ 130,4
Imposto sobre o rendimento -28000 € -28 000 € -28 000 €
Resultado liquido do periodo  -67986994€ -46889316€ -20338628€ -26550688¢€ 130,5
Variagdo dos Gastos relevantes para EBITDA -450 860 869 € -477356783€ -452597390€ -24759393 € 55
Variacdo dos Rendimentos relevantes para EBITDA 392202928€ 439829048€ 441858762€ -2029714€ -0,5

-58657941€ | -37527735€| -10738628€ | -26 789 107 € 249,5

Destacamos aqui as principais variagdes no que concerne aos Gastos e Perdas como sejam os Medicamentos
cujo desvio de 4 milhdes de euro traduz, basicamente o consumo do medicamento para a atrofia muscular

espinhal, n3o orgamentada em sede de negociacdo do contrato programa.

Ao nivel dos FSE o destaque vai para a linha de subcontratos cuja orcamentacdo de cuidados respiratorios
(ventilo terapia) ndo previu o aumento verificado, bem como para o outros fornecimentos externos, fruto da

legislagdo laboral em vigor que afetou praticamente todas as rubricas de servigos hoteleiros.

Os Gastos com Pessoal refletem as alteracBes legislativas como seja a passagem para as 35horas e a reposi¢do

do valor/hora do trabalho suplementar.

CENTRO HOSPITALAR UNIVERSITARIO DE LISBOA NORTE, EPE 82 RELATORIO E CONTAS 2019



[/ /
f ¥
I

Do ponto de vista dos Ganhos e Rendimentos a renegociagdo do CP em Maio de 2020 permitiu

acréscimo de produgdo e alinhar o efetuado com o previsto.

9.3 Sintese Execucao Orcamental -

Receita e Despesa

No ano de 2019 o Centro Hospitalar Universitdrio Lisboa Norte participou na elaboragdo do Orcamento de

Estado apresentando os valores que descriminamos nos quadros abaixo, com os dados ja reportados para a

Dire¢do Geral do Orgamento no periodo 13 — Conta de Geréncia.

Execuc¢do Orcamental Receita

PREVISAO PREVISAO GRAU DE
EOEMY DESCRICAO INICIAL CORRIGIDA Teral EXECUCAO %

Taxas, multas e outras penalidades 4000000 € 4000000 € 3154 874 € 78,87

06 Transferéncias correntes 8554418€ 6854418€ 1332057 € 19,43
07 Venda de Bens e Servicos 378949058€ 421101727 € 417 185531 € 99,07
08 Desc pp 200000 € 150000 € 135252 € 90,17
10,00 Comparticipa¢do Projetes 8241344 € 8241344 € 3669714 € 44,53
16,00 Saldo transitado (2018) 1081666 € 1081665¢€ 100,00
12.06 Comparticipagdo Projetos (POSEUR) 11199549 € 11199549 € 0€ 0,00
12.07 Passivos Financeiros 138193313 € 138193313 € 100,00

TOTAL 411144369€| 590822017 € 564752405€| 95,59

A previsdo corrigida sobre a inicial representou um reforco de 43% para uma taxa de execucdo que atingiu os

96%.

A cobranga das taxas moderadoras justifica-se pelo aumento das isengdes retomadas em 2019 e

pelos esforgos que incidem principalmente em anos anteriores.

As transferéncias correntes previam um aumento de faturagdo de MCDT’s ao exterior que nio se
verificou sendo ainda expectével no inicio de 2019 um recebimento por parte das Embaixadas que

mercé dos esforgos de cobranga ndo originou nenhum encaixe financeiro.

A rubrica de Vendas e Prestacdo de Servigos ressalva a dependéncia total dos adiantamentos ao

contrato programa para fazer face as despesas incorridas.

Em relagdo as rubricas de Comparticipagdo de Projetos o CHULN teve dificuldade em executar os
necessarios procedimentos aos processos de despesa, e consequente cumprimento da execugdo dos
projetos que culminaria com o respetivo reembolso, tendo-se socorrido sempre que possivel de uma
reprogramagdo. Ndo obstante ainda conseguimos receber o montante indicado, atingindo 44% do

or¢camentado.
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MAPA DESPESA - ORCAMENTO FINANCEIRO DOTACAO DOTACAO TOTAL Ei';‘:g C%i)
2019 INICIAL CORRIGIDA | COMPROMISSOS | PAGAMENTOS %

01 DESPESAS COM O PESSOAL 201612723 € 208426335€ 208424465€ 208419498 € 100,00

02 AQUISICAO DE BENS E SERVICOS CORRENTES 187 302169€ 358100994 € 460773765€ 346726455€ 128,67

06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 369540 € 286240 € 95993 £ 219195 € 33,54

07 AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL 21859937€ 21636193 € 11866531 € 7883130€ 54,85

681160754 € | 563248278 € 115,76

. TOTAL | 411144 369 € | 588449 762 €

Analisando a execucdo do mapa da Despesa verificamos:

e O agrupamento 01 de Despesas com Pessoal necessitou de um refor¢o de 195 mil euros o que

representa um acréscimo de 3,4% devido as imposi¢Ges legais cumprindo-se assim o orcamentado.

¢ Em relagiio ao agrupamento 02 de Aquisi¢des de Bens e Servigos Correntes, tal como previsto na
Meméria descritiva de acompanhamento a elaboragdo o OE durante o ano de 2019 houve
necessidade de reforcar este agrupamento. Os refor¢os repartiram-se por trés fontes de
financiamento, destacando-se os 138 milhdes recebidos da DGFT (fonte 721} para cobertura de

resultados transitados como contrapartida de pagamento da divida a fornecedores por antiguidade.

A distribuigo deste valor, tal como previamos, foi de 134, 9 milhdes de euros para aquisicdo de bens
(produtos farmacéuticos e material de consumo clinico) e 3,4 milhdes de euros para aquisi¢do de

servigos (servicos de saude).

e O agrupamento de aquisi¢des de capital estd bastante condicionado pelo equilibrio entres as fontes

de recita e despesa, assim detalhando este agrupamento verifica-se que:

GRAU DE

DOTAGAO | DOTACAO

COMPROMISSOS

MAPA DESPESA;ORCAMENT&FINANCEIRO 2019 . F FINAC _ INICIAL | CORRIGIDA  PAGAMENTOS EXECUCAO %
07.01. | INVESTIMENTOS

07.01.03.B0.B0 Edificios e Outras construcdes - POSEUR 362 937011€ 937011¢€ 134616 € 1446 € 14,37
07.01.03.B0.BO Edificios e Outras construgdes - POSEUR 432 11199549€ 11199549€ 0f 0,00
07.01.07.B0.BO Equipamento Administrativo - Hardware 513 720900 € 636403 € 1484804 € 586436 € 233,31
07.01.08.B0.BO Equipamento Administrativo - Software 511 1000001 € 860752 € 515928€ 225398 € 59,94
07.01.08.B0.BO Equipamento Administrativo - Software 513 1€ 0€ 0,00
07.01.10.80.B0 Equipamento Basico- Fundag&o EDP 361 462 131€ 162 131€ 162131¢€ 0€ 100,00
(7.01.10.80.B0 Equipamento Basico - Fundagdo EDP 414 300000 € 300000 € 0€ 100,00
07.01.10.80.B0 Equipamento Basico - Equipamentos 511 7540345 € 1€ 3244965 € 0,00
07.01.10.B0.BO Equipamento Basico - Equipamentos 513 184 108 € 2280905 € 155171 € 1238,90
07.01.10.B0.B0 Equipamento Bésico - Equipamentos 7356 237€ 6988 147 € 3669714 € 95,00

Sub Tota! - 21859937¢€|21636193€| 11866531€ | 7883130€ | 54,89

O projeto de Investimento, inserido na procura de um ambiente mais sustentavel do ponto de vista ambiental

incluido no POSEUR, devido a vdrias vicissitudes, entre as quais a falta de fundos disponiveis para obtengao
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do visto do Tribunal de Contas, ndo foi alvo de nenhum compromisso. Em relagio ao projeto d do
tecnoldgica durante 2019 efetudmos os respetivos pagamentos de modo a concluir o mesmo réximo
ano.

Realgamos assim o enorme esforgo financeiro do CHULN para renovar o seu parque tecnoldgico, efetuando
os investimentos indispensaveis para melhorar a produtividade recorrendo na maioria dos casos 4 sua receita

prépria.

Assim sendo, podemos afirmar que apesar do CHULN efetuar a gestdo possivel da dotac3o de receitas que
Ihe é atribuida, e de alertar em sede prépria que a mesma é insuficiente para o cumprimento cabal da sua
missdo, existem outros fatores que ndo podemos deixar de enumerar, e que constituem uma pressdo didria,

como seja:

e Existéncia de um diferencial entre o Orgamento Financeiro (OE) e o Orgamento Econémico (CP)
sendo que o primeiro é submetido na Diregdo Geral do Orgamento, sob a algada do Ministério das
Finangas, e o segundo assinado entre o Conselho de Administracdo e a ARSLVT em representacio
do Ministério da Salde.

e Aumento da despesa em Medicamentos fruto da pressdo dos utentes, constituindo fatores
exégenos, ndo previsiveis, sem qualquer acréscimo de dotagdo de receita, tornando o orgamento
financeiro manifestamente insuficiente para absorver tanto os compromissos como os pagamentos.

e O volume da divida existente em 31 de dezembro de 2018, que transitou em Balango para 2019,
alvo do reforgo dos 138 mithdes de euros acima descritos, destinado tnica e exclusivamente a este
fim, mas insuficiente para que a divida no final de 2019 ndo constitua um problema para a

elaboracdo do OE de 2020.



/22 0 9 A

0O Balango apresenta um Total de Ativo de 465.857.310€ para um Patriménio Liquido negativo em 1.359.544€
e um Passivo de 467.216.855€.

Balango Sintético

RUBRICAS 31/12/2019 31/12/2018

ACTIVO
Ativos fixos tangiveis 193730145 € 189 632 236 €
Cutros ativos financeiros 590746 € 416 867 €
Total do Ative N3o Carrente 194 320892 € 190049 102 €
Ativo corrente

Inventaric 32318272€ 29967 214 €
Clientes, contribuintes e utentes 58884 133 € 45472952 €
Estado e outros entes publicos 636 286 € 636 286 £
Qutras contas a receber 174 467 043 € 171642 680 €
Diferimentos 8028¢€ 7628¢€
Outros ativos financeiros 582 834 €
Caixa e depdsitos 5222656€ 4973 470€
Total do Ativo Corrente 271536419 € 253283 065 €
Total do Ativo 465 857 310 € 443 332 167 €

PATRIMONIO LIQUIDO
Patrimédnio/Capital 312440000 € 312440000 €
Reservas 11330486 € 11330486 €
Resultados transitados -289313873 € -359520192 €
Outras variacBes no patriménio liquido 11073158 € 11642579 €
Resultado liguido do periodo -46 889 316 € -67 986 994 €
-1359544 € -92 094 121 €
Provises 2974816 € 2748341¢€
Financiamentos obtidos 14791959 € 14791958 €
Total do Passivo Nao Corrente 17766 775 € 17 540 300 €
Fornecedores 181802437 € 254368610 €
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes 115663 834 € 110172 454 €
Estado e outros entes piiblicos 7550105 € 6816633 €
Fornecedores de investimentos 4216519 € 1697922 €
Outras contas a pagar 140 208 488 £ 144 821 854 €
Diferimentos 8697 € 8514 €
Total do passivo corrente 449 450 080 € 517885988 €
Total do passivo 467 216 855 € 535426 288 €

Total do Patriménio Liquido e Passivo 465857310 € 443 332 167 €

Tendo por base os valores de inventdrios, as Existéncias Finais contabilisticas refletem o valor de 32.318.272¢€,
dos quais 28.031.039€ (86,7%) correspondem a produtos farmacéuticos, influenciados pela reduggo do Custo
Médio Ponderado (CMP), e pelo efeito da emissdo de Notas de Crédito (NC) da industria farmacéutica,

abatidas aos Consumaos, no montante global de 32.857.494€ (em 2018 foi de 28.859.942€).

As dividas de Clientes, Contribuintes e Utentes ascendiam a 58.884.133€ em 31 dezembro 2019 com

imparidades acumuladas de 10.834.343€, o que corresponde a cerca de 18,4% do total da divida.
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As imparidades para clientes de cobranca duvidosa sdo avaliadas anualmente tendo em conta a avaliaca§ do
riscos de cobranga dos respetivos saldos, utilizando o critério fiscal de constituicdo de imparida para
dividas com antiguidade superior a dois anos, com avaliagdo casuistica. Foram constituidas em 2019
Imparidades para Cobranga Duvidosa no montante total de 341.863€ onde destacamos 339.027€ referente

a Embaixada de Angola e foram desreconhecidos 42.545¢€ relativos a dividas que foram recuperadas.

No seguimento do preconizado no Manual de Consolida¢do da ACSS ndo foram constituidas imparidades

sobre as dividas a cobrar de entidades do SNS.

As Provisdes para os riscos e encargos inerentes aos processos em Tribunal, que se encontram em curso, sio

anualmente ajustadas em fung¢do das informagdes do Gabinete Juridico e da Sociedade de Advogados BAS.

Na sequéncia dessas informages, em 2019 foram reconhecidos doze novos processos, tendo sido reforcada

a provisdo em 466.448€ e desreconhecidos oito processos no valor de 239.974€.

Incluido na linha de Outras Contas a Receber e Outras Contas a Pagar foram efetuados Acréscimos e

Diferimentos a Gastos e a Rendimentos, conforme detalhe em quadro anexo:

Os saldos a 31/12/2019 s&o os seguintes:

Acréscimo de Rendimentos (€) 31/dez/19 31/dez/18

PrestagBes de Servigos a faturar

SNS 115057 266 € 113118446 €
N&do SNS 31525013 € 27586 863 €
Outros rendimentos 5681711 € 5402959 €

152263990 €| 146108 268 ¢

Acréscimo de Gastos (€) 31/dez/19 31/dez/18

Gastos com pessoal 23083790€ 21911442 €
Fornecimentos e servicos externos 11230421 € 7763923 €
Medicamentos 249842 € 171273 €
Outros a liquidar 21549 € 21549 €

Total 34 585 602 € 29 868 187 €

A rubrica de Gastos com Pessoal inclui a estimativa de férias e subsidio de férias a pagar em 2020 referente

a 2019 e respetivos encargos.

Os Fornecimentos e Servicos externos incluem as faturas emitidas pelos fornecedores em 2020 mas relativas
a gastos de 2019 como sejam os gastos de utilities, servicos hoteleiros, transporte de doentes e Cuidados
Respiratérios, bem como os valores de Termos de Responsabilidade emitidos em 2019 cujas faturas ndo
foram contabilizadas no ano, essencialmente por ainda ndo terem sido enviadas pelo prestador do servico,

ou ndo estarem conferidas.

Destaque ainda para a diminui¢do do valor negativo do Patriménio Liquido, fruto dos Despachos ocorridos
em 2019 para cobertura de resultados transitados, melhorando substancialmente a performance financeira

do CHULN conforme poderemos verificar pelo quadro de racios.
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9./5 Lei do Compromissos e dos Pagamentos em Atraso

Diminuigdo da Divida Total a Terceiros, da Divida Vencida e dos Arrears (pagamentos em atraso ha mais de

90 dias, ap6s data de vencimento).

Verificamos uma diminui¢do pelo terceiro ano consecutivo:

T Ao | Diida Total | Divida Vencids

2017 339.818.228€ 256.738.545€ 209.222.981€
2018 328.262.087€ 242.542.622€ 187.404.004€
2019 274.381.284€ 55.224.302¢€ 123.278.194€

Os valores em 31 de Dezembro de 2019 s3o os reportados para a ACSS em 10 de Janeiro de 2020.

Para a manutencdo do valor de arrears na grandeza apresentada, contribuiu o impacto do acerto de contas

com a ARSLVT em 2018, e a consequente transferéncia de acréscimos para a conta corrente.
Para a reducdo da divida contribuiram, sobretudo, os seguintes fatores:

e Em 26 fevereiro 2019, através de Despacho Conjunto do Secretdrio de Estado do Orcamento e do
Secretdrio de Estado Adjunto e da Salde, recebemos verba de 54.489.000€ a titulo de entrada de

capital para cobertura de prejuizos transitados, consignada ao pagamento de divida vencida;

e Em 25 de Junho 2019, através de Despacho Conjunto do Secretério de Estado do Orcamento e do
Secretério de Estado Adjunto e da Satide, recebemos verba de 35.438.040€ a titulo de entrada de

capital para cobertura de prejuizos transitados, consignada ao pagamento de divida vencida;

e Em 11 dezembro 2019, através de Despacho Conjunto do Secretario de Estado do Orcamento e do
Secretario de Estado Adjunto e da Salide, recebemos verba de 48.266.273€ a titulo de entrada de
capital para cobertura de prejuizos transitados, também consignada ao pagamento de divida

vencida.

Neste contexto, o Prazo Médio de Pagamentos (PMP) em 2019 foi de 299 dias, menos 65 dias do que o

realizado em 2018, tendo cumprido o objetivo proposto para o ano (273 «PMP «309 dias).
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Este esfor¢o de diminuigdo de arrears € tanto mais notorio se detatharmos o tipo de entidsge-que o compde:

Designacdo Valor da Divida

Arrears 123 278 193,96 €
Fornecedores Externos 26412 355,23 €
Outras Entidades do Estado 113127763 €
SNS 95734 561,10 €
Divida Vencida
Fornecedores Externos 53 706 902,69 €
Qutras Entidades do Estado 521 226,72 €
SNS 996172,76 €
Fornecedores Externos 94 103 250,17 €
Outras Entidades do Estado 1090 215,83 €
SNS 685321,85€

Apesar da melhoria destes indicadores sé possivel pelo reforcos do ano, continuam a existir fatores
considerados como de risco para obtermos uma redugdo na divida porque os Rendimentos Operacionais sio
manifestamente insuficientes para absorver os Gastos Operacionais da instituicdo, quer do ponto de vista

estrutural, quer do ponto de vista exdgeno.

Esta pressdo nos Gastos Operacionais reflete-se essencialmente na rubrica de Produtos Farmacéuticos que
aponta para uma tendéncia de crescimento pelo fato da nossa instituicdo constituir referéncia para
tratamentos, procura pelos utentes, introdugdo de inovagBes, que a nivel terapéutico quer de novos
medicamentos e dispositivos médicos. A inovagdo tecnoldgica do nosso hospital & uma necessidade
premente, e para isso temos recorrido aos projetos comunitarios, no dmbito do Portugal 2020
(POSEUR/SAMA) todavia estes apenas sdo uma comparticipacdo, e dados os valores em causa, mesmo que

aprovados, estes sdo ainda alvo de procedimentos que requerem o visto do Tribunal de Contas.

Ao longo do ano fomos implementando medidas no sentido de tentar reduzir este impacto nomeadamente
através de insisténcia escrita perante a Tutela com situagBes perfeitamente exdgenas e isoladas como o caso
dos dois pacientes de atrofia muscular espinhal e ainda, conforme ja referido neste relatério, continudmos a
implementac&o da contabilidade orcamental de modo a obter informagdo mais detalhada e tempestiva, que
suporte a tomada de decisdes. No que concerne a obtengdo de Receita era importante que a Tutela nos
apresentasse mecanismos alternativos de regularizacdo de dividas as Regibes Auténomas bem como
designacdo da Entidade Financeira Responsavel pela dispensa de medicamentos de ambulatério a

subsistemas, faturacdo esta devolvida pelas respetivas ARS’s responsaveis.
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.6 Evolucéo dos Indicadores Econémico-Financeiros

Indicadores de Produtividade

VAB M€ 173,8 137,6
Excedente Bruto de Exploragdo M€ -36,8 -59,3
Massa Salarial M€ 210,6 196,9
Namero de Colaboradores 6443 6281
Produtividade Econémica do Trabalho % 26,97 21,9
Produtividade Salarial % 0,83 0,7
Produtividade Global % 0,85 0,7
Rdcios de Liquidez

Geral % 0,60 0,5
Reduzida % 0,96 0,8
PMP publicado ACSS (RCM n2 34/2008) Dias 299 364
Periodo de Rotagdo Stocks Dias 58 57
Peso dos Custos com Pessoal nos Custos Totais % 43,25 42,8
Absorgdo de Proveitos Totais por Custos com Pessoal % 47,86 50,2
Autonomia Financeira % -0,29 -20,8
Solvabilidade % -0,29 -17,2

As demonstracdes financeiras, os mapas, os indicadores e os racios que integram este Relatério objetivam o
exame da situacdo atual e, também, a apreciagdo das tendéncias e perspetivas futuras da Empresa
demonstrando, assim, a situacdo dificil em que o Centro se encontra, em termos econémicos mas
principalmente ao nivel financeiro. Permite-nos ainda a anélise do impacto de algumas medidas importantes

gue caracterizaram o ano de 2019.

Apresentamos em seguida alguns dos principais racios que caracterizam a atividade de 2019 e a situagéo no

final do periodo em analise, do modo que se segue:

e Ao nivel de desempenho econémico os resultados operacionais apresentam uma inversdo de
sentido, fruto do aumento do valor final do contrato, pois os gastos operacionais continuam a

aumentar perante o periodo homélogo (5,9%).

A contribuicdo para a criaciio de valor é expressa pelo VAB que ascende a 173,8M€, aumentando

26,3% em relagdo ao VAB gerado em 2018.

e O racio de Produtividade Econémica do Trabalho subiu 5 pontos percentuais para 26,97%, com o
peso dos Custos com o Pessoal a representar 43,2% do total dos encargos suportados, mantendo

este Ultimo racio praticamente em linha com o obtido em 2018.

e Relativamente ao PMP, verifica-se uma melhoria significativa, fruto das entradas de liquidez, a titulo
de aumento de capital que permitiram liquidar divida por antiguidade. O valor a pagar mensalmente
ao IPST, contribui decisivamente para esta redugdo. Salientamos que o financiamento do CHULN

tem sido feito através de recurso a dividas a terceiros.
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No que concerne ao Racio de Liquidez Geral este apresenta um acréscimo traduzindo o auénto do

ativo corrente sobre o passivo corrente, acompanhado pelo indicador de Liquidez Re/qmﬁﬁujo
aumento em simultaneo traduz uma mefhoria na capacidade de solver os compromissos a curto
prazo.

Por fim, refiram-se os indices de Autonomia Financeira e Solvabilidade que melhoraram

substancialmente em relagdo ao ano anterior. Todavia permanecem negativos o que traduz a ndo
existéncia de ativos suficientes para liquidar o passivo corrente.



Proposta de Aplicacdo de Resultados

Em cumprimento das disposi¢Bes legais aplicaveis, nomeadamente do artigo 26.2 dos Estatutos anexos ao
Decreto-Lei n.2 18/2017, de 10 de fevereiro, o Conselho de Administra¢do do Centro Hospitalar Universitario de
Lisboa Norte, EPE propde que o Resultado Liquido negativo apurado no periodo de 2019, no montante de

46.889.315,66€ euros, seja transferido para a conta de Resultados Transitados.
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Demonstracdes Financelras
Exercicio 2019

Balang¢o em 31-12-2019

RUBRICAS NOTAS

T T T A [

Ativos ndo correntes

SNC-AP
31/12/2019

SNC-AP

31/12/2018

Ativos fixos tangiveis 5 193 730 145,45 189 632 235,90
Qutros ativos financeiros 590 746,11 416 866,54
194 320 891,56 190 049 102,44
Ativo corrente
Inventario 10 32318272,26 29 967 214,26
Clientes, contribuintes e utentes 18.1 58 884 132,75 45472 951,76
Estado e outros entes publicos 18.1 636 286,12 636 286,12
QOutras contas a receber 18.1 174 467 043,05 171 642 680,43
Diferimentos 8028,25 7 628,25
Outros ativos financeiros 18.1 0,00 582 833,92
Caixa e depdsitos 2.1 5222 656,28 4973 469,99
271536 418,71 253 283 064,73
Total do Ativo 465 857 310,27 443 332 167,17

PATRIMONIO LIQUIDO

Patrimdnio/Capital 312 440 000,00 312 440 000,00
Reservas 11 330 485,92 11330 485,92
Resultados transitados 2 -289313 872,53 -359520 191,65
Qutras varia¢des no patrimonio liquido 2 11073 157,90 11 642 578,54
Resultado liquido do periodo -46 889 315,66 -67 986 993,89
-1359 544,37 -92 094 121,08
Passivo ndo corrente
Provisbes 2974 815,59 2748 341,42
Financiamentes obtidos 18.2 14 791 959,00 14 791 959,00
17 766 774,59 17 540 300,42
Passivo corrente
Fornecedores 181 802 436,98 254 368 609,86
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes 18.2 115 663 833,50 110 172 454,39
Estado e outros entes publicos 7 550 105,15 6816 632,98
Fornecedores de investimentos 4216518,78 1697 921,91
Outras Contas a pagar 18.2 140 208 488,35 144 821 854,34
Diferimentos 8697,29 8514,35
449 450 080,05 517 885 987,83
Total do Passivo 467 216 854,64 535 426 288,25

Total do Patriménio Liquido e Passivo | 46585731027 443 332 167,17
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% /7 Demonstracio de resultados por natureza em 31-12-2019

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS m 2018

Impostos, contribuictes e taxas 13.2 6120 248,35 3 408 286,97
Vendas 13.3 9037,68 8 385,38
Prestacdes de servigos e concessdes 3.1 367 830 661,56 344 798 695,92
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 14 48 189 113,06 26 804 899,89
Trabalhos para a propria entidade 5 1669 573,08 1468 016,36
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 10 -203 973 661,21 -193 430 621,96
Fornecimentos e servigos externos 21.1 -61081 555,23 -58 447 145,98
Gastos com o pessoal 19 -210630 867,18  -196 902 391,86
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) -299 317,28 -81 655,51
Provisdes (aumentos/redugdes) 15 -226 474,17 -535 815,75
Qutros rendimentos e ganhos 13.4 16 010 414,60 15 714 643,80
Outros gastos e perdas -1144 908,22 -1463 238,35
Resultados antes de depreciacdes e gastos de financiamento -37 527 734,96 -58 657 941,09
Gastos/reversdes de deprecia¢do & amortizagao 5 -9 298 388,08 -9264 028,29
Resultado operacional {antes de gastos de financiamento} -46 826 123,04 -67 921 969,38

Juros ¢ rendimentos similares obtidos 11091,53 5431,21
Juros ¢ gastos similares suportados -46 284,15 -42 455,72
Resuitado antes de impostos -46 861 315,66 -67 958 993,89

Imposto sobre o rendimento 21.3 -28 000,00 -28 000,00
Resultado liquido do periodo -46 889 315,66 -67 986 993,89
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Demonstracdo de Fluxos de Caixa em 31-12-2019

_H

Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais

Recebimentos de Clientes/Utentes 421 438 026,87 364 415 319,64
Pagamentos a Fornecedores -345 564 832,59 -254 818 442,00
Pagamentos ao Pessoal -209 402 806,37 -198 025 142,57
Caixa Gerada Pelas Operagbes -133 529 612,09 -88 428 264,93
Outros Recebimentos/Pagamentos -28 897,75 -89 096,80
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais -133 558 509,84 -88 517 361,73
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento
Pagamentos Respeitantes a:
Ativos Fixos Tangiveis 5 -7 842 485,49 -3 381 996,57
Investimentos Financeiros -213 645,36 -148 643,53
Recebimentos provenientes de;
Subsidios ao Investimento 3669 713,98 3332992,09
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento -4 386 416,87 -197 648,01
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento
Recebimentos provenientes de:
Realizagbes de Capital e de Qutros Instrumentos de Capital 55 576 666,69
Cobertura de Prejuizos 2 138 193 313,00 33 327 708,00
Doagdes 800,00
Pagamentos Respeitantes a:
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento 138 194 113,00 88 904 374,69
Variagdo de Caixa e Seus Equivalentes 249 186,29 189 364,95
Efeito das Diferencas de Cambic
Caixa e Seus Equivalentes no Inicio do Periodo 4973 469,99 4784 105,04
Caixa e Seus Equivalentes no Fim do Periodo 5222 656,28 4 973 469,99
CONCILIACAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERENCIA
Caixa e Seus Equivalentes no Inicio do Periodo 4973 469,99 4 784 105,04
Caixa & 5eus Equivalentes no Fim do Periodo 21 5222 656,28 4 973 469,99

CENTRO HOSPITALAR UNIVERSITARIO DE LISBOA NORTE, EPE
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ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
EXERCICIO DE 2019

1. ldentifica¢cdo da Entidade

Designacdo da Entidade: Centro Hospitalar Universitério de Lisboa Norte, EPE
Sede Social: Avenida Professor Egas Moniz
Endereco Eletrénico: administracao@chin.min-saude.pt

Pagina Internet: www.chln.min-saude.pt

Natureza da Atividade Principal: Atividade dos estabelecimentos de salde com internamento

O Decreto-Lei 23/2008 de 8 de Fevereiro criou o Centro Hospitalar Lisboa Norte, E.P.E., por fusdo do Hospital
Santa Maria E.P.E. e do Hospital Pulido Valente, E.P.E.

Assim, o Centro Hospitalar Lisboa Norte, E.P.E. &, desde 1 de Margo de 2008, uma pessoa coletiva de direito
publico de natureza empresarial, dotada de autonomia administrativa, financeira e patrimonial com o nimero

de pessoa coletiva 508481287.

Pelo Despacho da DGO n2 P/3469/2014 de 9 Abril de 2014, foi o Centro Hospitalar Lisboa Norte classificado como
Entidade Publica Reclassificada (EPR), integrando o setor institucional das Administragdes Publicas para efeitos

do Orcamento de Estado.

Em 3 de Agosto de 2018, com a publicagio do Decreto-Lei n261/2018 o Centro Hospitalar Lisboa Norte EPE altera

a sua designagdo para Centro Hospitalar Universitario de Lisboa Norte, EPE.

O Centro Hospitalar Universitario de Lisboa Norte, E.P.E. & um estabelecimento de referéncia no Servigo Nacional
de Saude, desempenhando fung¢des diferenciadas na prestagdo de cuidados de salde, de formagdo pré, pds

graduada e continuada, bem como na drea de investigacdo.

A sua atividade centrada no primado do doente, através da prestagdo de cuidados de sadde diferenciados a
populacdo da sua zona de influéncia abarca, também, a referenciacdo diferenciada em multiplas areas clinicas,

no contexto regional, nacional e dos paises de expressdo portuguesa.

2. Referencial Contabilistico de preparag¢do das demostragdes financeiras

As Demonstracdes Financeiras foram preparadas de harmonia com base nos registos contabilisticos mantidos
em conformidade com o Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as AdministragBes Publicas (SNC-AP),

aprovado pelo Decreto — Lei n? 192/2015, de 11 setembro, e foram aplicados os requisitos das normas de
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Contabilidade Publica (NCP) relevantes para a entidade, exceto quanto aos requisitos da NCP ue ndo foram

aplicados por ainda ndo haver condi¢des técnicas.

Em 2015, foi publicado o Decreto-lei n2 192/2015 de 11 de Setembro que aprova o Sistema de Normalizacio
Contabilistica para as Administragdes Publicas (SNC-AP), aplicdvel as entidades publicas reclassificadas,
produzindo efeito a partir de 1 de Janeiro de 2017. Posteriormente é publicado o Decreto-lei ne 85/2016 de 21

de Dezembro adiando esta decisdo para 1 de Janeiro de 2018.

No ano de 2018, de acordo com as instru¢des da UNILEO em simultaneo com as instrugdes da ACSS, o CHULN

aplicou o normativo SNC-AP no que diz respeito & contabilidade financeira, desenvolvendo internamente

esforgos ao nivel da aplicagdo do normativo da contabilidade orcamental.

Havendo sido 0 ano 2018, o ano de transicdo entre sistemas normativos POCMS — SNC-AP foi necessdrio realizar
uma reconcilia¢gdo ao nivel do balango de modo a permitir a comparabilidade entre os dados relatados no ano
anterior e o ano em causa. Em 2019 ndo havendo j& essa necessidade podemos afirmar que existe

comparabilidade entre os dados de 2018 e 2019.

Uma das alterages efetuadas prendeu-se com os Ativos comparticipados através de Programas Comunitarios e
Projetos Co-financiados que (até ao Ano 2017) eram amortizados, na mesma base e 35 mesmas taxas dos
restantes bens do Centro Hospitalar Universitdrio Lisboa Norte, sendo o respetivo custo compensado em
Proveitos e Ganhos Extraordindrios, pela amortizagdo das comparticipagdes registadas na Rubrica de Acréscimos
e Diferimentos — Subsidios para Investimentos. Com a entrada em vigor do SNC AP (Ano 2018) os valores
registados nas rubricas de Acréscimos e Diferimentos transitaram para o Passivo — Patriménio Liquido de acordo
com a NCP 14 tendo sido estas as reclassificagdes modificativas realizadas. No ano 2019, o CHULN continua a

aplicar as regras da NCP14 conforme indica o quadro abaixo:

{valores expressos em eurps)

Periodo de 2019 Periodo de 2018

. Balango D: Bala
Resultados i Resultados neo

Quantias dos subsidios reconhecidas na Quantias Quantias

demonstragéo dos resultados e no balango Lt e e Quantias | Imputadas reconhecig | Quantias
em outros reconhecid | em outros reconhecid
i as em 1 asem
rendiment as no rendiment as no
os e ganhos resuliados capital os e ganhos Teomos ital
8 do periodo P 8 do periodo capia
Estado -Sub -Regiao 74 357 74357 1017 889 73 206 73 206 1092 245
§ Piddac 97-HPV 9929 9929 284111 9929 9929 294 040
O
s Subsidios Fundos Comunitérios 530104 530104 8064 126 358 216 358 216 8594 230
Ko} N
£ relacionados  ypigade Inter.Cuidados
§  comatvos  pajiativos 2514 2514 168 259 2514 2514 170773
o
] Feder-HPV 47 243 47 243 43 560 47 243 47 243 90 803
Outros-IGiF 48 402 48 402 1033164 52671 52671 1081566

| | | Totais | 7125a8] 712548| 10611110| 543778| 543778 | 11323658
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e Doacgles: 143.127,23€

o Resultados Transitados anos anteriores — 67.986.993,89€

e Cobertura de Prejuizos: 138.193.313€

Para garantir a sustentabilidade das entidades SNS, foi publicado o despacho n25269/219, datado de 29 Maio, o
qual determina a entrada de capital nas entidades publicas empresariais, para cobertura de prejuizos transitados
com aplicagio exclusiva ao pagamento de divida vencida e ndo paga a data do despacho. A publicagdo deste
despacho prevé reduzir pagamentos em atraso aos fornecedores das entidades do SNS e controlar a despesa
publica com os medicamentos. As verbas transferidas sdo monitorizadas e controladas pela Inspe¢do — Geral das

Finangas e 0 acompanhamento é efetuado pela Administragdo Central do Sistema de Saide, I.P.

A publicacdo da Circular Normativa ne 3/2020 da ACSS veio definir os procedimentos para o encerramento e

reporte das contas do exercicio de 2019.

Esta publicacdo foi efetuada para que, a Conta Consolidada do Ministério da Sadde, possa cumprir os objetivos
constantes da Recomendac3o da Auditoria a conta Consolidada do Ministério da Sadde, emitida pelo Tribunal de

Contas.
Desagregacdo de caixa e depésitos

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 a desagregacio dos saldos de caixa e depdsitos bancdrios era a que se

encontra no quadro abaixo:

31/12/2019 31/12/2018

Meios financeiros liquidos constantes | g, htias Quantias Quantias R

do balango disponiveis | indisponiveis Totais disponiveis | indisponiveis Totais
para uso para uso para uso para uso

Caixa 25 906 25 906 32425 32425

Depésitos a ordem

Depdsitos a ordem no IGCP 4916 044 4916 044 4698 634 4 698 634

Depositos bancérios a ordem 182 363 182363 144341 144 341

Qutros Depdsitos no IGCP 98 343 98 343 98 071 98 071
Total de caixa e depdsitos 5124313| 983435222656 | 4875399

As quantias indisponiveis para uso referem-se a depdsitos relacionados com dois processos a decorrer no

Tribunal Judicial da Comarca de Lisboa — Juizo Trabalho do Barreiro {Juizo 2 e Juizo 7).
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2.1 Bases de mensuragdo usadas na preparacdo das demonstragdes financeiras.

As Demonstra¢Bes Financeiras foram preparadas de harmonia com os seguintes principios/pressupostos:

Continuidade

¢ As demostracdes financeiras foram preparadas no sentido de dar continuidade as operagdes, a partir
dos livros e registos contabilisticos da entidade, os quais estdo de acordo com os principios
contabilisticos geralmente aceite em Portugal.

Acréscimo

e Os Rendimentos e os Gastos s3o reconhecidos & medida que s3o gerados, independentemente do
momento em que sdo recebidos ou pagos, de acordo com regime do acréscimo.

Relevancia
e  Estdo agregadas as linhas de itens que ndo sejam materialmente relevantes.
Comparabilidade

e As politicas contabilistas e os critérios de mensuragdo adotados em 2019 sdo comparaveis com os
usados na preparacdo das demostracdes financeiras em 2018.
As demonstragdes financeiras demonstram uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, passivo e dos

resultados da entidade.

Os eventos ocorridos apds a data do balango que afetam valor dos ativos e passivos existentes a data do balanco
sdo considerados na preparagao das demonstragdes financeiras do periodo. Esses eventos, se significativos, sdo

divulgados no presente anexo as demonstragdes financeiras.

As notas ndo mencionadas, ndo se aplicam ao Centro Hospitalar Universitério de Lisboa Norte, respeitam a fatos

ou situagbes ndo materialmente relevantes ou ndo ocorreram durante o exercicio em causa.

Todas as notas apresentam valores em euros e respeitam a ordem estabelecida no referencial contabilistico

normativo da Administragdo Publica.
2.2. Outras politicas contabilisticas relevantes.

a) Ativos fixos tangiveis

A partir da data de transicdo, os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢io que
compreende o seu preco de compra, incluindo os direitos de importagdo e os impostos de compra no
reembolsaveis, apos dedugdo dos descontos e abatimentos, quaisquer custos diretamente atribuiveis para
colocar o ativo na localizagdo e condigdo necessérias, para o mesmo ser capaz de funcionar da forma pretendida,
e a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remoc3o do item e de restaura¢do do local no qual este
estd localizado, deduzido das respetivas depreciagdes acumuladas e perdas por imparidade. Na data da transigio

para o SNC-AP, a Entidade considerou como custo dos ativos fixos tangiveis o seu custo de aquisigdo.
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Os gastos subsequentes sdo reconhecidos como ativds fixos tangiveis apenas se for provavel que deles resultaréo
beneficios econémicos futuros para a Entidade, ou seja, quando aumentam a vida Util dos ativos ou resultem em
benfeitorias ou melhorias significativas. Os gastos de repara¢do e manutengdo sdo reconhecidos como gastos a

medida que s3o incorridos, de acordo com o regime de acréscimo.

A Entidade procede a testes de imparidade, relativamente aos seus ativos fixos tangiveis, sempre que eventos
ou circunstancias indiciem que o valor contabilistico destes ativos excede o seu valor recuperdvel, sendo a

diferenca, caso exista, reconhecida diretamente em resultados.

O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu “justo valor deduzido de custos de
alienagdo” e o seu “valor de uso”, sendo este (ltimo calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa futuros

estimados, que se esperam vir a obter do uso continuado dos ativos e da sua alienagéo no fim da sua vida util.

Os terrenos ndo s3o deprecidveis. As depreciacbes dos restantes ativos fixos tangiveis sdo calculadas segundo o

método das quotas constantes, de acordo com os seguintes periodos de vida Util esperada:

Designacio Vida Util (Média)
Edificios e Qutras Construgdes 40 Anos
Equipamento Bésico 14 Anos
Equipamento de Transporte 14 Anos
Equipamento Administrativo 10 Anos
Outros Ativos tangiveis 13 Amos

As vidas Uteis, 0 método de depreciaciio e o valor residual dos bens sdo revistos anualmente. O efeito das

alteracBes a estas estimativas é reconhecido na demonstragdo dos resultados prospectivamente.

Os ganhos ou perdas provenientes do abate ou alienagdo sdo determinados pela diferenca entre o recebimento

e a quantia escriturada do ativo, sendo reconhecidos como rendimentos ou gastos no periodo.
b) Inventarios

As matérias-primas, subsidiarias e de consumo sdo mensuradas ao menor entre o seu custo de aquisicdo e o seu
valor realizével liquido. O custo de aquisi¢do inclui todos os custos de compra, custos de conversdo e outros
custos incorridos para colocar os inventarios no seu local e na sua condicéo atual. O valor realizavel liquido
corresponde ao preco de venda estimado no decurso normal da atividade deduzido dos respetivos custos de

venda.
A férmula de custeio das saidas de armazém {consumos) é o custo médio ponderado.

A Entidade reduz o custo dos inventdrios para o seu valor realizdvel liquido, sempre que esses ativos estdo

escriturados por quantias superiores aquelas que previsivelmente resultariam da sua venda ou uso.
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c) Impostos sobre o rendimento Y o S )
P4 [

O imposto sobre o rendimento do periodo registado em resultados inclui o efeito do imposto corrente e do

imposto diferido.

O imposto corrente corresponde ao valor esperado a pagar sobre o rendimento tributavel do periodo, utilizando
a taxa de imposto em vigor a data de balango, e quaisquer ajustamentos aos impostos de periodos anteriores. O
rendimento tributavel do periodo é apurado através da adi¢do/subtragdo ao resultado contabilistico dos
montantes ndo relevantes fiscalmente ou que permitem dedugdes adicionais de gastos ou de rendimentos ndo

tributaveis, podendo estas diferengas ser temporarias ou permanentes.

A Entidade encontra-se sujeita a tributagdo em sede de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC)
a taxa de 21% sobre a matéria coletavel. A tributagdo é acrescida de Derrama Municipal a uma taxa de até 1,5%

sobre o lucro tributével.

Adicionalmente, a parte do lucro tributavel, sujeito e ndo isento de IRC, superior a 1.500.000€ estd sujeito a

Derrama Estadual as seguintes taxas:

- 3% sobre a parte do lucro tributdvel superior a 1.500.000€ e até 7.500.000¢;
- 5% sobre a parte do lucro tributdvel superior a 7.500.000€ e até 35.000.000€;
- 7% sobre a parte do lucro tributdvel que exceda os 35.000.000€.

Os impostos diferidos referem-se a diferencas temporarias entre os montantes dos ativos e passivos relevados

contabilisticamente e os respetivos montantes considerados para efeitos fiscais.

Os ativos e passivas por impostos diferidos sdo calculados, e periodicamente avaliados, utilizando as taxas de

tributacdo aprovadas a data de balango, ndo se procedendo ao respetivo desconto financeiro.

Os ativos por impostos diferidos sdo reconhecidos somente quando é provavel a existéncia de lucros tributaveis
futuros que absorvam as diferengas temporarias dedutiveis para efeitos fiscais (incluindo prejuizos fiscais
reportdveis). Na data de cada balanco é efetuada uma reaprecia¢do das diferencas temporérias subjacentes aos

ativos por impostos diferidos em fungdo da expectativa atual da sua recuperagéo futura.

O prazo de reporte dos prejuizos fiscais apurados nos periodos de tributagiio de 2014 a 2016 é de doze anos.
Para os periodos de 2012 e 2013, bem como para os periodos de tributagdo que se iniciem em ou apés 01 de

janeiro de 2017, o prazo de reporte dos prejuizos fiscais € de cinco anos.

Adicionalmente, a dedugdo de prejuizos fiscais reportaveis esta limitada a 70% do lucro tributavel, sendo esta
regra aplicavel as dedugdes efetuadas nos periodos de tributagdo iniciados em ou apés 01 de janeiro de 2014,

independentemente do periodo de tributagdo em que tenham sido apurados.

O gasto relativo ao imposto sobre o rendimento do periodo resulta da soma do imposto corrente com o imposto

diferido.
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O imposto sobre o rendimento é reconhecido na demonstragdo dos resultados, exceto quando relacionado com

itens que sejam movimentados em capitais préprios, facto que implica o seu reconhecimento em capitais

préprios.

Os impostos diferidos reconhecidos nos capitais proprios sdo reconhecidos em resultados, no momento em que

forem reconhecidos em resultados os ganhos e perdas que Ihes deram origem.
A Entidade procede a compensacio dos ativos e passivos por impostos diferidos sempre que:

- Tiveram direito legalmente executdvel de compensar ativos por impostos correntes contra passivos por

impostos correntes; e,

- Os ativos por impostos diferidos e os passivos por impostos diferidos se relacionarem com impostos sobre o

rendimento langados pela mesma autoridade fiscal sobre a mesma entidade tributavel.
d) Caixa e equivalentes de caixa

A caixa e seus equivalentes englobam o dinheiro em caixa e em depésitos a ordem e investimentos financeiros a
curto prazo, altamente liquidos que sejam prontamente convertiveis para quantias conhecidas de dinheiro e que

estejam sujeitos a um risco insignificante de alteragdes de valor.
e) Transagdes sem contraprestagdo

A Entidade reconhece um ativo proveniente de uma transagdo sem contraprestag¢do quando obtém o controlo

de recursos que satisfacam a definicdo de um ativo e os critérios de reconhecimento.

Um andncio de uma intengdo de transferir recursos para a Entidade ndo é em si mesmo suficiente para identificar
esses recursos como controlados. A Entidade apenas reconhece um ativo quando pode reclamar esses recursos

e excluir ou regular o acesso do cedente a esses recursos.
Caso existam restricBes sobre ativos transferidos, a Entidade procede a sua divulgagdo.

No caso de ofertas e doagdes, incluindo bens em espécie, quando as condigbes de reconhecimento estdo

cumpridas, é reconhecido um ativo por contrapartida de patriménio liquido.
O ativo & mensurado pelo seu justo valor ou, no caso de terrenos e edificios, pelo seu valor patrimonial bruto.
f) Subsidio e outros apoios das entidades piblicos

Os subsidios das Entidades publicas ndo reembolsdveis relacionados com ativos fixos tangiveis e intangiveis sdo
inicialmente reconhecidos no Patriménio Liquido e, subsequentemente, quando respeitam a ativos fixos
tangiveis deprecidveis e intangiveis com vida util definida, imputados, numa base sistematica, como rendimentos
durante os periodos necessarios para balanced-los com os gastos relacionados que se pretende que eles
compensem. Quanto aos que respeitem a ativos fixos tangiveis ndo deprecidveis, sdo mantidos no Patrimdnio

Liquido, exceto se a respetiva quantia for necesséria para compensar qualquer perda por imparidade.



Um subsidio de Entidades publicas que se torne recebivel como compensagdo por gastos j incorridos ou para
dar suporte financeiro imediato a Entidade sem qualquer gasto futuro relacionado é reconhecido como

rendimento do periodo em que se tornar recebivel.

Os subsidios que sdo concedidos para assegurar uma rentabilidade minima ou compensar défices de exploracio
de um dado periodo imputam-se como rendimentos desse periodo, salvo se se destinarem a financiar défices de

exploragdo de periodos futuros, caso em que se imputam aos referidos periodos.

g) ProvisGes

Sdo reconhecidas provisdes quando:

- A Entidade tem uma obrigac&o presente, legal ou construtiva como resultado de um acontecimento passado;

- E provével que um exfluxo de recursos que incorporem beneficios econémicos sera necessario para liquidar a

obrigagdo;
- € possivel efetuar uma estimativa fidvel do valor dessa obrigagao.

Numa base anual, as provisBes sdo sujeitas a uma revisdo, de acordo com a estimativa das respetivas
responsabilidades futuras. A atualizacdo financeira da provisdo, com referéncia ao final de cada perfodo, é

reconhecida como um gasto financeiro.
h) Ativos e passivos contingentes

A Entidade ndo reconhece ativos nem passivos contingentes. Os passivos contingentes s3o divulgados, a menos
gue seja remota a possibilidade de um exfluxo de recursos que incorporem beneficios econémicos. Os ativos sdo

divulgados, quando for provavel um influxo de beneficios econédmicos.

Os ativos e passivos contingentes sdo avaliados continuadamente para assegurar que os desenvolvimentos est3o

apropriadamente refletidos nas demonstrag¢des financeiras.

Se se tornar provével que um exfluxo de beneficios econémicos futuros sera exigido para um item previamente
tratado como um passivo contingente, é reconhecida uma provisdo nas demonstragdes financeiras do periodo

em que a alteracdo da probabilidade ocorra.

Se se tornar virtualmente certo de que ocorrera um influxo de beneficios econémicos, o ativo e o rendimento

relacionado sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras do periodo em que a alteragdo ocorra.
i) Instrumentos financeiros

A Entidade reconhece um ativo financeiro, um passivo financeiro ou um instrumento de capital préprio apenas

quando se torna uma parte das disposi¢des contratuais do instrumento.

A mensuragdo inicial de um ativo financeiro ou passivo financeiro é efetuada ao justo valor. Os custos de

transacdo diretamente atribuiveis a aquisicdo do ativo financeiro ou & emissio do passivo financeiro devem ser
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incluidos no justo valorg/fo caso dos ativos e passivos financeiros cuja mensuragéo subsequente ndo seja o justo

lor.

Ap6s o reconhecimento inicial, a Entidade mensura, em cada data de relato, todos os ativos financeiros pelo justo

valor com as alteragdes de justo valor reconhecidas nas demonstragdes de resultados, exceto quanto a:

- Instrumentos de capital préprio de uma outra Entidade que ndo sejam negociados publicamente e cujo justo
valor n3o possa ser obtido de forma fidvel, bem como derivados que estejam ligados a instrumentos financeiros
e devam ser liquidados pela entrega de tais instrumentos, os quais devem ser mensurados ao custo menos perdas

por imparidade;

- Contratos para conceder ou contrair empréstimos que ndo possam ser liquidados em base liquida quando
executados, e se espera que rednam as condigBes para reconhecimento ao custo ou ao custo amortizado menos
perdas por imparidade, e a Entidade designe, no momento do reconhecimento inicial, para serem mensurados

ao custo menos perdas por imparidade;

- Ativos financeiros que a Entidade designe, no momento do seu reconhecimento inicial, para serem mensurados

ao custo amortizado (utilizando o método da taxa de juro efetiva) menos qualquer perda por imparidade;

- Ativos financeiros n3o derivados a serem detidos até & maturidade, os quais deverdo ser mensurados ao custo

amortizado.

Um ativo financeiro pode ser desighado para ser mensurado ao custo amortizado se satisfizer todas as seguintes

condigbes:
- Seja a vista ou tenha uma maturidade definida;

- Os retornos para o seu detentor sejam: (i) de montante fixo; ou, (ii) de taxa de juro fixa durante a vida do
instrumento ou de taxa varidvel que seja um indexante tipico de mercado para operagbes de financiamento

{coma, por exemplo, a Euribor) ou que inclua um spread sobre esse mesmo indexante; e,

- N3o contenha nenhuma cldusula contratual que possa resultar para o seu detentor em perda do valor nominal

e do juro acumulado (excluindo-se os casos tipicos de risco de crédito).

Apds o reconhecimento inicial, a Entidade mensura, em cada data de relato, todos os passivos financeiros pelo
custo amortizado usando o método do juro efetivo, exceto quanto a passivos financeiros classificados como
detidos para negociagdo, os quais devem ser mensurados pelo justo valor com as alteragdes de justo valor

reconhecidas na demonstrag¢do dos resultados.
Imparidade

Em cada data de balanco é efetuada uma avaliacio da existéncia de imparidade de todos os ativos financeiros

que sejam mensurados ao justo valor.

106



e

Se- existir evidéncia efijetiva de imparidade,"i; montante de perda, a inscrever em resultados, para ativos
financeiros mensu}ados ao custo amortizado resulta da diferenga entre a quantia escriturada e o valor atual dos
fluxos de caixa estimados descontados a taxa de juro efetiva original do ativo financeiro, podendo ser revertida
em periodo subsequente se deixar de existir prova objetiva de imparidade. O montante de perda, a inscrever em
resultados, para ativos financeiros mensurados ao custo, resulta da diferenga entre a quantia escriturada e o
valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados descontados a taxa de retorno do mercado corrente para

um ativo financeiro semelhante, ndo podendo ser revertida em periodos subsequentes.
Considera-se que existe prova objetiva de imparidade quando ocorrem os seguintes eventos de perda:
- Significativa dificuldade financeira do emitente ou devedor;

- Quebra contratual, tal como ndo pagamento ou incumprimento no pagamento do juro ou amortiza¢do da

divida;

- O credor, por razdes econdmicas ou legais relacionadas com a dificuldade financeira do devedor, oferece ao
devedor concessdes que o credor de outro modo ndo consideraria;

- Torne-se provavel que o devedor ira entrar em faléncia ou fara qualquer reorganiza¢io financeira;

- O desaparecimento de um mercado ativo para o ativo financeiro devido a dificuldades financeiras do devedor;

- Informagao observavel indicando que existe uma diminuigdo na mensuracdo da estimativa dos fluxos de caixa
futuros de um grupo de ativos financeiros desde o seu reconhecimento inicial, embora a diminuigdo n3o possa
ser ainda identificada para um dado ativo financeiro individual do grupo, tal como sejam condi¢des econémicas

nacionais, locais ou setoriais adversas.

Os ativos financeiros que sejam individualmente significativos sdo avaliados individualmente para efeitos de

imparidade. Os restantes sdo agrupados com base em similares carateristicas de risco de crédito.
j) Instrumentos de capital

Um instrumento é classificado como instrumento de capital préprio quande ndo exista uma obrigac¢do contratual
da sua liquidagdo ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou de outro ativo financeiro, independentemente
da sua forma legal, evidenciando um interesse residual nos ativos de uma Entidade apés dedu¢o de todos os

seus passivos.
k) Beneficios dos empregados

Remuneragdes, salarios, contribuicBes para a seguranca social e caixa geral de aposentacdes, férias anuais e baixa
por doenca, gratificagbes e beneficios ndo monetarios sdo reconhecidos no exercicio em que os servigos

associados sdo prestados pelos empregados do CHULN.



4

As depfonstracdes finanééiras do Centro Hospitalar Universitario de Lisboa Norte refletem, na conta de Outras
contas a pagar, o montante dos encargos com férias e subsidios de férias e respetivos encargos sociais, cujos

direitos ja se venceram, mas o pagamento ainda ndo é devido.
1) Reconhecimento de gastos e rendimentos

Os gastos e rendimentos s3o registados no periodo a que se referem independentemente do seu pagamento ou
recebimento, de acordo com o regime de acréscimo. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e as
correspondentes receitas e despesas sdo registadas nas rubricas de Outras Contas a Receber ou Outras Contas a

Pagar, conforme sejam valores a receber ou a pagar.
m) Rendimento de transagdes com contraprestacio

Uma transagdo com contraprestagdo é uma transagdo na qual a entidade presta um servico ou entrega um bem
e em troca recebe um valor aproximadamente igual ao bem que entregou ou ao servico que pretou. O
rendimento inclui apenas os influxos brutos de beneficios econémicos ou potencial de servigos recebidos, e é

mensurado pelo justo valor da retribuicdo recebida ou a receber.

Se a retribuic3o for recebida em forma de caixa ou equivalente, o justo valor corresponde a quantia de caixa ou
equivalente de caixa a receber. Se esta retribuicgo for diferida no tempo, 0 justo valor serd menor que o valor
nominal, pois tera o efeito da passagem do tempo (desconto). A diferenca entre o valor nominal e este justo

valor é reconhecido como rendimento de juro de forma proporcional ao tempo.
Se a retribuicdo for recebida em forma de ativos, a mesma deve ser mensurada ao justo valor do ativo recebido.
Venda de bens

O rendimento proveniente da venda de bens é reconhecido quando tiverem sido satisfeitas todas as condi¢des

seguintes:
- A Entidade tiver transferido para o comprador os riscos e vantagens significativos da propriedade dos bens;

- A Entidade n3o mantiver envolvimento continuado na gestdo a um nivel usualmente associado a propriedade,

nem o controlo efetivo sobre os bens vendidos;
- A quantia do rendimento puder ser mensurada com fiabilidade;

- For provavel que os beneficios econdmicos ou potencial de servigo associados a transagdo fluirdo para a

Entidade; e,

- Os gastos suportados ou a suportar relativos a transagéo puderem ser mensurados com fiabilidade.
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Prestacoes de servigos

O rédito associado a uma prestagdo de servigos é reconhecido com referéncia a fase de acabamento da transagdo
a data do balango quando o desfecho de uma transagdo possa ser fiavelmente estimado. O desfecho de uma

transagdo pode ser fiavelmente estimado quando todas as condi¢des seguintes forem satisfeitas:

- A quantia de rendimento pode ser mensurada com fiabilidade;

- E provével que os beneficios econémicos ou potencial de servico associados a transacio fluirio para a Entidade;
- A fase de acabamento da transagdo a data de relato pode ser mensurada com fiabilidade; e,

- Os custos suportados com a transag¢do e os custos para completar a transacio podem ser mensurados com

fiabilidade.

O rédito compreende os montantes faturados na venda de produtos ou prestagdes de servicos liquidos de

impostos sobre o valor acrescentado, abatimentos e descontos.
n) Acontecimentos apés a data de balango

As demonstragdes financeiras apresentadas refletem os eventos subsequentes ocorridos até 23 julho de 2020,

data em que foram aprovadas pelo Conselho de Administragdo.

Os eventos ocorridos apds a data do balango sobre condigBes que existiam a data do balango sdo eventos

ajustdveis considerados na preparagido das demonstragdes financeiras.

Os acontecimentos materiais apds a data do balango que ndo d3o lugar a ajustamentos s3o divulgados na Nota

17.

2.3. Julgamentos (excetuando os que envolvem estimativas) que o 6rgdo de gest3o fez no
processo de aplica¢do das politicas contabilisticas e que tiveram maior impacto nas

guantias reconhecidas nas demonstracoes financeiras.

Para além das estimativas incluidas na Nota 2.6, ndo foram identificados julgamentos com impacto significativo

nas quantias reconhecidas nas demonstrag¢des financeiras.
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Y 5) &
.4. /Principais pressupostos relativos ao futuro (envolvendo risco significativo de provocar

ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e passivos durante o ano

financeiro seguinte).

As situaces identificadas que s3o suscetiveis de provocar ajustamentos materiais nas quantias escrituradas de
ativos e passivos durante o ano seguinte encontram-se detalhadas na Nota 2.3. N3o se identificaram situag¢es

que coloquem em causa a continuidade da Entidade

2.6. Principais fontes de incerteza das estimativas (envolvendo risco significativo de
provocar ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e passivos durante

o ano financeiro seguinte).

O SNC-AP pressupde que sejam efetuadas estimativas e julgamentos no dmbito da tomada de decisdo sobre
alguns tratamentos contabilisticos com impactos nos valores reportados no total do ativo, passivo, capital
proprio, gastos e rendimentos. Os efeitos reais podem diferir das estimativas e julgamentos efetuados,

nomeadamente no que se refere ao efeito dos gastos e rendimentos reais.

As principais estimativas e julgamentos utilizados na aplicagéo dos principios contabilisticos sdo apresentadas
nesta nota com o objetivo de melhorar o entendimento de como a sua aplicacdo afeta os resultados reportados
pela Entidade e a sua divulgagdo. Uma descrigdo detalhada das principais politicas contabilisticas utilizadas pela

Entidade é apresentada na Nota 2.2.

Considerando que em algumas situagBes existem alternativas ao tratamento contabilistico adotado pela
Entidade, os resultados reportados poderiam ser diferentes caso um tratamento diferente tivesse sido escolhido.
O Conselho de Administragdo considera que as escolhas efetuadas sdo apropriadas e que as demonstragdes
financeiras apresentam de forma adequada a posigdo financeira da Entidade e o resultado das suas operagdes

em todos os aspetos materialmente relevantes.
Recuperabilidade de saldos devedores de clientes, contribuintes e utentes e outras contas a receber

As perdas por imparidade relativas a saldos devedores de clientes, contribuintes e utentes e outras contas a
receber s30 baseadas na avaliagio efetuada pela Entidade quanto a existéncia de prova objetiva de imparidade
e da probabilidade de recuperagio dos saldos das contas a receber, antiguidade de saldos, anulagao de dividas e
outros fatores. Existem determinadas circunstancias e factos que podem alterar a estimativa das perdas por

imparidade dos saldos das contas a receber face aos pressupostos considerados, incluindo:

- Verificacdo pela Administragdo Central do Sistema de Salide, IP (ACSS) da produg3o referente aos anos de 2017

a 2019;

- Decisdes das Entidades que regulam o Servigo Nacional de Saude, incluindo o Ministério da Saude, ACSS e

Administracdo Regional de Saude de Lisboa e Vale do Tejo, IP (ARSLVT);
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- AlteracBes da conjuntura econémica; e,
- Deterioragdo da situagdo crediticia dos principais clientes e de incumprimentos significativos.

Este processo de avaliagdo estd sujeito a diversas estimativas e julgamentos. As alteragBes destas estimativas
podem implicara determinacao de diferentes niveis de imparidade e, consequentemente, diferentes impactos

nos resultados.
Provises

A quantia reconhecida como uma provisdo € a melhor estimativa do dispéndio exigido para liquidar a obrigacdo
presente a data do balan¢o. De acordo com a NCP 15, e com base nas situagdes dos varios processos e o seu

possivel desfecho, segundo a opinido técnica dos causidicos.
Vida util estimada e valor residual dos ativos fixos tangiveis

A vida util estimada do equipamento operacional foi determinada pela Entidade com base no CIBE - Cadastro e
Inventario dos Bens do Estado que constava da Portaria n.2 671/2000 que, com base na nossa experiéncia,

consideramos uma boa estimativa da vida ttil destes ativos.
5. Ativos Fixos Tangiveis

Os ativos fixos tangiveis de acordo com o descrito no capitulo das outras politicas contabilisticas relevantes,
encontram-se registados ao custo depreciado, as depreciagdes foram calculadas de acordo com o CIBE - Cadastro
do Inventdrio dos Bens do Estado (Portaria 671/2000, de 17 de Abril). Desde 2012, ano em que se procedeu 3
normalizagdo do referido cdlculo, utiliza-se para esse efeito o0 método da linha reta em conformidade com o

periodo de vida util estimado para cada classe de artigo.

Salientamos que ndo foram aplicadas as taxas de depreciagdo publicadas no Classificador Complementar 2 -
Cadastro e vidas Uteis dos ativos fixos tangiveis, intangiveis e propriedades de investimento incluidos no Plano

de Contas Multidimensional porque dificuldades técnicas, dada a dimensdo do niimero de itens do cadastro.

Mantivemos no Balango o valor atribuido aos Terrenos e aos Edificios, pois apesar de o CHULN n3o deter a
propriedade legal do Hospital de Santa Maria é na realidade que tem na sua posse o controlo do bem no
montante de Terreno de 45.328.000€ e Edificios de 87.257.223,87€, indo de encontro & defini¢cio de Ativo na
Estrutura Conceptual do SNC AP. Nao tendo bases em 2019 para utilizar outro critério de valorizagdo mantivemos

a politica contabilistica praticada em anos anteriores.

Os ativos fixos tangiveis comparticipados através de Programas Comunitarios e Projetos Co-financiados s3o

depreciados, na mesma base e as mesmas taxas dos restantes bens do CHULN.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam bens ainda em fase de construcdo/instalac3o, s30 integrados no

item ativos fixos tangiveis e mensurados ao custo de aquisi¢do.
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Ativos Tangiveis — adigOes

{valores expressos em euros)
AdicGes
Doagdo,
heranga,Legado

ou perdido a
favor do Estado

Internas

(11)=(1)+(2)+(3)+{4)+(5)
+(6)+(7)+(8)+(9)+(10)

Bens de dominio publico, patriménio
histérico, artistico e cultural

Ativos fixos em concessdo

Outros Ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais

Edificios e outras construgdes 1669573 428 382 2097 955
Equipamento basico 9 608 349 139 200 9747 549
Equipamento de transporte

Equipamento administrativo 1524 859 3168 1528027
Equipamentos biolégicos

Outros ativos tangiveis 35603 760 36363
Ativos tangiveis em curso 30239 30238

_ | 30239 30239
Total N 1669 573 11627 432 143 127 13440133

O valor de adigBes de 9,6 milhdes de euros apresentados no equipamento bésico evidencia a politica do

CHULN na continua aposta na renovagao e inovagao tecnologica dos seus equipamentos.

Ativos Tangiveis — diminui¢des

(valores expressos em euros)

Diminui¢des
Alienagdo a titulo | Transferéncia ou

oneroso troca

(6)=(11+(2)+(3)+{4}+(5)

Bens de dominio publico, patriménio historico,
artistico e cultural

Ativos fixos em concesséo

Outros Ativos fixos tangiveis

Terrenos e recursos naturais

Edificios e outras construgdes -12 708 -12708
Equipamento basico -1471182 -1471182
Equipamento de transporte

Equipamento administrativo -102 665 -102 665
Outros ativos tangiveis -115 -115
Ativos tangiveis em curso -450 789 -450 789

-450 789 -450 789
Total -1586 670 -450 789 -2 037 459
As diminuicBes ocorridas em 2019 referem-se a abates, essencialmente de equipamento basico e/ou

administrativo.
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Ativos Tangiveis - deprecuaf‘é;,/Z 7

{valores expressos em euros)
Depreciacdes reconhecidas nos resultados ou como parte Diminui¢Ges

Depreciages reconhecidas nos resultados

Outros Ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais

Edificios e outras construgées 2963563 2903575
Equipamento basico 4942 136 5003 310
Equipamento de transporte 18 223 26 238
Equipamento administrativo 1369942 1326052
Outros ativos tangiveis 4523 4 853

N3o existem ativos fixos tangiveis retirados de uso ativo e detidos para venda.
10. Inventdrios

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a rubrica de inventarios tinha a seguinte composicdo:

(valores expressos em euros)

Inventarios

s1/12/2019 si/1/2018

Metérias primas, subsididrias e de

32318272,26 29967 214,26
consumo
Imparidade acumulada 0,00 0,00
Quantia recuperdvel 32318 272,26 29967 214,26

A demonstragdo do Custo das Mercadorias e das Matérias Consumidas para os exercicios findos em 31 de

dezembro de 2019 e de 2018 detalham-se como segue:

Demonstracdo do Custo das Mercadorias e das Matérias Consumidas

(valores expressos em euros)

Custo das Mercadorias e das Matérias Consumidas

Descricdo p -
Mat. Primas Sub. Consumo Mat. Primas Sub. Consumo

Existéncias Iniciais - 1 Jan 29967 214,26 33335647,33
foompras=1 T o PSS R SRl
Produtos farmacéuticos 160772 239,36 147 531 349,00
Material Consumo Clinico 42917 931,99 40 285 289,68
Outras compras inventarios 2536034,79 2 409 940,95
Regulariza¢bes existéncias -98 513,07 -164 390,74
Existéncias Finais - 31 Dez 32318 272,26 29967 214,26
Custos do Exercicioc 203 973 661,21 193 430 621,96

Ndo existem quantias escrituradas de inventdrio dados como penhor de garantia a passivos.
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ndimentos de transa¢dé com contraprestacao

No quadro seguinte apresentamos os rendimentos de transagdo com contraprestacdo globais:

(valores expressos em euros)

2019 2018

Tipo de transagdo com contraprestagdo

Servigo Nacional de Saude 354197042 5184315 359381357 291735372 36556853 328292225

Outros Subsistemas 6477876 1971429 8449305 10506470 6000000 16506470
Total Prestagdes Servigos 360674918 7155744 367830662 302241842 42556853 344798 695
Venda de bens 9038 9038 8385 8385
Juros 11092 11092 5431 5431
Transf - ensaios clinicos 1137767 1137 767 1422554 1422554

e I S N

Medicamentos 10714990 150868 10865858 7970733 2400000 10370733
Parques 1374 259 1374259 1374035 1374 035
Programas Verticais 0 0 0
Outros reembolsos 1783545 1783545 2051125 2051125
Total Outros Rendimentos e Ganhos 13872794 150868 14023662 11395893 2400000 13795893

375 705 608 | 7306 612 | 383 012 220 | 315 074 106 | 44 956 853 | 360 030 959

13.1. Prestacdo de Servigos

A rubrica de prestacio de servicos, servico nacional de satide, inclui essencialmente os rendimentos
associados ao contrato-programa estabelecido entre o CHULN e o Ministério da Salde, constitui o
instrumento de defini¢do e de quantificagdo das atividades a realizar pelo Centro Hospitalar, no @mbito
do Servico Nacional de Saude. Assim, o contrato-programa define, nomeadamente, os objetivos de
produgdo e da sua remuneragdo, bem como os apoios extraordinarios concedidos (designadamente para
compensar as obrigagdes do Centro Hospitalar no dmbito do servico publico de sadde) e ainda os

programas especiais propostos pelo Ministério da Sadde.

Até 2017, os acréscimos de rendimentos eram registados com base em estimativas calculadas pelo
CHULN, tendo em consideracio a producdo realizada e os pregos estabelecidos no respetivo contrato
programa. Com vista a elimina¢do de diferengas de consolidagdo, a partir de 2017 a ACSS passou a indicar
os valores das estimativas a serem contabilizadas pelas instituigdes do SNS, que o CHULN tem assumido
nos seus registos contabilisticos. Em 2019 foram estimados na rubrica de outras contas a receber, de
acordo com as instrucdes da ACSS, o montante de 5.184.35€ (2018: 36.556.853€), relativo a producdo

associada ao contrato programa.
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13.2. Venda de Bens

VA2 &

Venda de bens - O rendimento é reconhecido quando os riscos e beneficios inerentes a posse dos ativos
sdo transferidos para o comprador. As vendas aqui reconhecidas n&o séo produtos, mas sim materiais

vendidos a titulos de residuos.
13.3. Outros Rendimentos e Ganhos

O rendimento é reconhecido quando os riscos e beneficios inerentes a posse dos ativos s3o transferidos
para o comprador. Salientamos nesta linha a faturacdo de medicamentos de ambulatério as respetivas
ARS (10,8M € em 2019) como valor mais significativo. Ndo incluimos neste quadro os rendimentos que

ndo tem uma contraprestacdo (acertos de inventario, entre outros).
Transferéncias — Ensaios Clinicos

Em relagdo a esta rubrica, incluimos a mesma no quadro explicativo, pois consideramos como rendimento
de transagdo com contrapresta¢do o valor de ensaios clinicos, recebido de acordo com as clausulas
estabelecidas em protocolo. Este valor na Demonstragédo de Resultados por natureza esta incluido na linha

de Transferéncias e Subsidios Correntes Obtidos (nota 14).

14. Rendimentos de transagdao sem contraprestacdo

Nos periodos findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018, os rendimentos sem contraprestacdo tinham a

seguinte composicao:

(valores expressos em euros)

Rendimento do periodo Quantia por receber
Tipo de transagdo sem contraprestagéo {1) Adg:?;:;i?“
Patri o | iniciodo Final do
Resultados ‘e - >

liquido periodo periodo
Impestos Contribuigbes e Taxas 6 120 248 2698 951
Transferéncias e Subsidios correntes obtidos 0 0
Rendimentos de Contexto 46 991 556 0
Sobras Inventarios 966 116 0
Inputag¢do subsidios investimento 652 443 [4]

Totais | 54 730 363 0,00 000 2608951  0,00]

Consideramos como rendimentos de contexto o valor informado pela ACSS/ARSLVT em comunicagio

enviada, sobre a Adenda ao acordo Modificativo 2019 - Reajustamento da Atividade Contratada 2019.
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14.1. impostos, Contribuicdes e TaxZZ

Esta rubrica é usada exclusivamente para apresentar os valores apurados para as taxas moderadoras dos
utentes. Em 2019, foram especializadas taxas moderadoras de atos médicos realizados no valor de

2.698.951¢€.

15. Provisdes. Passivos contingentes e ativos contingentes

O movimento ocorrido nas provises durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 foi

o seguinte:

(valores expressos em euros)
.
Quantia Quantia
escriturada Total Total Escriturada

isa f ilizacd i
Provisdo inicial 2018 | RePOrOS | ymentos [ VHIEASOSS | ginninuigses Final

2) | (5)=(2)+3)+(4) (9)=(6)+(7)+(8)

Impostos, contribuigbes e taxas

Garantias a clientes

Processos judiciais em curso 2748341 466 449 466 449 239974 239974 2974 816

2748341 | 466449 466449 | 239974 239974 2974816

Considerou-se a situagdo dos varios processos e o seu possivel desfecho, segundo a opinido técnica dos

causidicos.

16. Efeito de alteragdes em taxas de cambio

A moeda de apresentagio das demonstragdes financeiras é o Euro, que é também a moeda funcional da

Entidade.

As transacBes em moeda estrangeira s3o convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas em vigor
na data da transacdo. As diferencas de cAmbio, favoréaveis e desfavoraveis, originadas pelas diferencas
entre as taxas de cAmbio em vigor na data das transagdes e as vigentes na data das cobrangas, dos
pagamentos ou a data da demonstragdo da posicao financeira, no caso dos ativos e passivos monetarios,
s3o registadas na demonstragdo dos resultados. No quadro abaixo apresenta-se as taxas de cambio

utilizadas para conversdo dos ativos e passivos monetarios em moeda estrangeira:

1£GBP=1.171€
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17. Acontecimentos apds data do Balan¢o

Aquando a elaboracdo deste relatdrio o pais encontra-se no decurso de uma epidemia causada pelo novo

Coronavirus (SARS-COV-2).

O surgimento desta doenca, designada por COVID-19, desencadeou uma emergéncia de satde ptblica de

ambito internacional, colocando todas as componentes do setor da satide sob elevada tens3o.

As autoridades portuguesas declararam o estado de emergéncia em todo o pais, situacdo que ndo se vivia
ha mais de quatro décadas, com o objetivo combater a referida pandemia, situacio que ilustra bem a
situagdo excecional que a sociedade vive. Para fazer face a esta pandemia, o CHULN teve necessidade de
reestruturar o modelo de funcionamento e organizagdo das suas unidades de salde, de forma a ter em
conta a seguranga de todos os seus colaboradores e utentes, situagdo que implicou um periodo de
abrandamento do nivel das suas operagdes, e que terd impacto na performance do exercicio de 2020. Na
presente data ndo é possivel conhecer ou antecipar o impacto que esta pandemia tera na sociedade
portuguesa, seja em termos de alteragdes de ordem legal, laboral, econémica ou de outra natureza, assim
sendo, o CHULN ndo dispde de informagdo suficiente que lhe permita conhecer a forma como esta
situagdo poderad afetar as operagBes futuras, ndo se antevendo neste momento qualquer questdo que
afete aplicagdo do pressuposto da continuidade das operagBes em termos de apresentacdo desta

informacao financeira.

Encontram-se ainda por aprovar as demonstragdes financeiras referentes ao ano de 2013 e seguintes,
sendo convicgdo do Conselho de Administracdo que serdo aprovadas sem alteracdes ou sem alteragdes

significativas.
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18. Instrumentos Financeiros

18.1. Ativos financeiros

O detalhe dos Instrumentos Financeiros Ativos, bem como o respetivo movimento nos periodos findos

em 31 de dezembro de 2019 e 2018, era como se segue:

Ativos Financeiros — quantia escriturada

(valores expressos em euros}

Quantias escrituradas de
cada uma das categorias de
Ativos financeiros

Quantia Quantia

Escriturada Reve;soes 4 Out Perdas por o Escriturada
ical | Perdasper | OWNOS | impariade | OO Final

Outros ativos financeiros
Fundo de compensagdo de

trabalho 416 867 349 778,18 175 898,61 590 746
e e e T O

ou custo amortizado

Clientes ¢/c (a) 45490471 444 531564 431137902 58884133

Clientes de cobranga @) 10517507 359 383 42546 10834344

duvidosa

Perdas por imparidade @ -10535026 42546 341863 -10834 343

acumuladas

Estado e outros entes

publicos

Pagamentos especiais por (b) 452738 452738

conta

Reten_gées na fonte: (b) 183 548 183 548

Terceiros

Qutras contas a receber

Pessoal 139 506 157 585 573 157 460 897 264 182

Devedores poracréscimos ) 146108 414373528 408217 805 152 263 991

rendimentos 268

Outros devedores {Estado) (d) 19 695 820 1342759 4784486 16 254093

Qutros devedores (outros) (e) 5 699 086 10 600 887 10 615 195 5684 778

Caixa e Depésitos bancirios 4973470 732427998 732178 812 5222656

Qutros ativos financeiros {f) 582 834 582 834

- o 725 42546 | 1761571469 341863 1S 196 239800 865

a) Em 31 de Dezembro de 2019 cerca de 93% do saldo de Clientes concentrava-se em 3 entidades:

e ACSS (16.044.825,10€);

e ARS(31.080.216,96€);

e Regides Auténomas (7.788.226,96€).
Os clientes de cobranca duvidosa representam 99% do valor apresentado em cobrangas duvidosas. Desse
valor cerca de 66 % pertencem a Sociedade Megalabirinto (6.839.773€). Ndo foram constituidas
imparidades para as Instituicdes do Estado e Regides Auténomas. A perda por imparidade acumulada de

10.834.344¢€ foi reforcada em 2019 por 299.317€ utilizando o critério j4 usado em anos anteriores, ou

seja, 100% das dividas de Clientes Ndo Estado com antiguidade superior a 2 anos.
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v V
b) Na rubrica de Estado e Outros Entes Publicos, estdo registados os valores a rec relativos a

pagamento especial por conta e a reteng¢Oes realizadas por terceiros.

c) Osdevedores por acréscimos de rendimento dizem respeito as seguintes naturezas:

(valores expressos em euros)

Devedores por acréscimos rendimentos | Nota | 31/12/2019 | 31/12/2018

ACSS: Contratos-programa

2017 {c1) 82668805 82668805
2018 (c1) 26943548 30449641
2019 (c1) 5444013 0
ARSLVT (c2) 10021429 8050 000
Subsistemas (c2) 10558069 11290298
Taxa Moderadoras (c3) 10 945 517 8 246 565
Rappel de fornecedores (c4) 5562 643 5274947
Qutros 119 068 128 012

L Tomis | 1152263991 ]146108268

(c1) Relativamente aos devedores por acréscimos de rendimentos, ACSS, os mesmos correspondem
essencialmente a estimativas efetuadas no ambito da execug¢do dos contratos-programa relativos aos
anos em causa, 2017 a 2019, de acordo com as orientacdes recebidas da ACSS. E convicgdo do Conselho
de Administra¢do que os valores em causa reflectem a melhor estimativa possivel dos valores de producio
afaturar, ndo sendo expetavel que, no dmbito do encerramento formal dos contratos-programa em causa

resultem correcdes significativas.

(c2) Os valores de acréscimos de rendimentos referentes a servigos prestados & ARSLVT e a subsistemas
traduzem a melhor estimativa das quantias a faturar pelos servigos prestados, carecendo ainda de uma

definicdo dos montantes definitivos a recuperar daquelas entidades.

(c3) De acordo com a Circular Informativa n2 1/2020 emitida pela ACSS as entidades do servigo nacional
de saude, foi recomendado manter na rubrica devedores por acréscimos de Rendimentos as taxas

moderadoras por cobrar relativas ao periodo de 2016 a 2019.

(c4) A rubrica de devedores por acréscimos de rendimentos, rappel de fornecedores, diz respeito a notas
de crédito rececionadas em 2020, relativas a diversos acordos comerciais negociados com os

fornecedores no ano de 2019.

d) Os outros devedores (estado), decompdem-se como segue:

(valores expressos em euros)

31/12/2019 | 31/12/2018

Agéncia para o desenvolvimento e coesdo, I.P. 15684 719 19354432
AdministragGes Regionais de Satide 277 086 104 286
Secretaria Regional Satde dos Acores 163 166 101 749
SUCH - Servigo de Utilizagdo Comum dos Hospitais 117 167 67572
Outros 11955 67 781

16254 093 | 19 695 820
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3 e comorsedie

e) Osdutros devedores (outros), decompde

(valores expressos em euros)

QOutros Devedores 31/12/2019 | 31/12/2018

Entidades ndo condificadas 2 465 888 2537722
Ensaios clinicos 1028 647 624 094
1QVIA Solutions Portugal, Lda 463 548 20542
Eurest - Sociedade Europeia de Restaurantes, Lda 346 897 193 725
Gertal - Companhia Geral de Restaurantes e Alimentacao, 5.A. 192710 99492
ITAU - Instituto Técnico de Alimentagdo Humana, S.A. 190019 0
Outras instituigdes 997 069 2223511

5684778 | 5699086

f) O montante indicado em Outros Ativos financeiros em 2018 que dizia respeito a adiantamentos a
doentes que se deslocam ac estrangeiro, ao abrigo do Programa Especifico - AME- Assisténcia Medica
ao Estrangeiro, previsto em sede de contrato programa foi reclassificado para a rubrica Outras Contas

a Receber.

18.2. Passivos financeiros

O detalhe dos Instrumentos Financeiros Passivo, bem como o respetivo movimento nos periodos findos

em 31 de dezembro de 2019 e 2018, era como se segue:

Passivos Financeiros - quantia escriturada

(valores expressos em euros)

Quantias escrituradas de cada uma | Aumentos
das categorias de Passivos Quantia | Reversbes Quantia
financeiros Escriturada | de perdas Perdas por Escriturada
i 3 : Outros "
Inicial por imparidade Final
imparidade
Fornecedores ¢/c (a) 254368610 905 836 812 978402985 181802437
Adiantamento de clientes {b) 110172454 633235734 627 744355 115663 833
Estado e outros entes piiblicos
Imposto sobre o rendimento 214 28 000 28898 28 898 28 000
imposto sobre o valor acrescentado (c) 217679 828 086 867 809 177956
Reten¢des na fonte (d) 2612295 45 523 082 45330450 2804926
ContribuigSes para sistemas protegéo
social {d) 3940970 63 625373 63 050 066 4516 277
Outros 17 689 405573 400317 22 945
Fornecedores de investimentos c/c (e) 1697922 35 297 629 32779 032 4216 519

QOutras contas a pagar

Credores por acréscimos de gastos

Remuneragdes a liquidar (f) 21911442 23323 808 22 151459 23083 790

Qutros acréscimos de gastos (g) 7956 745 306098 573 27 064 507 11501 811
Outros credores

Pessoal 0 187 354 253 187 349 372 4882

InstituicBes do estado (h} 106 669 044 7780123 14 997 614 99 451 553

Outros credores diversos (i) 8284623 16 588 680 18 706 850 6 166 453

517 877 473 1950 437 624 _ 2018873714 | 449441383
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(a) Fornecedores c/c, respeitam a dividas de compras e fornecimentos e servigos externos com praZO/
médio de pagamento (PMP) de 299 dias e 364 dias, em 2019 e 2018, respetivamente.

(b} A rubrica de Adiantamento de Clientes reflete essencialmente os montantes recebidos da ACSS cuja

faturagao ainda se encontra por emitir, no &mbito do contrato-programa.

{c) Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), diz respeito ao IVA liquidado nos meses de novembro e

dezembro de 2019 e entregue ao Estado em janeiro e fevereiro do corrente ano;

(d) As quantias relativas a retencbes na fonte a terceiros de impostos sobre o rendimento e de
contribuicdes para sistemas protegdo social, resultaram quase na sua totalidade da liquidacdo de

verbas respeitantes a fungdo de pessoal, que foi objeto de entrega em janeiro de 2020.
(e) Fornecedores de investimento, dizem respeito a obras e aquisi¢do de equipamentos;

(f) Remuneragdes a liquidar, sdo relativas a férias, subsidio de férias e respetivos encargos vencidos a 31

de dezembro de 2019, e a pagar no corrente ano de 2020;
{(g) Outros acréscimos de gastos, decompdem-se como segue:

{valores expressos em euros)

Credores por acréscimos de gastos 31/12/2019 31/12/2018

Entidades do SNS 5518552 2702549
Subcontratos 2480682 1212065
Trabalhos especializados 1672180 2362564
Conservagdo e reparagdo 1201218 1053 285
Limpeza higiene e conforto 273 645 273 645
Comunicacdes 230 655 229 838
Outros 124 878 122 799

11501811] 7956745

(h) Outros credores - Instituices do Estado, decompfem-se como segue:

(valores expressos em euros)

31/12/2019 | 31/12/2018

ARS LISBOA VALE TEJO,1.P. 69149017 69344 210
IPST - Instituto Portugués do Sangue e da Transplantacdo 26415697 34 707 894
ACSS - Ardminiﬁt/ragé.g; Central do Sistema de Sadde, I.P- 988311 988 311
Hospital das Forgas Armadas 583 003 593 002
Instituto de Oftalmologia Dr. Gama Pinto 586 584 747082
Gutras instituicdes 1718943 288 545

Yotal______________________| 99451553] 106669044

Salientamos ainda nesta rubrica as dividas a ARS Lisboa Vale Tejo, I.P. no valor de 69.344.211£€ e a0 IPST -
Instituto Portugués do Sangue e da Transplantagdo no montante de 26.415.697€. De salientar que esta
tltima, tem vindo a ser amortizada a cadéncia de 750 mil euros/més de harmonia com as disponibilidades

de liquidez do CHULN.

(i) Outros credores — diversos, dizem respeito essencialmente as dividas a diversos prestadores de

servicos médicos e de diagnéstico, no combate a diminuigdo da lista de espera do SNS.
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i¢tem ativos dados em garantia como colateral de passivos nem dividas a fornecedores externos

cujd duragio residual seja superior a cinco anos.

19. Beneficios dos empregados

Os beneficios de empregados de curto prazo incluem saldrio, ordenados, subsidio de alimentagdo,

subsidio de férias e natal.

De acordo com a legislagdo laboral aplicével o direito a férias e subsidio de férias relativo ao periodo, por
este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago durante o
periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes se encontram reconhecidos como benéficos de

curto prazo e tratados de acordo com o anteriormente referido.

Custos com o Pessoal

Orgaos Sociais:

Remuneracdes dos Orgdos Sociais 385813 384 440
Subsidio de refeicdo 5754 5328
Qutros 0 250
Enc.s/ Rem. Orgdos Sociais 52082 47 471
Total Orgéos Sociais 443 649 437489
Remuneragdes do Pessoal 161 837 910 151 187 808
Enc.s/ Rem. Pessoal 38436 504 35998 940
Subsidio de refeigdo 6270508 6094 957
Seguros 1876743 1817 905
Outros 1765553 1365293
Total Pessoal 210187 218 196 464 903

TOTAL 210 630 867 196 902 392

O numero de funcionarios no final do 2019 e 2018 foi de 6.443 e 6.281 respetivamente.

20. Divulgagbes Partes Relacionadas

O capital estatutario do CHULN,E.P.E. é detido pelo Estado Portugués e encontra-se totalmente realizado.

A Administragdo Central do Sistema de Satde (ACSS) é a entidade controladora final do Grupo Publico da

Saulde, sendo responsavel pela consolidagdo das Contas.
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Para além das transacbes realizadas com clientes e fornecedores, o CHULN também se re

fa com

outros hospitais do Servico Nacional de Salde e com as AdministragSes Regionais de Satide (ARS), mais

concretamente para a realiza¢do de meios complementares de diagnéstico e terapéutica.

Entidades n3o pertencentes ao Servico Nacional de Salide
ACCAO GOVERNATIVA - entidade contabilistica
GABINETE DO MINISTRO DA SAUDE

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO ADJUNTO DO
MINISTRO DA SAUDE

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE
DIREGAO-GERAL DA SAUDE
EAS EMPRESA AMBIENTE NA SAUDE, TRATAMENTO DE
RESIDUQOS HOSPITALARES UNIPESSOAL, Lda.
ENTIDADE REGULADORA DA SAUDE
FUNDO PARA A INVESTIGAGAO EM SAUDE

INFARMED - AUTORIDADE NAC. DO MEDICAMENTO E
PROD. DE SAUDE, I.P.

INSPECAO-GERAL DAS ATIVIDADES EM SAUDE

INSTITUTO NACIONAL DE EMERGENCIA MEDICA, I.P.
SECRETARIA-GERAL DO MINISTERIO DA SAUDE

SERVICO DE INTERVENCAO NOS COMPORTAMENTOS
ADITIVOS E NAS DEPENDENCIAS

SERVICO DE UTILIZAGAO COMUM DOS HOSPITAIS {(SUCH)
SERVIGOS PARTILHADOS DO MINISTERIO DA SAUDE, EPE
Entidades pertencentes ao Servigo Nacional de Saide (SNS)
ADMINISTRAGCAQ CENTRAL DO SISTEMA DE SAUDE, 1.P.

ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAUDE DE LISBOA E VALE
DO TEJO, I.P.

ADMINISTRAGAO REGIONAL DE SAUDE DO ALENTEJO, I.P.
ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAUDE DO ALGARVE, 1.P.
ADMINISTRAGAO REGIONAL DE SAUDE DO CENTRO, I.P.
ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAUDE DO NORTE, I.P.
CENTRO HOSPITALAR COVA DA BEIRA, EPE

CENTRO HOSPITALAR DE ENTRE O DOURO E VOUGA, EPE
CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA OCIDENTAL, EPE
CENTRO HOSPITALAR DE SETUBAL, EPE

CENTRO HOSPITALAR DO BARREIRO - MONTIO, EPE
CENTRO HOSPITALAR DO TAMEGA E SOUSA, EPE

CENTRO HOSPITALAR MEDIO AVE, EPE

CENTRO HOSPITALAR MEDIO TEJO, EPE

CENTRO HOSPITALAR POVOA VARZIM / ViLA DO CONDE,
EPE

CENTRO HOSPITALAR PSIQUIATRICO DE LISBOA

CENTRO HOSPITALAR TRAS-OS-MONTES E ALTO DOURQ,
EPE

CENTRO HOSPITALAR UNIVERSITARIO DE LISBOA CENTRAL,
EPE

CENTRO HOSPITALAR UNIVERSITARIO DE LISBOA NORTE,
EPE

CENTRO HOSPITALAR UNIVERSITARIO DO PORTO, EPE
CENTRO HOSPITALAR VILA NOVA GAIA/ESPINHO, EPE
CENTRO MEDICO DE REABIL. DA REG. CENTRO - ROVISCO
PAIS

HOSPITAL ARCEBISPO JOAO CRISOSTOMO - CANTANHEDE
HOSPITAL DE MAGALHAES LEMOS, EPE

HOSPITAL DISTRITAL FIGUEIRA DA FOZ, EPE

HOSPITAL DISTRITAL SANTA.MARIA MAIOR, EPE - BARCELOS
HOSPITAL DISTRITAL SANTAREM, EPE

CENTRO HOSPITALAR UNIVERSITARIO DE LiSBOA NORTE, EPE
2019

Balanco Demonstracdo de Resultados
| Activo | Passivo | Gastos | Rendimentos |

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 12 870,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 25 000,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
112,07 0,00 0,00 578,35
0,00 0,00 0,00 0,00
1294,01 0,00 5 420,00 163 300,03
0,00 0,00 0,00 0,00
6615,49 0,00 0,00 28 674,68
118 842,79 1781594,14 1815971,80 45 416,65
0,00 0,00 0,00 0,00

131103 235,00 116 631 496,35 0,00 403 832351,80

39965 750,68 74 541610,15 0,00 13078339,26
227 213,16 6278,80 0,00 126 519,56
590 491,15 71,53 0,00 223 148,51
636 673,45 48 394,22 0,00 312 814,31
153 353,80 6 530,70 0,00 78 885,80

360,20 191,70 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

58052,11 219324,55 123 567,88 32061,79

23 557,76 122,40 0,00 254774

11 094,63 0,00 0,00 10157,73

0,00 0,00 0,00 0,00

31,00 0,00 0,00 0,00

1709,80 22 734,20 23 151,00 1482,70

0,00 0,00 0,00 0,00

4 013,67 1065,90 0,00 -1843,16

0,00 0,00 0,00 0,00

180 617,80 95 033,14 0,00 41 916,64

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 31 920,60 58 219,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 3711,41 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

14 726,53 108,00 0,00 10 710,96
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: Demonstrago de Resultados
Entidades
| Activo | _Passivo | Gastos | Rendimentos |

HOSPITAL DR. FRANCISCO ZAGALO — OVAR 0,00 0,00 0,00 0,00
HOSPITAL ESPIRITO SANTO DE EVORA, EPE 6343,31 0,00 0,00 1789,56
HOSPITAL FERNANDO DA FONSECA, EPE 67 095,36 204 668,40 3710,00 16 253,72
HOSPITAL GARCIA DE ORTA, EPE — ALMADA 37 572,44 33 549,60 4612,31 2294364
INSTITUTO NACIONAL DE SAUDE DR, RICARDO JORGE I.P. 21 856,45 8354927  161766,87 19560,61
INSTITUTO OFTALMOLOGICO DR. GAMA PINTO 5968,17 222447,88 44 210,65 1653,39
INSTITUTO PORTUGUES DE ONCOLOGIA DE COIMBRA, EPE 0,00 0,00 0,00 0,00
INSTITUTO PORTUGUES DE ONCOLOGIA DE LISBOA, EPE 163 938,81 371563,18 526 633,34 18 848,61
INSTITUTO PORTUGUES DE ONCOLOGIA DO PORTO, EPE 0,00 118,00 2279,20 0,00
INSTITUTO PORTUGUES DO SANGUE E DA

TRANSPLANTAGAO, IP 335461,85 2666553851 3525 206,56 151 005,36
UNIDADE LOCAL DE SAUDE ALTO MINHO, EPE 0,00 0,00 0,00 0,00
UNIDADE LOCAL DE SAUDE DA GUARDA, EPE 147,45 0,00 0,00 0,00
UNIDADE LOCAL DE SAUDE DE MATOSINHOS, EPE 7 694,22 0,00 0,00 -80,68
UNIDADE LOCAL DO BAIXO ALENTEJO, EPE 90 082,38 87 928,83 0,00 82092,92
UNIDADE LOCAL SAUDE NORTE ALENTEJANO, EPE 410301,81 128,32 0,00 157 034,78
CENTRO HOSPITALAR UNIVERSITARIO DE COIMBRA, EPE 172,40 8192,17 5 835,46 172,40
UNIDADE LOCAL SAUDE LITORAL ALENTEJANO 142 470,22 520545 3135830 108 933,17
CENTRO HOSPITALAR OESTE EPE - TORRES VEDRAS 815 800,71 9 860,84 214,40 125 730,89
CENTRO HOSPITALAR UNIVERSITARIO ALGARVE EPE 10 855,70 463,30 0,00 5 255,00
UNIDADE LOCAL SAUDE NORDESTE, EPE 24 647,31 0,00 0,00 16 505,22

Total 175 238 158,69 | 221 083 401,54 | 6 370 026,77 | 418 714 761,94

21. Outras Divulgacoes

21.1. Passivos n3o correntes: Financiamentos obtidos

No Passivo ndo Corrente, financiamentos obtidos, respeitante ao valor da subvengdo reembolsavel, a
partir do ano de 2022, relativo ao projecto de Eficiéncia Energética do Hospital de Santa Maria, ao abrigo

do POSEUR.
21.2. Fornecimentos e Servi¢os Externos

Os Fornecimentos e Servicos Externos sio uma rubrica de gastos importante e com algum relevo no
CHULN. No mapa que se segue encontramos os valores repartidos pelos diversos itens com relevancia
para a rubrica Subcontratos que é aquela com mais expressdo. Salientamos ainda na rubrica de Outras
Entidades o registo de 3,8M<€ no que concerne a prestagdo de cuidados domicilidrios imputada ao CHULN

pela ARSLVT.

Fornecimentos e Servigos Externos

Subcontratos 20552 926 21 357 407

Entidades do Ministério da Saude 8378 737 6719 057

Outras Entidadas 12174 189 14 638 351
Servigo de Instalagdes e Equipamentos 11172 857 10 458 465
Servigos logistica e Stocks 7 549 522 7142752
Servigos Sistemas de Informacdo 3064 109 2223876
Departamento Recursos Humanaos 2071292 1752159
Trabalhos Especializados 1327206 1190814
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Materiais 278 019 235 464
Energia e Fluidos 4 770 807 4702 591
Deslocagoes, Estadas e Transportes 5543 293 4 846 305
Servigos Diversos 4751524 4537314

Total 61 081 555 58 447 146

21.3. Garantias

Existem garantias no valor de 6.933.744,78€, a favor do CHULN, prestadas pelos diversos fornecedores ao

abrigo da legislagdo em vigor.

Emitimos em 2016, a favor da Seguranga Social uma garantia no valor de 52.999,91£ e a favor do Instituto

Superior Técnico no valor de 682,46€, que ainda permanecem em vigor.

Em 2019 emitimos uma garantia a favor da Agéncia Portuguesa do Ambiente no valor de 682,46€

21.4. Imposto sobre o rendimento

O CHULN, E.P.E esta sujeito a IRC a taxa normal de 21%, a Derrama a taxa de 1,5% e a Tributacio

Auténoma sobre um conjunto de despesas, tendo contabilizado a correspondente estimativa de imposto.
\
De acordo com a legislacdo em vigor, as declara¢des fiscais estdo sujeitas a revisdo e correcio pelas

autoridades fiscais durante um periodo de 4 anos, considerando o CHULN, E.P.E que eventuais corre¢des

resultantes dessas revisdes ndo terdo um efeito significativo nas presentes demonstrages financeiras.

21.5. Interesses em outras entidades

O Centro Hospitalar Universitario Lisboa Norte participa na empresa SUCH —Servigo de Utilizagio Comum
dos Hospitais comparticipando com uma quota mensal de 250€. O Resultado Liquido do SUCH, no ano de

2019, foi de 134.371%€. Foi efetuado o seu registo no Sistema de Participagdes Residente (SIPART).

21.6. Outros assuntos

Cumpre ao Conselho de Administragdo informar a Tutela, na qualidade de acionista, de que o Centro
Hospitalar Universitario de Lisboa Norte, E.P.E. se enquadra no ambito do art.2 35.2 do Regime Juridico
do Sector Piblico Empresarial, por se encontrar numa situagdo em que o seu patriménio liguido se
encontra negativo hd mais de trés exercicios, e solicitar que, dentro do possivel, sejam tomadas as

medidas julgadas convenientes.
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